
BESEDE IN DEJANJA 

Vse več delovnih invalidov 
Podatki kažejo, da zaščita pri 

delu ni bila nikoli popolnejša in 
bolj strokovna kot je danes. Kl,jub 
temu pa je poškodb pri delu vse 
več. Srbija je lani imela 149.500 
invalidskih upokojencev ter 136.213 
starostnih in 92.412 družinskih 
upokojencev. V Jugoslaviji je lani 
bilo 481.666 delovnih invalidov, 

POLITIKA, 18. l. 1970 

Slaba organizacija dela 
Na podlagi ankete, ki jo je repu• 

bliški sekretariat za delo SRS iz• 
vedel med stroko,'lljaki z visoko 
izobrazbo v slovenskih podjetjih, 
lahko sklepamo, da so neustrezno 
zasedena delovna mesta v slovea• 
skem gospodarstvu posledica ne le 
pomanjkanja strokovnjakov, tem• 
več tudi njihove nepravilne razme• 
stitve. Tako je, na primer, najno
vejši statistični popis pokazal, da 
je na položajih, ki zahtevajo fakul• 
tetno izobrazbo, približno 44 od• 
stotkov takšnih, ki nimajo te kva• 
lifikaci,ie. 

N~ka ugotovitev strokovnjakov, 
ki je vredna posebne pozornosti, 
govori o tem, da jih je 31 odstot• 
kov zaposlenih na položajih, za ka• 
tere visoka izobrazba sploh ni po
trebna. Poleg tega je poprečna iz. 
koriščenost strokovnjakov v delov• 
nem času samo 65-odstotna, le 45 
odstotkov tega časa pa odpade na 
dolžnosti, ki zahtevajo visoko stro
kovnost. 

DNEVNIK, 21. l. 1971 

Vsaj nekoga ••• 
Ko se je predsednik Izivršnega 

sveta Srbije Milenko Bojanic po• 
govarjal s subotiškimi gospodar• 
stveniki in družbeno • političnimi 
delavci je med drugim rekel: 

»Popolne ureditve likvidnosti ne 
bo toliko časa, dokler ne bodo za
prli vsaj nekoga od tistih, ki pod• 
p1su,iejo izplačilne naloge brez 
kritja.« 

Zakaj je Bojanic rekel »vsaj ne
koga«? Zato, ker v zaporih ne bi 
bilo dovolj prostora za vse, ki to 
delaJo. 

VEčERNJE NOVOSTI, 
19, l. 1971 

Stanovanje za 250 let 
Po dosedanji višini stanarin bi 

amortizacijska doba stanovan,ia 
pri nas morala biti ne sto let, kot 
je bilo prvotno zamišljeno, marveč 
kar 250 ali pa še več let. Toliko je 
namreč po vseh podražitvah po le• 
tu 1964 potrebno, da bi iz stanari• 
ne odplačali vrednosi stanovanja. 
Težava ,ie le ta, ali bodo sedanja 
stanovanja res tako dolgo vzdrža
la! 

VECER, 20. l. 1971 

še zmeraj nenadomestljiv 
Položaj in perspektiva premo

govništva sta se zadnja leta bistve• 
no spremenila. Se pred tremi leti 
so mnogi šteli dneve premogu kot 
viru energi.je, s tem pa seveda tudi 
premogovništvu. Zdaj pa tako v 
svetu kot pri nas premoga spet 
primanjkuje. Vse bolj se krepi pre• 
pričanje, da ima premog še zme• 
raj perspektivo in da bo imel spet 
pomembno vlogo v energetiki. In 
slednjič: v nekaterih tehnoloških 
procesih je premog - vsaj za zdaj 
še zmeraj nenadomestljiv. 

DELAVSKA ENOTNOST, 
23. l. 1971 

3000 stanovanj razprodanih 
po smešni ceni 

Ce izvršni svet Makedonije 
sprejme sklepe s predlogi ukrepov, 
ki jih je predlagala komisija za 
družbeni nadzor pri republiški 
skupščini, potem bo uveden večji 
red v odtujevanje družbenih stano• 
vanj. Prenehala bi namreč nadalj• 
nja dirka, ki je dosedaj odnesla 
3000 stanovanj In družbenega sta
novanjskega sklada in s tem po• 
vzročila velikansko gmotno škodo. 
Komisija ugotavlja, da v največ 
primerih stanovanj niso odtujevali 
na predpisan način, marveč so jih 
prodajali po bagatelni ceni. Ude• 
ležba bodočih lastnikov ni prese• 
gala 10 odstotkov, in to od prodaj• 
nih cen. Proučevanja so pokazala, 
da so si bodoči lastniki tudi to 
simbolično udeležbo izposojali v 
delovnih organizacijah. 

POLITIKA EKSPRES, 
19. l. 1971 

LETO IX - št. 5 28.1.1971 
•TV-15• izhaja vsak teden - Izdaja za Zavod Borec v Ljubljani, Beethovnova 10, 
kot glasilo Zveze združenj borcev NOV Slovenije in Zveze rezervnih vojaških 
starešin Slovenije. Glavni in odgovorni urednik FRANCE šUšTERšlč - Tisk in 
klišeji CGP •Delo• Ljubljana, Titova cesta 35 - Letna naročnina 32 dinarjev, 
za inozemstvo 60 dinarjev - Posamezna številka v kolportaži 0,80 para. Naroč
nino pošiljajte na naslov: Uprava •TV-15•, Ljubljana, Beethovnova 10, poštni 
predal 598/XI ali na tekoči račun 501-8-29 pri SDK Ljubljana - Telefonske 
številke: glavni in odgovorni urednik 21-901, tajništvo in novinarji 22-313, uprava 
22-607 - Rokopisov ne vračamo. 

Preobrazba federacije_-nujna 
potreba naše družbe 
Mijalko Todorovič, član izvršnega bi
roja predsedstva ZKJ, je govoril poli
tičnemu aktivu ZZB Beograda o bliž
njih izredno pomembnih ustavnih 
spremembah. Posnemamo poglavitne 
misli njegovega govora, objavljenega 
v »4. julu«. 

Korenite preobrazbe federacije z ob
čutno omejitvijo njene pristojnosti se 
ne lotevamo pod pritiskom kakšnih ne
gativnm s:iJJ. in teženj ali zaradi ljubega 
miru v hiši, tako da bi dosegli kompro
mis med različnimi silami in interesi. 
Nasprotno! Mislim, da je preobrazba 
federacije, kakor je bila začrtana v 
v ~klepih I. konference ZKJ, postala 
nu.1na potreba naše družbe glede na do• 
sedanji samoupravni socialistični razvoj 
in rast proizvajalnih si.il; zaradi tega je 
treba nadalje poglabljati ter bogatiti 
narodno enakopravnost pri nas. 

Razvoj vsega gospodarstva in samo
upravna razmerja terjajo nadaljnjo 
osamosvojitev v odnosu do države; za
htevajo večjo samostojnost roruženega 
dela. Potemtakem ne gre za preoonovo 
federactje same na sebi, marveč ureja
nje razmerja med združenim delom in 
državo. Združeno . delo terja nadaljnje 
odmiranje države. To zlasti ve1ja za fe• 
deracijo, toda tudi za državo na vseh 
stopnjah. Federaciji je še zmera;j na vo-

Seja predsedstva RO ZRVS 
Slovenije 

V korak 
s splošnim 
razvojem 

V torek, 26. t. m., je bila seja pred
sedstva republiškega odbora Zveze re
zervnih vojaških starešin Slovenije. Na 
njenem dnevnem redu je bila najob
sežnejša točka program dela za le
to 1971. 

V uvodu tega prograima. je navede
no, da se mora ZRVS še naprej uveljav
ljati kot družbenopolitična organizacija. 
Težišče naj bo v krajevni skupnosti, 
občini in republiki. člani ZRVS morrajo 
biti tolmači koncepta splošnega ljud
skega odpora na delovnih mestih, v 
družbenopolitičnih organizacijah in dru
štvih. Spričo bližnjih sprememb 
ustavnega sistema SFRJ naj se ZRVS 
kot družbenopolitična organizacija 
vključi v javno razpravo o teh spremem• 
bah in po svoJih močeh prispeva h 
končnemu oblikovanju sklepov. Ker 
praznujemo letos 30. obletnico vstaje 
slovenskega in jugoslovanskih narodov, 
naj se združenja RVS vključd:jo v slrup
ne proslave, sama pa organizirajo razne 
svečanosti, predavrun.ja, obiske zgod.o
msko pomembnih krajev, tekmovrun.ja, 
tovariška srečanja in podobno. Drugi 
del programa je strokovnega značaja. 

Predsedstvo je stistemiziralo delov
na mesta v svojem sekretanatu. Ime
novalo je tudi nov založinški svet Par• 
tizanske knjige in izpopolnilo uredni· 
ški odbor Naše obrambe 

Podrobneje bomo poročali o seji in 
njenih sklepih v naslednji številki 
»TV 15<(. 

ljo nad 20 odst. narodnega dohodka. če 
k temu prištejemo še del narodnega do
hodka, ki z njim ravnajo republike in 
občine, vidimo, kako zelo utesnjeno je 
:področje neposrednih proizvajalcev. To 
zlasti velja za naše najsodobnejše, veli
ke gospodarske organizacije in velike 
združbe ter sisteme, ki nastajajo. Toda 
ne le glede na to, kaj te proizvajalne 
sile so zdaj, marveč glede na to, da se 
zavedajo, kaj bi lahko bile, kakšno 
zmogljivost imajo po svojem strokov
nem osebju. Gre za dozorel, sodoben 
delavski razred. 

To je prvi razilog, zakaj moramo 
omejiti pristojnost federacije, kar velja 
tudi za republike, pokrajini in občine. 
Toda zdaj je najpomembnejša razbre
menitev federacije; ne zaradi tega, ka
kor da so manj pomembne republike, 
pokrajini in občine, marveč zairadd tega, 
ker se bosta v polni luči pokazala repu
bliški in lokalni etatizem in birokrati
zem, ko bo padel zastor ziveznega eta
tizma in administrativnega centralizma. 
Tako bo potem lažjd obračun neposred
nih proizvajalcev združenega dela s kon
servativnimi, dogmatskimi in birokrat
skimi silami, ki so še na vseh stopnjah. 

Nadaljnji bistveni razlog, ki terja 
preosnovo federacije, je razvoj nepo
sredne socialistične demokracije. V do
brem četrtletju socialističnega razvoja 
smo dosegli določeno stopnjo demokra
tizacije družbe; precej se je utrdila so· 
cialistična družbena zavest širšega kro
ga ljudi. Družbena zavest naših občanov 
v delavskem razredu se je nedvomno 
razivila do stopnje, da ti ljudje terjajo 
neposredno udele~bo pri urejanju vseh 
družbenih zadev - od najmrun.jših 
skupnosti, od delovne organizacije, pa 
do občine, republike in federacije. Zato 
je potrebna nadaljnja decentralizacija 
oblasti, to se pravi, da bodo družbena 
moč, oblast in odločanje kar najbliže 
delovnemu človeku na njegovem delov
nem mestu, bliže v družbeni podlagi, v 
delovnih organizacijah, krajevnih skup
nostih in občinah, pa tudi v republi
kah. Federaciji naj ostanejo le nekatere 
pristojnosti najnujnejše in naj
pomembnejše. 

Preosnovo federacije nadailje nareku
je nadaljnji razvoj razmerij med narodi 
in narodne enakopravnosti. Mi smo več
narodna skupnost - več narodov in 
narodnosti. Kakršnakoli preveUka cen
traliizacija oblasti, zlasti še centraliza
cija gmotne moči in f1.JJI1kcij, se kaže ne 

le kot omejttev pravic delovnega člove
ka, neposrednega proizvajalca in 
ustvarjalca, mairveč tudi kot kratenje 
narodne suverenosti, narodne samostoj
nosti. V okviru Jugoslaivije so narodi, 
ki so se že razmeroma zgodaj razvili, pa 
tudi narodi, kd so se oblikovali šele v 
novejši dobi. Pri mlajših narodih na• 
rodna zavest in narodne značilnosti še 
dozorevajo, zato pa so ti narodi toliko 
bolj občutljivi, ko gre za njihovo po
polno enakopravnost in narodni razcvet. 
Mnoga gospodarska, gmotna in družbe
na vprašanja se prepletajo v narodno
stnem vprašanju, tako da se večkrat 
razvnemajo velike razprave o nekakšnih 
milijardah ali o kakšnih gospodarskih 
instrumentih. To pa seveda spodbuja 
tudi nekatere druge sile, ki imajo v teh 
naših prizadevanjih za decentralizacijo 
in preosnovo federacije svoje račune, 
ne pa takšne namene, kakršni so našli. 
želimo ustvariti takšno večnarodno 
socialistično skupnost, ki bo v prihod· 
nje omogočala lažje povezovanje z de
želami in narodi ter ustvarjanje širše 
socialistične skupnosti, kakršna je ta 
naša, ki smo jo ustvarili med narodno
osvobodilno vojno. 

Nadaljevanje na 3. strani 

Borci PLO 
obiskali ZO 
ZZB NOV 

Delegacija gibanja za osvoboditev 
Palestine PLO, ki jo je vodil HU1San Ha
ttb, član centralnega komiteja PLO, je 
obiskala zvezni odbor ZZB NOV Jugo
slavije ter se pogovarjala. z njegovimi 
predstavniki. V teh pogovor,ih sta so
de1ovala poleg drugih tudd. Dušan Sekic, 
generalni sekretar zveznega odbora ZZB 
NOV Jugoslavije ter Branko Golovic, 
sekretar komisije za mednarodne :me
ze. Palestinski borci so opisali stanje 
in probleme svojega gibainja ter smo
ter borbe. Nagilasili so tudi bogate 
vojne izkušnje Jugosl.avjJje in izrazili 
željo, da bi se njihovi predstavniki več
.klrat sestali s predstavniki ZZB NOV 
Jugoolavije. 

Na 10. strani današnje številke objavljamo daljši zapis o 
izpitih rezervnih vojaških starešin v občini Ljubljana Be
žigrad. Na sliki vidimo prizor ob izpitih v krajevni skup
nosti Posavje. 
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DOGODKI TEDNA 

• Na Brionih je ožji koordinacijski 
odbor ustavne komisije pod predsed
stvom Edvarda Kardelja in ob ude
ležbi predsednika republike Josipa 
Broza Tita obravnaval osnutek ustav
nih dopolnil o funkcijah federacije na 
področju političnega sistema ter o od
nosih med federacijo, republikami in 
avtonomnimi pokrajinami. 

• Od več ko 140 amandmajev, ki 
so jih odbori in zboli zvezne skupšči
ne predlagali k osnutku resolucije o 
temeljih družbenogospodarske politike 
v tem letu s stabilizacijskim progra
mom, jih ZIS ni sprejel kakih 40, dru
ga dopolnila pa je potrdil ali pa je 
upošteval staLišča, ki jih ti amand
maji vsebujejo. ZIS si je pridržal pra
vico, da na nekatera dopolnila odgo
vori pozneje. 

• V prvi polovici februarja bo 
predsednik Tito obiskal ZAR. To je 
izjavil pomočnik sekretarja za zunanje 
ziadeve dr. Radivoje Uvalič, ki se je 
pred dnevi mudil v Kairu. Le-ta je 
tudi ocenil pogovore z egiptovskim 
zunanjim ministrom Mahmudom Ria
adom kot uspešne in plodne. Ugotovil 
je, da je med obema drfavama popol
no soglasje o vseh poglavitnih vpra
šanjih. 

• Na povabilo KP Italije je odpo
toval v Rim član izvršnega biroja 
predsedstva ZKJ Veljko Vlahovič. Ude
ležil se bo osrednje proslave ob 50-
letnici italijanske lrnmunistične partije. 

• Italijanski zunanji minister Aldo 
Moro je na zasedanju zunanjepolitične 
komisije poslanske zbornice poročal o 
akcijah italijanske diplomacije in o me
dnarodnem položaju kot ga vidi itali
janska vlada. Zunanji minister je pove
dal, da je italijanska vlada zainteresi
rana za dober razvoj odnosov z Jugo
slavijo, ki niso pomembni samo za obe 
državi., marveč tudi za stabilnost na 
tem območju in za mir na splošno. Na
dalje je dejal, da sta obe državi, ne ozi· 
raje na različne družbenopoliti6ne si 
sterne, stalno za vse bolj tesne in pri 
stne odnose. 

• član izvršnega biroja predsedstva 
ZKJ Stane Dolanc se je vrnil s krajšega 
obiska v ZRN, kjer se je pogovarjal s 
predstavniki zahodnonemške socialno
demokratske stranke, in iz Bruslja, kjer 
se je pogovarja! z najvišjimi predstav
niki KP Belgije. Dolanc je izjavil da je 
imel zelo zanimive pogovore tudi' s pod
predsednikom belgijske vlade Andrejem 
Coolsom. 

• S prvim februarjem bo zapadel v 
vp!~ilo z,!ldnj~ obrok amortizacije po
soJ1la za ;:;kopJe. To posojilo za obnovo 
Skopja po potresu 26. julija 1963 je bi
lo razpisano in vplačano leta 1964 z 
amortizacijsko dobo 7 let. Iziplačilne 
blagajne službe družbenega lmjigovod
sLva (SDK) bodo l. februaria začele iz
plačevati ta poslednji obrok, za kar bo 
treba predložiti samo obveznico, ki velja 
kot sedmi kupon. 

• Odbora družbenopolitičnega zbora 
zvezne skupščine za notranjo politiko in 
pravosodje sta razpravljala o korupciji 
in podkupovanju - o pojavu, ki se je 
na široko raz.mahnil. Poslanci so zahte
vali, da je treba sprejeti ukrepe, ki bo
do zaostrili odgovornost posameznikov 
in nadzorstvo v delovnih kolektivih. Ko
rupcija in podkupovanje sta najbolj 
razširjena v trgovini, v gradbeništvu, v 
založniški deja.vnosti, v nekaterih upra
vnih organih in celo v zdravstveni služ
bi. 

• Komisija zvezne skupščine za pro
šnje in pritožbe občanov je posvetila 
največ časa pritoobarn občanov, ki se 
pritožujejo zaradi zaposlitve in socialne 
zaščite. Lani se je zvezni skupščini, zve
znemu izvršnemu svetu in sekretariatu 
predsednika republike pritožilo kar 5400 
občanov, med temi je 3135 prito~b na 
redne odnose. Med drugim so poudarili, 
da se čedalje bolj širi podkupovanje in 
kupovanje delovnih mest. 

• V Bruslju je bila svetovna konfe
renca židovske skupnosti, na kateri so 
se zbrale delegacije iz več kot 50 držav. 
Organizatorji so obravnavali židovsko 
vprašanje v Sovjetski zvezi oziroma na
črte, kako naj bi izbojevali svoboščine 
in pravice za žide v SZ. 

• židovska obrambna liga je zagro
zila, da bo še siloviteje napadla sovjet
ske . prE;dstavnike v ZDA. To je izjavil 
vodJa llge Kahan. Izraelska vlada pa je 
obsodila teroristična dejanja židovskih 
ekstremistov proti sovjetski lastnini v 
ZDA in drug'ih državah. 

• SZ in ZAR sta trdno prepričana, 
da ni · mogoče ustvariti pravičnega in 
trajnega miru na Bližnjem vzhodu brez 
evakuacije izraelskih oboroženih sil z 
vseh okupiranih arabskih ooemelj, ·ure
sničenja vseh delov resolucije varnost
nega sveta z dne 22. novembra 1967 in 
resolucije OZN, ki potrjujeio legitimne 
pravice palestinskega naroda. 

• Zvezni izvršni svet je sklenil de
valvirati dinar za 16,67 odstotka. Po no
vem tečaju je uradna pariteta 15,00 di
narja za ameriški dolar. Do tega ukre
pa je prišlo, da bi se okrepila konku
renčna sposobnost našega gospodarst
va, povečala zunanjetrgovinska menja
va naše države in da bi se uravnovesila 
plačilna bilanca s tujino. Zaradi deval
vacije je določen za hranilne vloge 6-od
stotni dodatek. 

• Generalni sekretar OZN U Tant je 
izjavil na sedežu OZN, da ne namerava 
ostati na položaju generalnega sekretar
ja OZN, ko mu bo potekel sedanji man
dat ob koncu leta. Prvi uradni kandidat 
za naslednika U Tanta je finski velepo
slanik v OZN Maks Jakobson. Njegovo 
kandidaturo podpirajo tudi Danska, 
Norveška, švedska in Islandija. 

• V Moskvi so bili sovjetsko-ameri
ški pogovori o tesnejšem sodelovanju 
pri raziskovanju vesolja. Razpravljali 
so predvsem o meteorologiji in vesolj
ski medicini-

• Ameriška letala nadaljujejo bom
bne napade na ozemlje DR Vietnam. V 
Saigonu trdijo, da so napadli dve pro
tiletalski oporišči 26., oziroma 74 km 
severno od demilitarizirane cone. Ame
riški piloti so izjavili, da z napadenih 
opolišč niso streljali nanje, grozila pa 
je nevarnost, da se bo to zg·odilo. 

• Dokumentacijski center za naci
stične zločine v Haifi je razpisal 50.000 
dolarjev nagrade za nacističnega zločin
ca Josefa Mengeleja, ki se menda skriva 
v Paragvaju. Direktor centra Tuwiah 
Friedl:man je povedal, da si njegova 
ustanova prizadeva dobiti Mengeleja od 
paragvajskih oblasti, potem pa naj bi 
mu sodili ali v Izraelu ali v Nemčiji. Po 
njegovih besedah Paragvaj doslej ni ho
tel priznati, da bi bil Mengele na nje
govem ozemlju. 

• Letalo francoskega vojnega letal
stva, za katerega so sporočili, da je iz
ginilo na poti iz Pariza v južno Franci
jo, se je zrušilo v osrednjem delu drža-

Zločinsko divjanje »novega reda«, ki ga 
že vrsto let prinašajo ljudstvu ponos
nega Vietnama ameriški vojaki in nji
hovi domači zavezniki, je zelo podobno 
tistemu, kar so počeli v .Jugoslavi_ji ita
lijanski fašisti in nemški nacisti, pa tu
di drugod po zasedenih ozemlJih. 

ve. Pilotu je še uspelo sporočiti, da je 
letalo eksplodiralo. Od 21 ljudi, kolikor 
jih je bilo v letalu, se ni nihče rešil. 
Francosko obrambno ministrstvo je 
sporočilo, da sta bila v letalu dva gene
rala, viceadmiral in sedem funkcionar
jev francoske komisije za atomsko 
energijo. 

OBCANOVA BELEŽNICA 

PROTI KORUPCIJI 
»Komercialni« pravi drugemu »ko

meroialnemu«: »Poslušaj, kot dober 
prijatelj mi ne moreš odkloniti: daj, 
spravi preko svojega podjetja v promet 
teh deset tisoč odlitkov. Nikjer jih ne 
morem prodati. No, tu imaš nekaj za 
svoj vikend, da bo prej pod streho ... « 

»Komercialni« je s prijatelji prosla
vil otvoritev nebeško lepega vikenda 
dosti prej kot je predvideval . . . In 
oba sta bila zadovoljna, on z vikendom 
in direktor, ki se je znebil nekurantnih 
zalog. 

Podobni pogovori, katerih vsebina 
se nazadnje .:ooruži v modro kuverto, so 
postali že kar vsakdanjost. Korupcije, 
ki so od.raz brezglave uveljavitve tržnih 
odnosov, se bodo kmalu tudi tilstdm, ki 
še niso pozabili na moralno plat obna
šanja, zdele obvezni sestavni del njiho
vega poslovanja. Bre0 tega je uspeh v 
mnogih poslih bolj klavrn ... 

Poslanec družbenopolitičnega zbora 
zveri.ne skupščine Zdenko Has je maja 
lani predlagal, naj skupščina pl1ične 
ra.:,;pravljati o korupciji. Zvermi izvršni 
svet je pripravil poroči,lo, na podJag.i 
kaiterega se je razprava v .zvezni •up
ščini pričela te dni. 

V času, odkar je poslanec Has na
poveda.l boj kurupciji, de,ž;ujejo na nje
gov na&lov pisma ljudi raznih pok!licev, 
predvsem lljudi, ki se ZQIVedajo neiva.r-

POLITIČNI RAZGLEDI 

BISTVENI PREMIK 
Ob obnovljenih Jarringovih prizade

vanjih za mirno rešitev bližnjevzhod
ne krize in z bližanjem 5. februarja, 
ko poteče sedanje premirje, se je naj
več premaknilo na egiptovski strani: 
toliko, da se je Izrael znašel v zadregi 
zaradi spretne diplomatske igre svoje
ga nasprotnika. 

Tako ZAR sicer še zmerom daje 
prednost umiku izraelske vojske z za• 
sedenih ozemelj, vendar pa egiptovski 
zunanji minister v zasebnem pogovo
ru priznava, da se »Izrael ne more kar 
tako evakuirati«. Zato ZAR predlaga 
etape tako v _prostoru kot v času. Tako 
bi bil na prnner sprejemljiv Dajanov 
predlog o dvostranskem umiku z bre
gov Sueškega prekopa, vendar takšen, 
ki bi se razširil v nekakšno deeskala
cijo. 

Izraelske zahteve po varnosti meja 
razume ZAR tako, da bi med Izrael in 
arabske države postavili vojake štirih 
velesil, vendar ne kot »nevtralne opazo
valce«. Na zahtevo varnostnega sveta 
OZN (in samo na njegovo zahtevo) bi 
ti vojaki tudi posredovali z orožjem, 
če ne bi šlo drugače. Tako bi se izognili 
ponovitvi položaja iz maja 1967, ko je 
U Tant na Naserjevo zahtevo umaknil 
»modre čelade« in so se izraelske in 
egiptovske čete znašle druge nasproti 
drugim. 

Predlog o štiristranskem jamstvu je 
imenitna poteza egiptovske diplomaci
je. Potem bi bilo mogoče omejiti oboro
ževanje in vojsko, vse skupaj vnesti v 
»mirovni dokument«, ki bi ga podpi
sala ZAR, s katerim bi se strinjale štiri 
velesile in ki bi obvezoval vse arabske 
vlade. Takšen predlog ni preveč všeč 
Izraelu in ZDA, ki se zavzemajo za 
preprost ameriško-sovjetski sporazum 
ali pa navsezadnje za ureditev zadeve 
strogo v okviru OZN. 

ZAR daje dokaj obzirno - vendar 
odločno - vedeti, da ne namerava pre
vzeti obrambe interesov Palestincev. 
Palestinci naj bi sami branili svoja sta
lišča, ne da bi pri tem motili urejanje 
čisto egiptovskih problemov. 

Ko bi bile bistvene zadeve urejene, 
pa naj bi bila egiptovska vlada pri
pravljena, da v daljni prihodnosti nave
že diplomatske stike z Izraelom. 

Premik je torej precejšen, vendar pa 
ZAR pri tem poudarja drugo fazo ope
racije: če Jarringovo poslanstvo do 5. 
februarja ne rodi sadov, bo ZAR terja• 
la nujne ukrepe od varnostnega sveta 
OZN: zahtevala bo, da se takoj izvede 
slovita resolucija varnostnega sveta z 
dne 22. novembra. S tem bi ZAR seveda 
pritisnila Izraelce ob zid: edino kon
kretno in takoj mogoče dejanje je nam
reč umik z zasedenih arabskih ozemelj, 
vse drugo - priznanje »zanesljivih« 
meja - pa so le besede. Seveda bi bil 
Izrael proti temu. Toda s tem bi se v 
neugodnem položaju znašle predvsem 
ZDA, ki bi bile edine proti (kot ob gla
sovanju o resoluciji afro-azijskih držav 
v generalni skupščini lanske jeseni). V 
Kairu upajo, da bo takšna perspektiva 
priJ?.eljala ZDA do tega, da bodo ra,je 
skusale omehčati Izrael, češ naj bo bolj 
razumevajoč ... 

nosti korupcije za zdrav gospodarski 
razvoj družbe. Tudi podjetja dopolnju
jejo Hasovo »obtežilno evidenco« s svo
jimi prijavami primerov korupcij. 

Neizprosen boj proti korupciji naj bi 
se torej pričel. Iz odborov zvezne skup
ščine bi se razširil na sindikate itd. 

Kazenski zakonik predpisuje ~a ko
rupcijo dokaj visoke kazni. To•rej za
kon proti temu pojavu imamo. Toda 
potrebno je še nekaj drugega: odkrtti 
ljudi, ki se ukvarjajo s temi nečednimi 
pooli. 

Kazenski organi odkrijejo le kakih 
200 primerom korupcije letno - v vsej 
Jugoslavi,ji: predvsem v trgovini, grad
beništvu, mložniš,tvu in upravnih orga
nih. Toda korupcijo je zelo težko do
kazati, ker se odvija dobro maskirana, 
za zaprtimi vraiti in med štirimi oomi. 
Le kdo bo videl, ko boš referentu na 
občini za gradbeno dovoljenje stisnil v 
roke modro kuverto ... 

široka nw;prava gotovo ne bo polo
vi-la vseh niti m lclobčiča korupcij. vsaj 
pvisfilila pa nas bo, da bomo o korup
ciji razrnišlgald drugače ,n ne samo ta
k,rat, kadar koga »ujamejo«. Upošte
vati pa bomo morali tudi dejstvo, da 
korupcijo pospešuje tudi nejasen polo
žaj · v gospodarstvu, neravnovesje med 
poo.udJbo in povpraševanjem. Začarani 
Mog je tako sklenjen, vprašanje je sa
mo, na katerem koncu ga bo la.že pre
seka,ti. -ič-

28. januar 1971 
Gunnar Jarring je v odgovor na te 

egiptovske predloge prinesel iz Jeruza
lema nekaj novih in pomembnih infor• 
macij. Prva zahteva Izraela je še zme
rom klasična zallteva o »trajnem miru«. 
Toda tisto, kar naj bi bil nekoč dvo
stranski »mirovni sporazum«, naj bi se 
nekoliko spremenilo. Po novem naj bi 
si Izrael želel le odprte meje - kot med 
SZ in Japonsko. Torej je proti jamstvu 
štirih velesil in njihovih vojakov. 

Toda bistvo je drugje. Izraelci so 
Gunnarju Jarringu prvič po šestdnevni 
vojni povedali, od kod so se pripravlje• 
ni popolnoma umakniti, o čem so pri
pravljeni še razpravljati (in do kakšne 
meje) in o čem nočejo niti slišati. 

Tako bi bil Izrael pripravljen na ta
kojšen umik s Sinaja in iz Cisjordanije 
(ta naj bi bila vrnjena ali .Jordaniji ali 
Palestincem, toda to je za Izraelce med
arabska zadeva). 

Palestinski gverilec v svoji značilni nosi 
in s sovjetskim orožjem na ranwnih. 

Razpravljati so pripravljeni o sarm 
el šejku, dolini Jordana in Gazi. Izrael
ci bi najprej za nekaj časa obdržali 
šarm el šejk, iz katerega je mogoče 
nadzorovati položaj v Tiranski tesni. ter 
dolino Jordana, od koder je mogoče pre
prečevati prodore palestinskih gveril
cev. Pozneje bi šarm el šejk uradno 
vrnili Egiptu, dolino Jordana pa .Jorda
niji, vendar s pogojem, da jim ti dve 
državi za nekaj časa dasta v najem ne
kaj vojaških baz. Gaze ne bi vrnili Egip. 
tu, marveč ali Palestincem ali pa .Jor
daniji. 

Glede Jeruza.Jema pa Izrael ne na· 
merava niti najmanj popuščati: mesto 
naj ostane izraelsko. Vendar bi bilo mo
goče Jeruzalem razdeliti na okrožja m 
arabskim predelom dati lastno upravo, 
ki bi jo prebivalci volili. Muslimanski 
sveti krogi pa naj bi imeli eksteritori
alni status kot na primer Vatikan v 
Rimu. 

V tem je torej bistvo najnovejšega 
razvoja položaja na Bližnjem vzhodu: 
egiptovska stran je začela govoriti o 
»mogočem« miru, izraelska pa je prvič 
spregovorila o »umiku«. S tem je vlo
ga Gunnarja Jarringa postala hkrati 
lažja in težja: lažja, ker je na obzorju 
več optimizma, in težja, ker ni nič laž• 
,jega, kot prizadeti na poga,janja pri• 
pravljeno stranko. KOMENTATOR 

KEMIČNA VOJNA 
Ameriški izvedenci za »kemična voj

na sredstva<e so vznemir7eni: pred OZN 
je prišel predlog sporazuma o prepo,ve
di uporabe, izdeld1Je in skladiščenja ke
mičnega in bakteriološkega orožja ( ob
enem s predlogom za uničenje teh sred
stev). 

Zraven tega je predsednik Nixon po 
45. letih zahteval od senata, naj ratifi
cira ženevski sporazum iz leta 1925, Id 
prepoveduje uporabo strupenih snovi v 
vojnd - in tudi drugače. 

Tedaj pa se je v »New York Time
su« oglasil upokojeni general Roth
schild, nekoč strokovnjak za takšne 
vrste orožja, ter zahteval, naj se »ZDA 
pripravijo na kemično vojno, pa čeprav 
bo protok<>J ratificiran«. Njegov pogla
vi!tni argument: »Kemično orožje je edi
no ali skoraj edino sredstvo, ki dovo
ljuje zmanjšati trpljenje in izgube v 
vojni.« 

V Južnem Vietnamu so Američani 
10bdelaili« s kemikalijami skoraj 13 od
stotkov površine in zaradi tega so iz. 
bruhnile hude bolezni: na rastldnah, žj.. 
valih in l:judeh ..• 
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Seja občinskega odbora ZZB NOV Nova Gorica Posvet o odnosu 
Najpomembnejša 
ugotovitev,- zaupa
nje članstva 

do zamejskih Slovencev 
Na pobudo izvršnega odbora občin

Sike konference SZDL Rad0V11jica so 
pred nedavmm sklicali politični ai'kltiv, 
na mterem so obravnaivaili aktualna 
vprašanja odnosov z zamejskimi Slo
venci in nailogah družbeno-;politič:ndh in 
delovnih organizacij v iskanju nepo
srednih olJli/k: sodelovanja :ilO. nudenja 
pomoči našim zamejSlkim rojaikom. 

skupnost T sosedmh deželah. Namz;all 
so v,risto rSllJnih nepnwilnosti v odnosill 
do Slovencev onkra,j meje, predvsem pa 
takšne, !ki so jih povzročili s svojo 
mlačnostjo oorednji uipravno politični 
oo. diplomatski organi, jaivna sredstva 
obveščanja ( časopisje, radio in televt
zi:Ja) in tudi marsikatera gospodarska 
orga.niizaci!ja, ki ni težiJJ.a za sodelova,. 
njem s slovenskimi poslovnimi pa~ 
nerji. Dne 15. januarja je občinski odbor 

ZZB NOV v Novi Gorici na svoji redni 
tretji delovni seji podal letno poročilo 
o svojem delu. Poleg 31 članov odbora 
se je te seje udeležilo še 40 zastopnikov 
krajevnih organizacij ZB NOV, dva za
stopnika RO ZZB NOV Slovenije ter 
zastopniki vodstev družbeno politionih 
organizacij v občini in predsednik. Skup
ščine občine Nova Gorica. 

Delo občinskega odbora ZZB NOV, 
njegovih komisij in odborov združenj 
je bilo v preteklem letu vsestransko 
aktivno in uspešno. 

Bila je organizirana vrsta prireditev 
in prosiav, kjer so člani borčevske or
ganizacije sodelovali samd ali pa skupaj 
z drugimi organizacljami. Odkrivanje 
spomenikov in plošč ter urejanje parti
zanskih grobišč še zdaleč ni končano. 
Marsikaj je bilo tudi lani storjenega, 
še več pa bo po vsej verjetnost:d v tem 
letu. Zgodovinopisje in šolska vzgoja 
sta področji dela, ki pri tem odboru 
nista zanemarjeni. 

Stiki z zameJstvom so lepo organizi
rani. Gre za stike in sodelovainje z vod
stvom in posameznimi člani organizaci
je ANPI v sosednji pokrajini Furlanijd 
- Julijski krajini kakor tudi za stike 
in sodelovanje z vodstvom in člani Zve
ze primorskfa partizanov onstran meje. 

Komisija za priiznanje posebne dobe 
iz NOB je lani s svojimi devetimi teren
skimi podkomisijami obravnavala 486 
vlog. Ostalo je nerešenih le še 53 za
dev, ki pridejo letos na vrsto. Prav le• 
tos se bodo še obravnavale take vloge 
za tiste borce - prekomorce, ki so se 
v Afriki opredeljevali za Titovo Jugosla
vijo. Tako bo tudi letos ta komisija 
imela polne roke dela. 

Stanovanjsko problematiko so uspe
šno urejali, saj je bilo samo lani za 
reševanje teh vprašanj odobrenih 
7,520.000 din! Je pa še vedno nekaj po
sameznih zadev, ki jih je kot zelo 
aktualne treba rešiti čimprej. 

Za družbene pomoči, za zdravstveno 
zavarovanje uživalcev družbenih pomo
či, za šolske podpore otrokom, užival
cem družbene pomoči, za zdravljenje 
borcev NOV, za stroške pogrebov umr
lih borcev NOV in podobno je bilo lani 
v tej občini porabljeno 1,500.000 Ndin, 
kar ni malo. 

Vprašanja VVI se urejajo sproti. V 
novogoriški občind ima urejene svoje 
zadeve naslednje število upravičencev iz 
tega področja: 743 osebnih invalidov, 
1065 oseb z družinsko invalidnino, 11 
invalidov ima dodatek za postrežbo in 
tujo pomoč, 125 invalidov prejema orto
pedski dodatek, 54 oseb prejema pove
čano družinsko invalidnino, 843 oseb 
prejema invalidski dodatek, 13 otrokom 

je pri2lilan otroški dodatek, 89 invalidov 
se je lani topliško ooravilo. 

Urejanje vseh teh in še mnog,ih dru
g,ih morda manj važnih zadev je zahte
valo veliko dela :ilO. potrp~jivega pojas
njevanja ter reševanja. Zato ni čudno, 
če je v letnem poročfilu tega odbora tudi 
naslednja zelo zanimiva ugotovitev: 
» ... Na Obč:i.nSlki odbor ZZB NOV še 
vedno prihaja veli/k:o strank . . . Dnevno 
jih pride do trideset, ob sredah pa tudi 
do petdeset :ilO. še več. Stranke priha
jajo po razne in.formacije, nasvete za 
pravno pomoč, za uveljavitev pravic 
do družbene pomoči, do šolske podpo
re za otroke, do šti,pendije, republiške 
priznavalnine, :izjemne pokojnine, po
sebne dobe iz NOB, vojaške vojne in
validnine, družinske invalidnine, inlva
lidskega dodatka, do topJ.iško-klimat
skega zdrawiljenja, do oddiha VVI T 
Strunjanu, do zdravstvenega varstva, 
do zaposlitve, po priporočilo za sprejem 
otroka v dijaški in študentsk,i dom in 
podobno. Prihajajo v zvezi z /najema
njem kreditov za adaptacijo in novo
gradnjo stanovanj, za davone olajšave 
in po drugih podobnih gospodarsldh 
vprašanjih. Prihajajo po nasvete :ilD. po
moč v raznih družinskih sporih, v spo
rih med sosedi in vaščani, carinslke 
olajšave in drugo ... « 

Gre za varstvo zadev, ki ne sodLjo 
vse v delokrog borčevske organizacije. 
V tem se zrcali zaupanje članstva v or
ganizacijo. Tako zaupanje nalaga ob
činskemu odhodu kakor tudi vodstvom 
združenj obveznosti do svojih članov. To 
veliko in lepo zaupanje je rezultat do
sedanje skrbi za potrebe članstva in do
sedanjih uspešnih prizadevanj. 

v programu dela za letošnje leto je 
posebej treba omeniJti dve osrednji akci
ji: letne občne zbore krajevnih o-rgani
zacij ZB NOV na terenu, ki bodo marca 
in aprila til., ter osrednjo proslavo 
vstaje primorskega ljudstva, ki naj bi 
bila 28. in 29. avgusta v štanjelu na 
Krasu, povezana s spominom prihoda 
Dolganove skupine prvih par,tizanov na 
Primorsko pred 30 leti. 

Tej občinski borčevski organizaciji 
tudi letos ne bo manjkalo dela. 

CIRIL ZUPANC 

VSAK ČLAN ZZB NAJ BO 
NAROČNIK » TV-15« 

Ocenili so, da dosedanjd st:filti z za
mejskimi rojaki niso bili na zadovoljivi 
višini in da naša javnost premalo pozna 
težave, s lka1teri.m.i se bori naša narodna 

Preobrazba federacije 
potreba naše družbe 
(Nadaljevanje s l. strani) 

nujna 

Preteklost bi ne smela ovirati seda
nj osti, ko hočemo utrd:iJti pravo pot v 
prihodnost. Računati je treba z objek
tivnim :ilO. subjektivnim nasprotovanjem 
našim pr~adevanjem. Najprej: centra
list:dono-etatistični in unitaristični od
por. Ta se kaže predvsem v strahu pred 
omejitvijo pristojnosti države in pred 
namišljenim razkrojem naše sktllpilOSti 
Toda v vsem tem so jasne zahteve eta
tistično-centralističnih sirl po centraliza
ciji in osrednjem dirigiranju. To so 
sile, ki se boje demokracije in ki mwse
zadnje ne zaupajo delavskemu r~edu 
in delovnim ljudem v družbeni podlagi. 
Za tem pa je tudi težnja po gospodar
skem, gmotnem centralizmu. 

Naslednja nevarnost grozi od nacio
nalistično-lokalističnih in separističnih 
sil ter teženj. Skuipno žliivljenje narodov 
v federaciji je trn v peti nacionalizmu 
in je zlasti neprijetno skrajnim separi
stičnim silam. 

Dandanes je nujna dolžnost komuni
stov vseh naših narodov in narodnosti, 
da potegnejo jasno demarkacijsko četo 
med nacionalistionimi in unitaristionimi 
silali. Treba je jasno določiti program 
za decentralizacijo oblasti in odpravo 
etatizma, toda tudi naloge za samo
upravno povezovanje v vseh razsežno
stih, od občine, republike do jugoslo
vanske skupnosti. Imeti moramo jasna 
stališča do vseh sil, ki so zoper samo
upravni in demokratični r!WVoj. Pogla
vitnd nosilci bitke za samoupravni raz. 
voj naše skupnosti so :ilO. ostanejo na
dalje komunisti na čelu vseh napred
nih sil naše družbe. Zlasti stari borci 
kot soustvarjalci nove Jugoslavije ima• 
mo tako rekoč še povrh dolžnost, da v 
svojem okolju, kjer živimo in delamo, 
prizadeto sodelujemo v razpravah o 
spremembah naše politične in gospo
darske ureditve ter da se zavizemamo za 
demokratione :ilO. samoupravne odločit
ve. V nasprotju z dvomi, ki se po
nekod porajajo, češ da bi te spre
membe utegnile oslabiti našo skupnost, 
se morajo borci NOV z vsemi organi
zacijami borcev, kaikor tudi komunisti, 
odločno za'Vzeti za zmago naše samo
upravne socialistione in demokratične 
usmerjenosti, saj bo ta zmaga pomeni
la okrepitev jugoslovanske socialistične 
skupnosti. S tem bomo tudi zagotovili, 
da bo revolucija napredovala nepretr,ga
no v tem obdobju. 

Največ očitkov so hllli. deležni odg<> 
vorni iz tu:tiističnih agenci:j in drugih 
tu~ti?nih delovnih orgainwacij, ki do
sleJ mso pokazali dovoljj zanimanja 7A 
spoomwanje naših krajev in lJudi v za
mej stvu in so bili skrajno tolerantni do 
rek!lame tujiih, v glavnem nemških oz. 
av-strijskih partnerjev, ki je načeloma 
zgol:j v nemščini, čeprav na našem 
ozemlju. 

Na aktivu so sklenilli, da bodo ust. 
novili pri občinski konferenci SZDL ~ 
sebno komisijo, k!l. se bo Uikvairjala • 
aJkltualnimi vprašanji odnosov do za. 
mejskih Sloveooev. S temi vprašanj& 
bodo seznanili vse turistične in p~ 
ne delavce t.er člane mladinskih aktivov. 

Sprememba 
v uredništvu 
»TV 15« 

.DI 

Na predlog založniškega sveta za
voda »Borec« je bil dosedanji odgovol'
ni urednik »TV 15« čmo šinkovec ime
novan za glavnega in odgovornega ure
dnika revije »Borec«. Ko se po osmih 
letih poslavlja od »TV 15« - s katerim 
bo sicer še naprej sodeloval - mu že
liino obilo uspehov na novem služ~ 
nem mestu! 

OB TABORNEM OGNJU , 
kov, med vabili pa sem zasledil tudi natipkan 
osnutek pogrebnega govora. 

Tovariš Garač ima sedeminpetdeset let. Od
kar ga poznam, hodi na vse mogoče sestanke (vča
sih je seveda hodil tudi na "udarniško!!) in pri· 
zadevno opravlja raznovrstne družbene naloge. 
Za to ni še nikdar prejel denarne nagrade - saj 
je tudi ne bi vzel, ker je preponosen, še odlikova
nje je prejel nekako sramežljivo, ko da je v pri
meri z drugimi državljani premalo zaslužen. Pred
lanskim je šel v pokoj, s čimer pa se še zdaleč 
ni »umirovil!c, kot bi rekli po starem. Nasprotno! 
Zdaj dela pravzaprav še več kot prej, še več nosi 
in vleče, le da so njegovi dohodki {pokojnina) do
kaj manjši od prejšnjih. 

In že je odrinil po zasneženi poti. 
Ne pišem rad člankov z didaktičnim koncem, 

toda tokrat se mi le zdi potrebno zapisati nekaj 
takega. 

Se vedno nosi 
in vleče 

S tovarišem, o katerem bo tekla beseda, se 
večkrat srečam. Kako mu je že ime? To je konec 
koncev vseeno. Recimo, da se piše Garač. če bi 
namreč dajali ljudem priimke po latinskem izre
ku »Nomen est omen« (po naše »že ime ti vse 
pove«), bi mu le-ta najbolj ustrezal. 

Srečam ga torej na ulici in ga vprašam: »Kam 
pa, tovariš Garač?« 

»Na sestanek,« se običajno glasi odgovor. Po
tem mi razloži še vrsto in namen sestanka, ki je 
zmeraj zelo važen in nujen. 

Ondan je potegnil iz žepa šop papirjev in mi 
Jih pomolil pod nos, rekoč: »Glej, to so sama va
bila za sestanke in konference - za ta teden.« 

Pobrskal sem malo po tistem šopu in pred 
mano so zaplesale točke dnevnih redov z običaj
nim »razno« na koncu. Socialistična zveza na 
»terenu«), združenje borcev, združenje VVI, zdru
ženje rezervnih vojaških starešin, civilna zaščita, 
zveza prijateljev mladine, Zveza komunistov, krvo
dajalstvo . . • Mimogrede sem naštel deset sestan-

Ko mi razlaga, kaj bi bilo še potrebno, kako 
bi se dalo to in ono akcijo bolje speljati, mu ro
ka sama od sebe seže na levo stran prsi. Na tisti 
strani je namreč srce, ki tovarišu Garaču zadnje 
čase malce nagaja, čeprav o tem nerad govori. 
Opazil sem, da tudi v nogah ni več tako trden, 
kot je bil včasih. 

Tako sva se srečala tudi na praznični dan zve• 
čer. Ulica je bila zatrpana s snegom, ki ga po hu
dem metežu ni nihče skidal s pločnikov, tovari~ 
Garač pa je spešil v celo in poznalo se mu je, da 
je utrujen. 

,,se ti ljubi v takem na sprehod?11 sem ga vpra-
šal. 

"Kakšen sprehod! Clanarino pobiram.« 
»za koga?« 
»za . zvezo komunistov. • • Saj veš, nekdo mo

ra . .. Zdaj so ljudje doma, ko je tako vreme.« 

Vsa čast tovarišu Garaču in njemu podobnim, 
brez njih ne bi bilo naše revolucije in vsega tega, 
kar danes imamo. Toda - ali ne bi bil že čas, da 
se dobršen del vabil na razne sestanke in akcije 
preseli iz njegovega žepa v žep kakšnega mlajše
ga tovariša oziroma več mlajših tovarišev? In če 
že starejšim tovarišem ni uspelo ali se ni zdelo 
primerno prenesti vrste nalog na mlajše (kar ni 
prav), ali če mlajši nalog ne marajo sprejemati 
(kar spet ni prav), naj starejši prepustijo oziro
ma naj sprejmejo mlajši (če jih je kaj t1 tisti 
osnovni organizaciji) vsaj take naloge, pri katerih 
je treba vzeti pot pod noge, saj je tovariš Garat 
že star in zdelan. 

Tovariš Garač večkrat in zelo rad govori o kon
tinuiteti revolucije - toda kako naj 3i zamiJlfe> 
mo to kontinuiteto brez stalne regeneracije ktJ. 
drov? Kaj pa takrat, ko njega in njegovih vrstni
koo ne bo več? Ne kaže drugo, ko da predamo 
mlajšim, kar morajo od nas prevzeti, ter poskr
bimo, da se revolucionarne tradicije vraščajo • 
njihovo miselnost in dejavnost. 

Prepričan sem, da bi bilo letošnje proslavlfe> 
nje 30. obletnice vstaje veliko lepše in veliko boli 
smiselno, če bi lahko z gotovostjo rekli, da smo 
tovariša Garača razbremenili ter da njegove ideje 
in vrline in naloge uspešno ter • posodoblfend 
obliki prevzemajo mlajši tovariši. 

FRANCE SUSTERSIC 
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BESEDA DOPISNIKOV 

LJUBLJANA-BEŽIGRAD 

ŽIVAHNA SKUPŠČINA ZB SAVSKO NASELJE 
T nedeljo, 17. l. 1971 je bila v prostorih 

lcraJevne skupnosti skupščina Združenja 
llorcev NOV Savsko naselje. 

Na dnevnem redu so bila poročlila o de
lil zciruž.enja ill njegovega odbora v pre
leldem letu, poročilo o materiaJnem finanČ
aem poslovanju in poročilo nadoorne,ga od
llora. 

v poroč:illu o delu org.a.nizaci.je in odbo
n v preteklem letu je njen dosedanji 
predsednik Jože Peharc omenil nekatere 
aotranje in zunanjep<>litične aktualnOSlbi. 
Navedel je tudi bistvene značilnosti iz dela 
9dlbora ter posamemih komisij. Poleg neka. 
tie.rih manjših pomanj,Jdji=ti Je bi4o pre
teklo leto značilno po živalmi aktivnosti 
T&eh lro.misij, z.lasti pa so bili koristind stikli 
• osnovno šolo »Boris Kidrič« pri razvija. 
Dju revolucionarnih tradicij. 

št"Wilni člani ZB iz Savskega naselja so 
ae lani udelefali domala vseh spominskih 
prireditev v Ljubljani in njeni okolici, obi
alk.ali so bolne člane na domu ali v oolniš. 
nioi ter tudd zbrali precejšen denarni me-
118k za šolo v CerJr.nem. 

Tudi s fmančnimd sredstvi je odbor go. 
ltP')da,rno ravnal, taklO da je še nekaj sred
lrlev ostalo, ki pa bodo lahko s pridom 
11J)Orabljena v prihodnjem obdobju. 

Skupščine so se udeležiili tudi predstav. 
Biki družbeno političmh organti=i;j. V ime
ftU občinskega odbora ZZB NOV Ljubljana 
~igrad je skupščino pororavil polkovnik 
.JLA Stane Kotnik, ki je zlasti poudaril po.. 
ane,n =ih sprememb v našem družbeno 
a,olitičnffln in elronomskem sistemu. Poleg 

ILIRSKA BISTRICA 

tega je govoril tudi o nekaterih aktualnih 
nalogah s področja narodne obrambe. 

V razpravi so govori,li številni člani or
ganizaci,je. Bilo je govora o potrebi po še 
bolj intenzivnem sodelovanju borcev z rola.. 
cldruškimi organizacijami, z.lasti taborniki; 
pouda,rjoo je bil tud!i pomen sodelovanja 
pri civilni zaščiti, hkrati pa tudi pojav, da 
se nekateri ljudje m tJO področje družbene 
dejavnosti sploh ne za.nimajo; koristna je 
bfila tudi vzpodbuda predstavnika četrtne 
konference ZK, da bi morala vodstva druž
benopolitičnih organizaci\i in društev še bolj 
tesno sodelovati im se dogovarjati o skupndh 
akcijah; posebej je bil omenjen pomen 
proslav, ki bodo letos in sodelovanja bor
cev in mladime pri tem. Zlasti pa je bilo 
veliko govora o nekaterih škodljivih poja
vih na podTočju kulture. številni razprav. 
ljalci so postavljali vprašanja, kako je mo.. 
goče, da se trošijo velika družbeina sred
stva z,a taka dela, kot je na primer film 
Maškarn<la, in ali to res prispeva k vzgoji 
naše mladine; tudi na rovaš RTV Ljubljana 
so letele številne prilpombe, zlasti pa je bila 
upravičena pripomba glede časovne razpo
reditve nekaterih odd:aj, k:i so posvečene 
naši borbi in ki so na programu tako po. 
=, da jih otroci ne morejo gledati, pa bi 
Jih prav oni morali. 

Za letošnjo skupščino je bilo značilno, 
da ni billo govora tolilko o osebnih proble
mih borcev - kar priča, da se ta vpraša
nja postopno le urrejajo - temveč je bilo 
govora o pojavih, kd z.adevajo nas vse. 

IGOR KOSTJUKOVSKIJ 

USPEŠNA VAJA TERITORIALNIH ENOT 
J:to so se enote polkovnika Zvonka Pra

raja pripravljale na končne vaje, se je 
porodila zamisel na občini, da bi se 
pridružile tudi k,rajevne enote pri neka
terih vajah. Kmalu so se dogovorili, 
da bodo na vojaških vajah sodelovale 
enote občinske uprave in političnih or
gainizacij ter da bosta svoje naloge 
opravila §tab enot čet in štab za civil
no varstvo. Dobili so nalogo, da mora 
itab vsake enote narediti potrebne na
trte za vaje. 

Prve prLprave so bila predavanja po 
vaseh. Predavali so starešine iJLi.rsko
bistriške garnizije. Za področje civilne
ga varstva so izdali posebna navodila, 
da bi bile vaje kar najuspešnejše. Po 
končanih pripravah je svet za ljudsko 
obrambo poklical organe za mobilizaci
jo. Mobilizacija pa je bila napovedana 
Istega dne ob desetih. 2e pičlih pet
najst minut po izdaji odloka so se glav
ni izpolnjevalci nalog že zbrali pri pred
sedniku, da so prevzeli naloge. Potem 
se je začela mobilizacija enot, ko so se 
posamezniki morali zbrati na določe
nem kraju. Izvršni odbor je imel takoj 
nato dva sestanka; medtem ko so raz
pravljali o »sovražniku« in pripravlje
nosti enot za boj, je komandir enote s 
svojimi pomočniki deliil orožje obvezni
kom. Vezisti so k,malu napeljali omre-

RIBNICA 

žje telefonskih zvez. Hkrati je bHa za
gotovljena tudi radijska zveza z odgo
vornim človekom v republiki. Medtem 
ko je i:iwršni odbor imel sestanek, smo 
se udeležili sestanka članov ZK te eno
te. Sekretar je opisal položaj njihove 
enote in kakšne naloge čakajo komuni
ste med vajo. 

Ko so bile končane vse nadrobne 
priprave, je generalpolkovnik Djoko 
Jovanič pregledal enoto in se kratko po
govoril z obvezniki. Nato je eno.ta od
šla v določeno smer z nalogo, »da na
pade eno sovražnikovih ključnih po
stojank«. 

Pohod je bil ob pomoči civilnega 
prebivalstva v temni noči po snežnih po
teh popolnoma uspešen. 

Namen vaje je bil, da bi se prebival
stvo seznanilo nazorno, v kakšnih raz. 
merah bi moral sodelovati vsak obč..an 
in kako bi naj storil prav vse, ko bi 
morali braniti domovino. Vaja je bila 
uspešna, ker so na občini in prebival
stvo pokazalo vse razumevanje zanjo. 

Vajo so opazovali med drugimi tudi 
družbenopolitični delavcj z Rekt>, irz 
Opatije in Postojne. Po vaji so napra
vili 'kratlro analizo. Vajo so ooenili z 
uspehom »odlično«, kar je lepo prizna
nje vsem udeležencem in sodelavcem. 

PETER NIKQLic 

PREDAVANJA O VSELJUDSKI OBRAMBI 
Večer za večerom se polnijo dvorane 

• rtbni.šk.i oboini, kjer se zibirajo mnooice 
prebivalcev na predavanja o obrambni vzgo. 
ji. Ljudje kažejo m ta predavanja izred!!lo 
m.nimanje. Starejšd ljudje pač še niso po
rabili trpljenja med za.d..TJ.jo vojno. V ribni
ik.i obči.ni je bilo mnogo vasi požganih ali 
raz.dejanih. številne spominske plošče pri
fa.jo o žrtvah. ~to se ljudje dobro zave-

RADOVLJICA 

dajo da moramo bilti prip,ravljeni odločno 
se upreti vsakemu okupatorju, najsi bi pri. 
divjad od katerekoli strani. 

Spomladi se bodro nadaljevala naslednja 
predavanja; upamo, da bodo prav taJro do. 
bro obiskana. Pri obrambni vzgoji prebi
valstva se kaže uspešno sodelovanje ZZB 
NOV. 

KAREL ORAžEM 

USPOSABLJANJE REZERVNEGA STAREŠINSKEGA KADR.6 
Konec decembra preteklega leta so 

rezervni ofioilrji in podofioirji v vseh 
krajevnih organizacijah ZVRS radovlji• 
tke občine uspešno opraviili strokovne 
'2lpite. 

Pred tričlanskimi komisijami, ki so 
j:th sestavlja,li predstavniki oddelka za 
narodno obrambo, občinskega odbora 
ZRVS in aiktivni ofidrji JLA so kandi
dari pismeno izpolnjevali izpitne pole z 
,vprašanji irz gradiva vojaškega strokov
riega programa za preteklo leto. Izid 
izpitov je več kot zadovoljiv. Po konč
nih podatkih, zbranih na prvih in na
knadnih izpitih, le 6 odst. vabljenih ni 
prišlo na izpite. Po sklepu sveta za na
todno obrambo pri občinski skupščini 
ee bodo mora!Li le-ti zagovarjati pred 
IIOdnikom za prekrške. 

lzpite je 60 starešin opraviilo z od1ič-

nim uspehom, 31 odst. s prav dobim 
7,5 odst. z dobrim in 1,5 odst. z za
dostnim. Med krajevnimi organizacija
mi ZRVS, ki so dosegle v poprečju naj
boljši uspeh sta na prvem mestu KO 
črnivec - za to gre hvala njenemu 
predsedniku rezervnemu kapetanu I. 
razreda Francu Mertelju, k,i je sam vo
dil vse priprave za wpite s svojimi čla
ni - in pa KO Srednja vas v Bohinju, 
za katero se je požrtvovalno zavzel njen 
tajnik rezervni kapetan I. razreda Filip 
šubelj. Le-ta sodi med ti&te rezervne 
starešine, katerim nikoli ni žal truda in 
časa za delo v organizaciji. 

Ob tem ne gre prezreti veliikega de
leža, ki so ga imeli ooiko pri irzvajanju 
programa kot p:m organizaciji kllpitov 
člani občinskega odbora ZRVS i:n 
uslužbenci oddelka za nairodno obram
bo. Prav po njihovi zas}u,gi so biihl i.zpi-

-----------28. januar 1971 
ti tako dobro pripravljeni 111 itzvedeni 
med prvimi na Gorenjskem. 

Po splošni oceni je bilo strokovno 
usposabljanje rezervnega starešinskega 
kadra v preteklem letu dosti bolj učin
kovito in sistematično kot vsa prejšnja 
leta. Poleg teoretičnih predavanj so se 
rezervni ofiotrji in podoficirji udeleževa
li - tokrat vsak v svoji vojaški stroki 
in službi - številnih vaj in tehničnih 
zborov. Pri tem so veliko pripomogli 
aktivni oficirji garnizij iz Kranja, škof
je Loke in Bohinjs,ke Bele. 

Vsi udeleženci izpitov so si edini, da 
ne bi mogli tako uspešno obvladati za
htevnega programa, če bi jim k temu 
ne bi propomogla mesečna revija »Naša 
obramba«. Ta jim je pomenila ne le ve
liko teoretično pomoč, marveč tudi ko
ristno in zanimivo čtivo, s katerim so 
bogatili svoje manje. Laskave ocene o 
reviji pa je slišati tudi pri drugih obča
nih, ki vse bolj posegajo po njej, zla
sti priljubljena pa je med mladino. 

JOšT ROLC 

O RAZVITJU PRAPORA borcev prostovoljcev za severno mejo 1918-1919 smo že 
poročali, naknadno pa so nam poslali še tole fotografijo, na kateri vidimo njihove 
predstavnike z zastavami v družbi narodnega heroja rezervnega generala JLA 
Tončka Dežmana. Njegovo pokroviteljstvo, pravijo, jim je bilo v veliko čast. 
Hkrati se zahvaljujejo za pomoč predsedniku društva upokojencev iz Radovljice 
Lojzetu Kosu, šoli v Lescah za izredno dobre nastope šolske mladine, glasbeni šoli 
iz Radovljice, profesorju Ažmanu in vsem drugim, ki se, jim šli oziroma jim 
gredo kakorkoli na roko, zlasti pa bratski organizaciji iz Kranja, ki jim je po
magala s finančnimi sredstvi. 

Imeli smo ljudi 

Maks Štubelj 

Zapustil nas je Maks štubelj, bo
rec Gradnikove brigade. Rodil se je 
12. 9. 1919. v kmečk-i družini. Mla
dost je preživljal v domačem kraju 
v hudem obdobju fašističnega nasi
:lja med našim ~ivljem na Primor. 
skem. Moral si je poiskati zaslu
že v Gorici, kjer se je izučil za 
mesarja. Leta 1940 so ga vtaknili v 
italijansko vojaško uniformo. Po 
razipadu Itall,je je takoj stopiJI v 
narodnoosvobodilno vojsko. Ves 
čas se je odlikoval kot borec. Po 
osvoboditvi je delal v Tolminu. 
Razmeroma mlad - bilo mu je ko. 
maj 51 let - je za.pustil družino 
s štirimd otroki. 

Ivan Rutar 

Sredi decembra preteklega leta 
smo pokopaLi Ivana Rutarja, borca 
NOB. Poleg številnih sorodnikov so 
ga spremili na ročinjsko pokopa. 
li&le mnogi vaščani ~ Rutov, Do. 
blarja, Ročinja in delavci doblar
ske centrale, kjer je bil Ivan zapo.. 
slen do upokojitve. BH je priljub
ljen pri sosecli1 im vsi, kd so ga 
poG1'lll0;l!i., so občudovali njegovo ve.. 
seloot ~ljUJb trdemu življenju na 
samotni kmetiji, od katere se z 
ženo Lojzk:0 msta mogla ločiti, dasi 
so ju pogosto vabiili njuni ljubemi
vi otroci, poročeni daleč od doma, 
naj se preselita k njim. 

Kljub velikim naporom in po
manjkanju v mvljenju je dosegel 
78 let starO&ti. šest let je služil T 
avstriJski vojski, prebill eno leto 
na ruskd fronti, d'lle na l!tali:janslkli 

v bovških gorah, nato še eno leto 
na Piavi. Domov se je vrnil iz icta. 
lijanskega ujetništva šele spomladi 
1919. Prva leta po vojni se je pre
življa] z delom prj obnovi poru
šenih primorskih vasf Končno se 
je oprijel ž.enioe opustošene kmetii.. 
je, na katen sta z ženo v stalnem 
pomanjkanju lil trdim delom pre
življala, a lep0 vzgojila svojill se
dem otrok. 

Pod fašistično Italijo Je presedel 
nekaj tednov v preiskovalnem za. 
poru z.aradi sodelovanja v ilegalni 
organizaciJji TIGR. Ker je spretno 
molčal, je bil izpuščen. S svojo 
družino je sodeloval v NOB. Dva 
sinova, najstarejši Ivan, ki ga je 
fašistična policija zverinsko muči
la, in Darko, sta žrtvovala svojd 
mladi življenji za svobodo dom0-
vine. fagube sinov ni mogel prebo. 
leti, čeprav so mu ostali otroci iz
karovali najglobljo ljubezen in uda. 
nost t;er mu stali ob strand do po.. 
slednje ure. 

Andrej Pirih-Dreja 

Na Silvestrovo noč, prav v ča&u, 
ko ljudje pričakujejo in se vesele 
pričetka novega leta, je v promet
ni nesreči ugasnilo življenje Andre
ju Piirhu. 

Pokojru Dreja je bH rojen 29. 
11. 1910 v Otaležu pri Idriji. Imel 
je težko mladost, saj se je že od 
otroških let dalje moral boriti za 
kos kruha pri tujih ljudeh. Bil je 
zaveden Slovenec in je sovražill 
fa.§ističnega okupatorja. 

V času NOB se je z i,talijanske 
vojske takoj ob kapitulaciji Italije 
na poti domov pridružil partiza.. 
nom. Bil je borec Vojkove brigade 
ter se udeležil premnog,ih borb te 
enote ill bH v eni iZmed njEl tudi 
težje ranjen. Po okrevanju je bi4 
premeščen v z.aščitr10 četo Poklra
jinske partijske šole za Primorsko, 
kjer je o5t,al do osvobod~tve. S šolo 
se je nato preselill v Opatijo, od 
tam pa v Strunjan, kjer je služ. 
bova! vse do leta 1956. Za svojo 
borbenost v času NOV je bil dva
krat odlikovan. 

Zaradi zrahljanega roravja je bil 
upokojen in je z.adnja leta svojega 
žirvljerrja preživel v Iooli, v Domu 
upokojencev, kjer je bil zelo pri
ljubljen med oskrbovanci, kokor 
tudi delovnim kolektivom, Imtere
mu je po svojih močeh pomagal 
pri delu. Zato so ga vsi vzljubili 



UTRINKI IN ODMEVI 

Primernejša 
imena jadrnic 

Jadralni klub »Pirat« v Portorožu je 
na svojem občnem zboru 10. t.m. skle
nil preimenovati jadnli.ce, s katerimi se 
bo vadila naša mladina, in imenovati 
tiste jadrnice, ki doslej še niso imele 
imen. Jadrnice se bodo imenovale po 
naših narodnih herojih in po naših me
stih. 

Za prvo jadrnico razreda »Sloka« so 
izbrali ime po narodnem heroju Semi
čm-Dakiju: »Daki«. Jadrnice drugih raz
redov, pa bodo dobile večinoma imena 
po imenih ladij, ki plovejo v okviru 
slovenskega pomorskega podjetja v Pi
ranu. Prvo takšno trne, in sicer »Ze
lengora«, je dobila jadrnica razreda 
»Sloka«. Jadrnica razreda »leteči Ho
landec« pa se bo imenovala »Portorož«. 

MILAN CIRK 

POZIV 

Ostali smo 
pozabljeni 

Pod vasjo Pušno, globoko v grapi 
pri Idrijci ob itailijatlski meji, sameva 
z gozdovi obdana kmettja »pri malnih«. 
Včasih so tam redili 16 govedi in imeIB 
so mlin. Kot večina sloveskih samotnih 
kmetij je btla tudi ta zatočišče neštetih 
aktivistov, pa tudi ranjencev, partiza. 
nov, ki jih niso nikdar pustili od hiše 
brez kosa kruha ali kakšnega drugega 
ok!repčila. 

Mlinarjeva domačija je dajala pro
store tudi za potrebe r30nih forumov, 
za prenočišča partfaainov, ki so biili na 
poti tam mimo, i:td. Nedaleč je bila 
partizanska bolnišnica, kamor so mimo 
mlinarjevih večkrat nosili ranjence. 

Dandanes pa stoji mlinarjeva doma
čtja zapuščena, samotna v gra,pi. Grob
na tišina bi vladaia, če bi ne šumel 
slap rečice za hišo. V tej sa.rnotd še 

PROSIMO PARTIZANSKE ZDRAVNIKE, BIVšE MEDICINCE, 
"FARMACEVTE· IN DENTISTE, DA čIMPREJ POšLJ.&JO VPRAšALNO 
POLO, KI JE BILA OBJAVLJENA V »TV-15« LETA 1970 IN POZNE.JE 
RAZPOSLANA NA POIMENSKE NASLOVE. IZPOLNJENE VPRAšAL
NE POLE NU.JNO POTREBU.JEMO ZARADI IZPOPOLNITVE EVI
DENCE, KER PRIPRAVLJAMO SKUPNO Z RTV L.JUBLJANA TELE· 
VIZIJSKE FILME O PARTIZANSKI SANITETI IN ZDRAVSTVU. 

VPRAšALNE POLE - PO MOžNOSTI NAPISANE S PISALNIM 
STROJEM - POšLJITE NA SEDEž SEKCIJE »PARTIZANSKO 
ZDRAYSTVO« PRI SZDL LJUBLJANA, KOMENSKEGA 4, ALI PA 
ODDA.JTE ZDRUžENJU BORCEV, KI .JO BO POSLALO NAPRE.J. 

illl njegova tragična smrt je bridklo 
odjekni.la med njimi illl med nje. 
govi,mi soborci. 

Teodor Božič 

Dne 28. decembra je nenadoma 
umrl (srčna kap) Teodor Božič, 

član ZZB NOV, a&novne organiza. 
oije v Gradišču Pri Vipavi. 

Rodil se je 4. avgusta 1971. Po.. 
slavljamo se od njega le s tem 
skromnim sporočilom. Ob odprtem 
grobu pa se je od njega zelo lepo 
poslovil v imenu nas vseh narod
ni heroj Ferjančič-Zvone. Opisal je 
njegovo živl.)enjsko pot. Teodor se 
je že v zgodnji mladosti posvetil 
naprednemu čebelarstvu. Med dru
go svetovno vojno ga je doletelo, 
da je okusill vse vojne težave na 
vročem afriškem bojišču. Kot za. 
veden Slovenec se je kmalu pri
družil našim prekomorskim bni
gadam in se udeležil slavnega boja 
za našo osvoboddJtev in priJključttev 
Primorske k Jugoslaviji. Po vojni 
je storil zelo mnogo za napredek 
domače vaal.. 

Marija Modrijan
Levinova 

Začetek decembra je v Dolu pri 
Ljubljani nenadoma umrla 57-letna 
Marija Modrijan. Novica je vaščane 
zelo razžalostila. lzgubfil.i smo zelo 
delavn0 politično delavko. 

Dekliško ime Modrijanove je bilo 
Lev.in. Levi.novi so pred vojno po
begnili pred fašizmom s Primorske
ga. Naselili so se V'isoklO nad Do
lom. Oče Jože je bla. komnnist. 
V gozdu Slkriit dom Levinovill je 
b.il primeren za dejavnost organiza. 
torjev upora proti ok~toriJu in 
iooajalcem. Parti.zallsk.e enote ka
mniškega bat.ailjona so imele tam 

čez; zvezo s teranom re let.a 1941. 
Tam je bila javka »Bor«. Ma11jJa z 
bratoma je bila zveet.a llod.elavka 
očeta. Toda našel se je izdajalec. 
Novembra 1943 so Levinovo doma
otjo požgali, očeta ubili, mater z 
bratoma Mar,iJe pa odgnali v Nem
čijo. Marije tedaj na srečo ni bilo 
doma, da se je rešila. Nadalje je 
!J)Ožrtvovalno delala in dočakala 
svobodo. Po vojni se je med de. 
lave! in kmeti nenehno borila za 
napredne ideje. 

Marija Hrbljan 

Točno leto dni po simrbi nje. 
nega IIlO'Ža 88-letneg:a FrlllllCa Hrb. 
ljana, na.s je konec let.a 1970 nena
doma zapustila nje,gova žena 85. 
letna Marija Hrblja.n ~ Cerknice. 

On je bil gozdni in lesni delavec, 
ona dninarica. V7.g0jh sta več ot
rok, od katerill so tl"lije sinovi sto
pili v partizan.ske odrede že v letu 
1942. Ob odhodu sta J<ima daila vso 
moralno pomoč, materialne pa le 
toliko, koHkor sta si odtrgala od 
lastnih ust. Okupator jima ni bhl. 
milostljiv. Očeta s<> nekajkrat za. 
prli., mater pa so mučili doma. 
Nista se uklonila in pomagala sta 
naši borbi, kolikor so jima to do
puščale več kot revne ra.TJmere. To 
delo jima je bilo bogato poplačano, 
iko so se vsi trije sinovi živi in povi
šani vrnili domov, kjer so vsi sku
pa,j zaživeli novo življenje. 

Naše ljudstvo j.ima bo trajno 
~wa.Iežno! 

Franc Tomšič 

Umrl je novembra v vasi Bač. 
Rodil se je leta 1913. Premvel je 
zelo hudo mladost v revščini. Na• 
rodnoosvobodilnemu gibanju se je 
pridružil takoj od začetJka v doma
čem kraju kot aktivist. Po ka.p1tu
lac!jl Italije se je priglasil v bri· 
gadi, da bi ga uvrstili med borce. 
Zdravnik pa gia je moral zavrniti, 
ker je bil preveč bolehen. Zato pa 
je toliko bolj delal na terenu do 
konca vojne. 

To je slika mlinarjeve družine J!ri 
mlinih ob Idrijcl Morda se bo kdo iz
med borcev in aktivistov spomnil obra
zov .teh ljudi, saj so jih med NOB šte
vilne tako gostoljubno sprejemali. 

Med svojima sinovoma je Alojzija 
Hvalica fotografirana pred dvema le
toma, ko je praznovala 90-letnico. Lani 
je žal morala obhajati 92-letnico v bol, 
niški postelji. Na desni je 68-leten Va
lentin, popolnoma slep, na levi pa Ivan, 
ki mu je 60 let. 

zmeraj vztrajajo nekdanji partizanski 
gostitelji; tu ni ceste, ne elektrike, ne 
sosedov. Najb1ižja soseda, kak.šinih 
dvajset minut hoje daleč, sta pred leti 
zapu.s,tila svoj samotni dom. 

Mlinarjevo domačijo kdaj pa kdaj 
obiščejo iz hvalemosti bivši aktivisti 
zahodnega primorskega okrožja. Tako 
smo bili tam 6. decembra. Ko smo se 
od vasi Pušno spuščali v grapo, smo 
srečali 60-letnega Ivana. Spoznal nas je. 
Povedal je, da mora malo pogledati iz 
te grape k ljudem v vas, saj bi v grapi 
človek lahko podivjal. Obrnil se je in 
nas pospremil. Dvaindevetdesetletne 
matere Alojzije Hvalice ni bilo kakor 
navadno prejšnje čase ob velikem og
njišču. Tokrat je tam sedel sam slepi 
si:n Valentin, ki mu je 68 let. Mati že 
de leti leži v poste1ji, ker so ji odpo
vedale noge. Tako mora Ivan kuhati, 
prati in sploh skrbeti za oba. V hlevu 
pa sta zdaj le dve živinčeti. 

S 
-

s . . 

Po stopnicalh smo stqpjlM. v sk,f'Oftlll9 
opremljeno mračno sobico, da smo :po, 
zdravili onemoglo partizansko man:i-o. 
ki je med vojno pomagala. tolikim -
kdo bi j,ih preštel! Zdaij potrebuje sama 
pomoč, vsaj dobro besedo. Spoznala 
nas je. Rekla je: »Ti, Vera, si se pa 
zredila!« ko ji je stara aktivistka sti.snl
la desnico. »Res je, mati! Med NOB se 
ntsem mogla, ko so bile zmeraj hajke!• 
Vsakega posebej je pogledala. Povedala 
je, da vsak dan moli za smrt, ki pa ne 
pride. Obljubili smo ji, da jo bomo še 
obislkali ... 

Tudi slepi Vailentin !1116 je spoonal 
- po glasu, ko smo sedli k njemu ob 
ognj,išču. Rekel je, da je bilo med NOB 
lepše, saj teda,j ni bilo nikdar dolg~ 
v hiši - zmeraj je bilo dovolj parti
zanske družbe. Potem je utihnil in 
vzdihnil. Razen Mirka, Majde, Karla 
jih nihče ne obišče. »Ostaili smo po.zal> 
ljeni v tej graipi,« je pripomndi. Vpra,. 
šali smo, ali je tudi dru21ba pozabila 
na:nje. Ne - mdnja leta so zlasti u,god
no urediili preskrbo slepega Valen-tirna 
- sta povedala. Mati in Ivan se skro
mno preživljata s pri2l?la,valnino. 

IVAN KURičič-HAJDUl6 , 

Iz Višnje gore 
Združenje boroev NOV T Višnji gori .i. 

imelo svojo letno skupščino, katere so se 
udelooiili skoraj VSi člani. ~ tiBtiih ni bili>. 
ki imajo veliike koristi od družbe, sicer pe 
so daleč od borčevSikle orgianl=ije. 

V I'81ZJJ)ravi so se prisotni člani dot:Mniilil 
več pomembnih zadev. Mec.l temi je d:alre
na pohl-tika do borcev kmetov, 1m naj bJ 
jim v prihodnje ne zaračunavali zamudnih 
obresti in drugih stroškov, ki so včesih 
večj,i od zapadlih davkov. 

Iz letnega poročila illl iz razprave na 
skupščini je bilo videti, da je bill dosedanjt 
odibor zelo delaven. Tudi prihodnje leto 
naim bo potreben tak odbor. Obeta se mu 
na,mreč mnogo diela, ker bomo praznova,lt 
30-letnico vstaje in se bo treba kar teme
Ljito lotiti priprav na proslavo tega jt11bi
leja. Ce bomo sodelovald z drugimi QII'ga. 
nizacijami, s SZDL illl krajevno Sik:u,pn09!;
jo, nam bo laže doseči boljše uspehe na 
področju našega dela T domačem k.ira.ju. 

FR.AiNC PRIJATELJ 

PRAVNA POSVETOVALNICA 

Obračunavanje pokojnine 
nosilcem spomenice 

Z. M. LJUBLJANA 

VPRAšANJE: Ste delavec v repub
liški upravi, nosilec spomenice 1941. 
Nekaj dni ste bili v bolniškem staležu, 
zaradi tega so vam odtrgali od plače 
določen znesek kot boleznino. Kot 
vzrok navajajo poprečje plače v lan
skem letu. Ker je več nosilcev spome
nice 1941, bi radi vedeM, zaikaj se vam 
v primeru bolezni odteguje del plače. 
In pa koliko v:pliva bolezninski stalež 
na višino pokojnine v zadnjem letu 
službenega razmerja. 

ODGOVOR: Obračun osebnih dohod
kov v primeru bolezni nosilcev Spome
nice 1941 je pravilen. Nosilcem Spome
nice 1941 pripada v primeru bolezni 
100-odstotno nadomestilo osebnega do
hodka. Vendar pa se to nadomestilo 
obračunava od poprečnih osebih dohod
kov pretekleta leta, ne pa pa osebnih 
dohodkih tekočega leta. Od tod torej 
razlika. Zato je razumljivo, da vpliva 
na višino pokojnine dejstvo, da je ne
kdo v zadnjem letu bil v bolniškem sta
ležu in je zaradi tega prejemal bolezni
no odmerjeno po poprečju osebnih do
hodkov preteklega leta. 

Uskladitev pokojnin v letu 1971 

V. S. šMARJE 

VPRAšANJE: V dopisu, naslovljenem 
na našo pravno posvetovalnico nam naš 
dopisnik sporoča, da ne raaiume poja
sn:i!la, ki je bilo objavljeno v našem 
časni!ku 16. decembra in ki govori o 
povečanju pokojnin v letu 1971. Piše 
nam, da govorimo o povečanju pokoj
nin za 17 odostotkov, 14,5 odstotka in 
10 odstotkov in za 20 din ter da se 
tako povečajo vse pokojnine, stairostne, 
družinske in invalidske. Nato pa praivi, 
da mu to ne gre skupaj s povečanjem 
za 12,6 odstotka, za kolikor so se po
večale v letu 1971 invalidnine. Končno 
prosi še za pojasnilo glede znižanih vo
ženj na železnici, ki so bile uvedene 
z letošnjim letom. 

ODGOVOR: Vse pokojnine, starost
ne, družinske in invalidske, so se le
tos povečale -tako, kot smo objavili. Gre 
torej za povečanje pokojnin v višini 
17 odstotkov in 20 din, v višini 14,5 
odstotka 11ovečale INVALIDNINE (ne 
odstotka in 20 dni in v višini 10 od
stotkov in 20 din. To torej velja za 
POKOJNINE. Obenem pa so se za 12,I 
pa invalidske pokojnine). To povečanje 
velja za invalidnine, ki jih upravičenci 
dobe zaradi telesne okvare zaradi n&
sreče pri delu ali poklicne bolezni. N• 
velja pa to povečanje za telesno okva
ro, nastalo zaradi bolezni ali nesreče 
izven dela. 

Upokojenci imajo na železnici 7.e znl,, 
žano voznino s tem, da pokažejo ~ 
nji odrezek pokojnine in osebno ~ 
nico. 

Status borca 

A. P. Kopriva na Krasu 

VPRAšANJE: V dopisu prosite a 
pojasnillo ali je status borca priznan 
samo za Primorce, ki so žiiveli pod Ita-
11jo pred 9.9.1943, ali velja t;o tudi • 
tiste, ki so živeli. v stari Jugoslaviji? 

ODGOVOR: Odgovor na vaše vpra,, 
šanje je preprost. Status borca velja 
za vse, saj vendar borci niso bili samo 
iz krajev, ki so bili pod Italijo, temveč 
iz vseh predelov Slovenije, ki so biU 
pred 1941 v sestavu Jugoslavije. Status 
borca pomeni, da je nekomu priznano 
dvojno štetje zaradi udeležbe v NOV, 
bodisi da je bil borec partizanskih od
redov ali organiziran aktivist. Zaradi 
tega mu je tudi priznano dvojno štetje 
in zaradi tega ima tudi posebne ugod
nosti pri upokojitvi itd. Razlika je samo 
ta, da veljajo posebne ugodnosti za ti
ste, ki so vstopili T NOV oziroma 
imajo dvojno štetje priznano pred 
9. 9. 1943, če so doma iz krajev, ki so 
bili pod Jugoslavijo. Za tiste, ki so biH 
prej italijanski državljani, doma i• 
Istre in Slov. Primorja, velja, da dobe 
vse pugodnosti, če so v NOV vstopili 
oziroma jim je dvojno štetje priznano 
pred 13. oktobrom 1943. Za bivše i'8lt
jansk:e državljane je torej datum vst. 
pa v l'U,)V p~ ....... ~ 
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GABROVKA V KRVAVI ZARJI 
Bill sam T topli. so'bi in IZJlekntl sem 

11e v udoben naslonjač. Nasproti mene 
pa se je usedel moj sobesednik, ki ima 
tam T omari kak ducat odlikovanj, 
med njimi partizansko Spomenico 1941 
pa Red dela z zlatim vencem m še in 
ie. Vem tudi, da ima odločbo o vojašld 
vojni invalidnosti, v kateri je za.pisano 
(a to se tudi na njem vidi), da je osem
desetods,totni invalid iz NOB. Zazrl sem 
se na veliko platno na st:.eni. SkUIPina 
hiš na prijaznem holmou, nad nje pa 
&e je visoko pov7Jpela cerkev. 

»Ti je všeč ta sliika, kaj? Narisal jo 
Oe moj nečak profesor Marko Marin. 
Da, da, to je moja rojstna vasica Ga
brovka. 2e četrt stoletja bo, odkar ži
'V'im v deželd.ci ob Muri, a zdi se mi, kot 
bi mi bhlo srce ra.2lp0lovljeno, zakaj če
dalje bolj me V1leče tja k Savi, tja v do• 
mači kraj,« je potešhl mojo radoved
nost. Ln še sem zrl na platno, na podo
bo - in tedaj se mi je zazdelo, kot bi 
slitka oživela. Glej, ali ni to tista ljubka 
dolenjska vasioa, ki jo tudi ti poznaš, 
saj si hodhl tam okrog nje tiste vojne 
pomladi triinštiridesetega? Tako je bi
l.o. Triindvajsetletni fant iz Babnega po
lja je ob vigredi triinštiridesetega par
tizanil na Dolenjskem. Tedaj je pripa
dal drugemu bataljonu naše bojne eno
te udarne šercerjeve brigade in priprav
ljali so se, da se popeljejo čez Savo na 
štajersko stran. Pa so Nemci zbrali 
močnejše sHe in nam tako preprečiJi 
prehod čez reko. In fant moj, takrat si 
~rl na bli~njo nemško-italijansko oku
patorsko mejo. Nedaleč od Gabrovke je 
bila speljana čez vinske griče bodeča 
žica. Minirano je bilo !"..emljišče, a vrli 
partizanski minerci so bHi pravi moj
stri pri pobiranju tistih bomb »sifona
ric«, kot so jih imenovali. 

Pozdravljena mi bodi, ti prelestna va.. 
f!lica GabrOV'ka, Gabrovka v štiriletni 
krvavi zarji! Pozdravljeni, prklnd Ga
brovčani, tople tovariške pozdrave zla
sti vam, še živečim borcem, aktivi
istom in partizanskim materam, Iti ste 
šli skozi rjoveči krvavi vihar in nikdar 
niste pred njim kloruli! 

Pozdravljen, ti šumljajoči potok Ga
brovščica, ki se že sto in stoletja viješ 
pod brajdami in zidanicami, med žitni
mi polji in lesovjem. 2uborel si že ta
krat v petnajstem stoletju, ko je na 
stotine tlačanov krivilo hrbte in gra
dilo cerkev sv. Križa. Od blizu in daleč 
so vaši davni predniki vozi.U kamenje, 
apno, les in drugo. Zidali pa so laški 
z~rji. In če pobrskate po starih zapi
sih, potem lahko ugotovite, da je bila 
najstarejša stavba v vašem kraju zgra
dena že pred letom 1452 ( tega leta se 
namreč cerkev prvič omenja). 

No, čas je že, da vam, dragi ve.ščani 
Gabrovke, povem ime tovali.ša, ki obuja 

spomine na svoj rodni kraj. O, saj ga 
vSi starejši prav dobro poznate. To ni 
nihče drug kot Rudi Rapl-Savo, vaš 
prvoborec, ki se je kar prijetno udomil 
tu v obmurski deželici, postal je nekaik 
»posvojenec« Prekmurja, ki mu je oolo 
tudi »domovinsko pravico« . • • In Rudi 
zavzeto beseduje, pripoveduje, kako je 
bilo v njegovih mladih letih. Ali ni 
pra,nkar zazvonil šolsik:i zvonec in otro
ci so za,pustiJli šolsko poslopje? S knji
go v roki pa zapušča razred šolski 
upravitelj Venceslav Perko. Da, ta mož 
je bil zelo sposoben šo.Lniik, človek ši
rokega obzorja, goreč pristaš napred
ne ideologije. Vrsto let je učtteljeval v 
Gabrovki. Ln ko je zapuščal vašo va
sico, gotovo ni slutil, da gre v.i:harju in 
smrti naproti. Ni vedel, da ga bo v 
osvobodilnem boju doletela smrt in da 
bodo po njem nekoč poimenovali osem
letko v Domžalah. 

Iz šole se vrača tudi katehet Leo 
pold Erzin. Po ovinkasti cesti proti 
skoraj 20 km oddaljeni Litiji, kjer je bi
lo srezko načelstvo pa se je napotila 
žandarmerijska patrulja pod vodstvom 
narednika Slaka. Sredi vasi si je pri
žgal pipo upokojeni stražmojster An
ton Rapl, doma z Dunaja, ki je službo
v Gabrovki in se je priženil h Ger
denovim. Težko je življenje kmetoval
cev, še težje je kočarjem. Kam s štev.tl
nimi otroki? Samo eden bo ostal na 
kmetiji, drugi pa si bodo iSkali zapo
slitve kdo ve kje in se bodo z največji
mi napori prebijali skozi življenje. 
Vse živo je na prisojnih gričih, kjer se 
vzpenja vinska trta. Kopljejo in obre
zujejo. In ko bo v deželo prišla jesen, 
se bodo odprli vinski hrami, te prelepe 
zidanice bodo vabile . . . Po oštarijah in 
in drugod bodo zapeli tisto znano: 
»Oče nebeški glej, še en kozarček 
zdej ... « 

In spet se v duhu vračam v td.sto vi
harno pomlad 1943. »Hodil po zemlji 
sem naši, in pil nje bolesti« . . . Nisem 
mogel v Gabrovko, zakaj tam je bila 
postojanka črnosrajčnikov. Zdi se mi, 
da so jim rekli arditi, ker so na kapah 
imeli nekake oofe. Ugnezdili so se v 
prosvetnem domu, v Valnerjevi in Mi
klavčičevi hiši in morda še kje. Prišli 
so pripadniki MV AC in v zvonik cerkve 
sv. Križa namestili težko strojnico, a ni
so ostali dolgo. 

O ti triindvajsetletni fant! V sesta
vu šercerjeve si bil namestnik četnega 
komisarja. Hodil si tam nekje tostran 
Save in s tovariši gledal uničen nemški 
policijski avto, ki ga je prerešetala par
tizanska zaseda. A čez reko takrat ni
smo šli. Zakaj? »V Save deroče valov, 
tam v vrtinčinah smrt te zasači« ... 
Sovražm.ik je bil pripravljen. Fant, fant, 
hudo je bilo v tist.ih časih. Si kdaj po-

I FOTOGRAFIJA z VPRAŠAJEM 

Ustavili .~o se na poti ob vinogradu. Kdaj in kje? Kdo so? Po pokrivalih sodeč, je 
fotograf1Ja nastala leta 1942 ali 1943. Kdor bi vedel kaj več, naj sporoči uredništvu 
•TV-15« 

To"!'riš To~až Skala nam je poslal k fotografiji v 3. številki naslednje pojasnilo: 
To ~. ~J!lllll; borcev 1_. ~tti l. bataljona Tomšičeve brigade. Fotografirano nekje 
T bliz1m R1bmce. Na sliki v sredini je pomočnik politkomisarja l. čete Kocjančič 
~azoglav). doma iz Po)Ja pri Ljub)Jani, ki je padel na štajerskeiu. 

mislil tedaj, ko so domači zaslepljenci 
iz ~ooikov streljali na vas, da boš čez 
mnogo let lahko listal po Priročnem le
ksikonu. iz leta 1955 in si lahko izpisal: 
Decembra 1942 je bilo 4544 belogardi
stov v 71 utrjenth oporiščih, MV AC je 
imela 15. avgusta 1943 skupno 104 opo
rišč m 6049 mož, 6484 pušk, 38 težkih 
in 147 lahkih strojnic. In tiste septem
brske dni 1943 je tisoč prisilnih belo
gardistov pristopilo v NOV. 

Vasica Gabrovka premore narodne
ga heroja. To je Jože Borštnar, eden 
izmed najzaslužnejših dolenjskih roja
kov_, ~ so prvi zanetili iskro upora. Ta 
LjUUSKi junak nikoli ne bo pozabH svo
jega rodnega kraja, saj je tudi nosill 
ilegalno ime Gabrovčan. 

Imeli ste ljudi . . . dragi Gabrovčani! 
V vasi je pomnik in na njem se ble
stijo imena tistiih, ki niso twrli svobode. 

Blizu 130 jih je iz Gabrovke in njene 
soseščine. O kje si ti, domačin Lojze 
Hostnik-Jovo? Bil si podpolkovnik NOV 
in namestn:iik komandanta Cetrte ope
rattvne cone. Tam v Savinjski dolini te 
je zadelo. Robi Borštnar-Rade je bH 
namestntk komandanta Gubčeve. V je
seni 1943 je izkrvavel. Brigadnega in
tendanta Draga Mikliča so belogardisti 
ustrelili blizu rodnega doma. (Lep po
greb je bil, in ob odprti gomHi mu je 
spregovoril. v slovo njegov sorojak Ru
di Rapl, tedanji sekretar okrajnega ko
m~teja KPS.> Kako je moglo biti pri 
srcu tebi, okrajni aktivist Tine Fakin, ko 
so te med nemško ofenzivo 43 odvedli 
v Stali. Boršt nad Moravčami in ti dal.i 
v roke orodje in ukazali, da si izkoplji 
grob? In kopal si in kopal, potlej pa so 
počili streli. Ko so zasUili gomhlo, so 2llo
činci odšli, in vodil j,ih je 2lloglasni La.v
dan, ki je po vojni pobegrul v tujino. 
Vilibald Rapl je bfil rojen leta 1927. Ker 
ga zaradi mladosti v Zahodno-dolenj
skem odredu niso sprejeli, so njegovi 
želji ugodili v VDO. A mladega. partiza
na so med roško ofenzivo ujeli Lahi. 
Potlej je prežiV'ljal hude dneve v tabo

. rišču Renicci. Po zlomu italijanskega 
fašizma ga vidimo v neki bojni enoti na 
Primorskem. Nekaj dni pred popolno 
osvoboditvijo je biil blwu Trsta hudo 
ranjen. V bdlnišnici Franji je i2dihni,l. 

O kaj pa je to? Pripadniki •me roke 
vodijo skojevko in mladinsko sekretar
ko Micko Abolnar in z njo še okrajno 
obveščevalko Faniko Petje. In pot jih 
vodi v postojanko št. Vid pri Stični. 
Kdo ve, kaj vse sta pred smrtjo morali 
prestati nesrečni mladinki! Pred usmrtit
vijo je k njima prišel domobranski 
vojilli. korat, toda odločno sta ga odkloni
li. Vetrič šumi čez grobove prizadevnih 
deklet in žena Gabrovke, ki so smrtno 
zaidete omahnile v osvobodilnem boju. 
Tončka Božič, Tončka Abolnar, Angelca 
Fakin, Berta Vozel. Vse te so legle v 
smrtno spanje. In še in še bi lahko pi
sali. A gotovo so tovariši iz Gabrovke 
že napisali živtJ.jenjepise in zbrali slike 
za vse padle borce s svojega podrooja. 
Verjetno bodo pripravili vsaj lep album 
s fotografijami mrtvih in ga dali šoli. 

Moj soborec Rudi pa pripoveduje da
~e. In meni se zdi, kot da so me zače
la skleleti ramena, ko se spominjam 
naš.i:h ranjencev. Drugi junij 1942 je bfil, 
ko so tam blizu vasi Kompolje zaškri
pala nosila. O, daleč, daleč je Daleč vrh 

v Kočevskem pogorju. Daleč je Daleč 
hriib, kjer je partizanska bolnišnica in 
doktor Igor. šestindvajsetletni Savo le
ži na nosilih in iz številnih ran mu od- · 
teka kri. A najhuje je v roški ofenzivi. 
Negibni ranjenci ležijo v v,lažni votlini, 
okrog pa stika in preklinja na stotine 
očeladenih vojakov. 

V jeseni 1943 je pokojii Boris Ki
drič imenoval rekonvalescenta Rudija 
Rapla-Sava za sekretarja okrajnega 
komiteja KPS za Gabrovko in okolico. 
In odšel je Rudi v rodni kraj. člani 
okrajnega partijskega vodstva so se mo
rali pogosto sestajati in reševati razno
vrstne težave in probleme, ki so bili 
vezani na tedanji nemirni vojni čas. V 
komiteju so bile določene naloge: tova
riš Polde Pavlin je opravljal funkcijo 
vojnega referenta, Franček Gregorc je 
imel na skrbi agitrop, Milan Ravbar je 
bi:l odgovoren za Narodno zaščito, Ro
bert Vidmar je bil predsednik gospo
darske komisije, Karoliia Fakin AFž, na
dalje še tovariš Naglič in morda še kdo. 
Okrajni odbor AFž je vodila Mirna Kon
cilija. Sosednji okrajni komite je vodil 
sekretar Franc Mojške,rc. Oba sekretarj,a 
Rudi in France sta se večkrat sestala in 
se pogovorila o aktualnih zadevah. Ni 
več tovariša Mojškerca, zakaj kmalu 
po osvoboditvi so ga na domu ustrelili 
sovražniki nove ljudske oblasti Kaj se 
mota v moji duši? Nekje iiz daljave se 
mi zdi, kot da slišim pretresljive kri
ke, krike ljudi v smrtni grozi. Le kaj se 
je moralo zgoditi? O, sedaj m1 je jasno. 
Med ofenzivo v jeseni 1943 so Nemci 
prignali v vas štirinajst borcev in akti
vistov. Tam pred Raplovo hišo so se 
ustavhli. Jih bodo kar tukaj pokosili? 
Stari stražmojster Anton prosi in roti 
sovražne vojake, naj prizanesejo ujetni
kom. Surovo ga odrinejo. Potem pa, oh, 
groza, za.prl-i so Jih v Gerdenovo mesa
rijo in ledenico. Zatem pa so trikrat 
odprli in zaprli vrata, trikrat aktivirali 
ročne bombe in jih trikrat zagnali v 
ledenico med nemočne ljudi. Kriki, kri
ki groze in obupa . . . V ledenici teče 
kri, kot bi pobili vola ... 

Mrtvi so onemeli, ranjeni se zvija
jo v silnih bolečinah, drugi pričakujejo 
najhujše. Tedaj se iz ledenice pokaže 
sivkast dim, nato plamen. Bodo ne
srečniki mar ži:vi zgoreli? Srca vaščanov 
stiska groza. še nikdar popreje ne po
zneje Gabrovka ni doživela tako stra
hotnega dne. V vas prihaja nelm druga 
nemška vojna enota. Domačinka Rooal
ka Borštnar, katere mož preživlja naj
strašnejše trenutke svojega življenja 
v goreči ledenici i,n mu ranjenemu od
teka kri, je zaprosila nemškega oficir
ja za življenje mož in drugih v mesa
riji. In? Nemški poveljnik. je uslišail 
prošnjo. Ledenioo so odprli. še živeči 
so ponovno oživeli, a mrtvi? Tam na 
pokopališču jim bodo skopali nove go
mile. 

Sila živahno je leta 1944. Prihajajo in 
odhajajo partizanske enote, oglašajo se 
kurirji, v vaSi se zdravijo ranjenci. 
Glejte, v Raplovi hiši je ambulanta pet
najste divizije. Po sobah ležijo ranjen
ci, diši po jodu in razkužilnih sredstvih. 
Gospodar pomaga ranjencem. Potem 
pa ... Bilo je ravno na Novega leta dan 
1945, ko je nad Raplovo hišo rjovel go
reči vihar. Sovražni vojaki so - pre
den je prasnila vžigalica - vse prostore 
polili z bencinom. Zgorelo je vse. Za
konca Jožefa in Anton Ralpl pa sta ti• 
stega žalostnega dne v snegu in mrazu 
iskala zavetja v Moravški gori. Mnogo 
hudega sta morala prestati, za/kaj dva 
njuna sinova sta bila partizana. In po 
vojni sta se drug za drugim tiho po
slovila. Otec je umrl leta 1951, ravno 
tistega leta, ko je mati Jožefa ob deset
letnici OF prejela moralno priznanje 
za svoje delo v organizaciji AFž, me
daljo zasluge za narod. Leto pozneje je 
zapi,la oči tudi ona v 63. letu svojega 
življenja. 

Spet je moj pogled obvisel na 
platneni sliki vasice. V svetlobi so 
ožarjene hiše in hišice Gabroivke. V 
cvetju in zelenju je zadihala ta dolenj
ska vasica. A meni se zdi, kot da je 
umetnik mislil upodobiti še krvavo zar
jo, ki se je dvigala nad vasjo dolga štiri 
leta. 

Z Rudijevo pomočjo je nasta:J. ta 
spis. In zavedam se, da je to le okrnje
na, bledikava in slabokrvna podoba Ga
brovke. A boljše je vsaj nekaj kot nič. 
Zdravstvujite, Gabrovčani! če bo šlo vse 
po sreči, vas z vašim rojakom Savom 
spomladi obiščeva. 

JOžE JANEž 
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KULTURNI OBZORNIK 

Se eno mnenje 
o Partizanski ljudski pesmi 

Prva knjiga Partizanske ljudske pes
mi, ki jo je izdal zavod Borec, zibral in 
uredH pa črtomir šinkovec, je zanimi
va iz več razlogov. Prvi razlog je čisto 
literarne narave, saj na,m jasno kaže na 
nek paradoks v naši uternturi, namreč 
na dejstvo, da je ljudska pesem, za 
katero smo mislili, da je že zdavnaj iz
umrla, ponovno oživela, in to sredi 
dvajsetega stoletja, med sloven.sooim 
ljudstvom. če pod pojmom ljudskega 
pesništva razumemo anoninme u.stvar
jalce prvih literarnih del slovenske knji
ževnosti v daljni preteklosti, to ne velja 
za partizansko ljudsko pesem. Ta pe
sem namreč nikakor ni anonimna, v 
glavnem pomamo njene avtorje, če
prav je bila pot do dešifracije pse,vdo
nimov ali pa samo imen dolgotrajna in 
naporna. Vendar se je uredniku zbirke 
črtomirju šinkovcu posrečilo, da ni sa· 
mo zbral izredne množine teh pesmi, tem
več je z vztrajnim raziskovanjem v glav
nem ugotovil tudi avtorje teh pesmi, s 
čimer je opravil tudi pomembeno lite
rarno-zgodovinsko delo. 

Drugi razlog je vsekakor dejstvo, da 
so avtorji teh partizamkih ljudskih 
pesmi v glavnem našri slovenski ljudje, 
ki bi nikoli ne prijeli za pero, če bi jih 
k temu ne prisilili kruti čas, stiska in 

Znan v vojni -
neznan v miru 

veličastnost zigodovinskega trenutka na
še narodnoosvoboclilne borbe in odpora. 
In tako najdemo kot aivtorje, v bistvu 
nepesnike, najrazi1i6nejše naše ljudi -
od preprostih kmečkih ženic, navadnih 
partizanov do visoklih :intelektualcev. 
In kar je poglavitno, danes, prav za
radi te zibirke, vemo za njih. 

Tretji rlli2llog je vsekakor prav!i:lno 
~rednikovo načelo, da je v partizansko 
lJudsko pesem vključil tudi tisto našo 
ljudsko tvornost, ki ni nastala samo v 
partizanskih vrstah, temveč tudi na te
renu samem in v ječah ter koncentracij
skih taboriščih ter s tem dal zibirki za
res širše dimenzije in ta,~o kompleksno 
zajel veličino naše borbe in trpljenja v 
vsej njeni raznolikosti. 

In končno je tu še četrti, morda naj
važnejši razlog. S to zibirko smo hkrati 
dobili tudi dragocen zgodovinski doku
ment, ki po svoje, i:z.jemno nenavadno 
in nevsakdanje ilustrira nedavno, ve1i
ko poglavje naše zgodovine, ki mu pre
prosto pravimo naša narodnoosvobodH· 
na borba. Te pesmi namreč niso samo 
neposredna in nepremostljiva, mestoma 
tudi kvalitetna pričevanja za našega li· 
terarnega zgodovinarja, temveč so tudi 
dragocen dokument in pomagalo sleher
nemu zgodov,inarju, ki se je ali pa se 
še bo lotil poglobljenega študija naše 
borbe. In del te zgodovine niso samo 
bitke, zmage in porazi, vzponi in padci 
našega narodnoosvobodhlnega gibanja, 
temveč poleg partizanske književnosti 
tudi parUzanska ljudska pesem, ta čisti, 
naravni biser, porojen spootaino, ne
pretenciozno in organsko iz čiste bole
čine in veličine našega vsakdanjega, 
slovenskega človeka. Kot da bi•se v tej 
pesmi avtohtono, veličastno in prepro
sto oglasila naša zgodovina. 

Z zanimanjem lahko torej pričakuje
mo izid tudi drugega zvezka te zbirke, 
ki je zagotovo edinstvena ne samo v 
moderni zgodovini slovenskega slovstva, 
temveč tudi v evropski zgodovini odpora 
proti fašizmu i:n nacizmu. 

D. ž. 

FILM 

KOLESARJI 
Zadnja svetoma vojna je do dna pre

tresla svet - uničila je nešteto dobrih 
in lepih navad, mnogo ustailjenih pravil 
sožitja med ljudmi, izbrisala veliko 
žtvljenj, mnogo pohabila, druge pa 
oplemenitila in jih na.pravila močnejše 
ter bolj predane dobremu. Epicenter 
tega uničujočega potresa je bila Evropa 
in od tod so se smrtonosni sunki raz
širili skoraj na vse kontinente. Vendar 
pa plamen vojne, kd je izbruhnil po po· 
tresu, ni zajel vseh delov sveta enako. 
Posamezna mesta in ljudje v njih so 
vojno doživljali skozi prizmo dogodkov, 
k.i so se odigravali na določenem kraju, 
med določenimi ljudmi tn v določenih 
razmerah. 
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Film »Kolesarji« nam prikaže doga
janja med zadnjo svetOW10 vojno v ma
lem jugoslovanskem mestu, kjer .žlivi ter 
išče ljubemi in zaščite judovska dekli• 
ca Sara. V tem času, ko je Hitler že 
sta:! pred Moskvo in so Nemci zasedli 
že domala vso Evropo in del runaj nje, 
se je okupatorju uprlo tudi naše meste
ce. Proti sovražniku se borijo partizani 
na kolesih . . . Mestece kljub groootam, 
ki jdh nosi s seboj vojna, živi svoje 
življenje naprej. želi si Ljubezni, a 
~maga,ta sovraštvo in surovost. Vojna 
Je grobo posegla v idilo malega mesta, 
v ljubezen Sare in usode malih ljudi, 
med katerimi ni junaka ali pa so junaki 
vsi. 

Film nima strjene zgodbe z g,lavnim 
junakom. Dogodki, kJ se nizajo pred 
našimi očmi se nam Zlde br~ vzorčne 
zveze. Namen filma je prikaizati vero
dostojnost življenja oziroma podajanje 
slučajnih dogodkov. Kamera nam jih 
predstavlja iz nekega oddaljenega ob-

Milt>na Dravic v vlogi Sare 

jekti.va, ki motri to čudno in lepo živ
ljenje množic poprečnih nepomembnih 
usod, k1 se razpletaijo brez konca in 
kraja. Tudi Sara živi takšno življenje, 
samo da je njena ubranost v to idilo 
mesta večja kot ubranost drugih usod 
tega filma in njena usoda zaradi velike 
ljubezni do vsega ter njenega začudene
ga pogleda v življenja za spoonanje pri
vzdignjena. Morda je prav zato usoda 
ohranila Saro - kot up in vero, da bo 
nekOČ v mestu zavladala tista idilična 
ubranost živ,Ijenja, ki je tako da,Ječ od 
vseh strahot sanjskih prividov vojne. 

»Kolesarji« niso delani po vzoru lcla
sične dramaturgije in tako bodo razoča
rali vsakogar, ki je hotel v filmu videti 
napeto zgodbo vojne drame in z njo 
osrednjega junaka, ki s svojim junašt
vom prevzame gledalca. To je delo, ki 
naj očara gledalca z neposrednostjo in 
avtentičnostjo, pristno in svobodno do
miselnostjo dogodkov ter prii.zorov, ki 
lahko vzbudijo pri gledalcih čudovite 
misli in simbole. Vse te dogodke in 
usode namreč povezuje med seboj samo 
režisersko oko Puriše Djordjevica, na
šega znanega režiserja, ki se nam je na 
sličen način predstavil že v mnog,ih dru
gih filmih. Saro je odigrala Milena Dra
vic, ki je za to vlogo v Pulju prejela 
zlato areno. Film je zaradi vseh našite• 
tih lastnosti vreden ogleda in ostane 

. gledalcu v spominu kot nekaj prijetnega 
in lepega, čeprav ne popolnoma odreje

. nega, izrečenega in doumelega. Morda 
pa je prav to bistvo vsega lepega in 
konec koncev je morda prav to tudi 
tisto, ka,r nam je Puriša Djordjevic 
želel izpovedati. MILAN šTANTE 

Pod tem naslovom je bila pred ne
kaj leti javnosti prvič predstavljena 
fotogmfija, ki je dala Poriši Djordje
viču idejo za film Kolesarji . . . Nihče 
ni vedel, kdo in kdaj ,je prinesel 
to orumenelo vojno fotografijo v 
uredništvo Borbe. Okolica na sliki 
je spominjala na nekdanji in današ
nji center čačka. To je bil tudi edini 
podatek, s katerim so začeli iskati 
neznanega pripadnika kolesarskega 
voda - te edinstvene partizanske 
enote, ki je bila ustanovljena l. ok
tobra 1941 v Ljubicu, predmestju 
čačka. Kmalu se ,je zvedelo, da ,jo je 
napravil Dragan Vitorovic, avtor 
mnogih fotografij vojne jeseni leta 
1941, ki danes predstavljajo drago
cene dokumente revolucije. ,,želel bi 
zvedeti, kdo je človek na kole
su ... « je de,jal Puriša Djordjevic na 
beograjski projekciji svojega najno
ve,išega filma. Odgovor, da je to Bo
ško Ra,cič s partizanskim imenom 
Zastavonoša, mu je prinesla šele ob
,java fotografi,ie v čačanskem glasi
lu. Ta:ko se ,ie Boško Racic kot čast
ni gost udeležil tudi premiere filma 
»Kolesar.ii«, ki .ie bila decembra lani 
v čačanskem Domu kulture - na 
k>ra,ju, k.ier je bil leta 1941 fotografi. 
ran partizanski kolesar. 

PARTIZANSKA LJUDSKA PESEM - . 

VEČER V 
ŠEBRELJAH 
Pred hišo na klopici očka sedi, 
rokave zavihal si je do lakti, 
večerna mu sapica lase razgiblje, 
on mirno premišlja, kaj dušo mu ziblje. 

Poglej ga očanca, povzdignil je glavo 
pozorno posluša tja dol v dobravo, 
kjer v leskovem grmu zbudil se je 

slavček, 
mu pesmi otožnih zapel bo cel venček. 

Nalahko iz kljunčka mu žubori, 
kot čisti studenček čez skale hitf, 
mu pesmica - tajna njegove duš6 
skoz log brzi in travnate ruše. 

Sam očka ne zna, da tukaj sedi, 
ne ve razjasniti, kaj v duši drhti, 
se zdi mu, da duša peruti dobiva, 
v medzvezdnati prostor se pot mu 

odkriva. 

Od tamkaj nazaj na to zemljo pogleda, 
se zdrzne . . . Kako, je res tolika beda, 
brat bratu nasproti z orožjem stoji, 
še njemu pod nos cev puške grozi. 

Nalahno se z nežno roko ga dotakne 
vnuk kodrasti: »Dedek, kaj sanjaš 

na glas? 
Bo v posteljo treba, že spi cela vas 
in rosa prijemlje se tvojih las.« 

Se trudoma dvigne in vnučka poboža: 
»Pa pojdiva no, glej zarja kot roža 
vrhove obžarja slovenskih gora -
prav res je lepo, da sva tukaj doma!« 

ANDREJ PAGON-OGAREV 

Opomba: Pesem je billa napisana v de
cembru 1943 na Cerkljanskem vrhu, objav
ljena pa v 2. številki »Triglavskih odmevov" 
v januarju 194,I. 
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ZANIMIVOSTI 
Komunist »SIR« 

Britanska kraljica je kon~c lan
skega leta podelila 680 1·aznih ple• 
miških naslovov in drugih visokih 
odlikovanj. Med ndlikovanimi je 
tudi avtorica osemdesetih kriminal• 
nih romanov Agatha Christie, dip
lomat James l.'ross, ki so ga pred 
kratkim ugrabili kanadski ekstre
misti, in - kar je izzvalo začude
nje v britanski javnosti - znani 
sindikalni vodja Les Cannon. Umrl 
je 9. decembra lani, ko je bil od
lok že podpisan, in postal Sir po
smrtno. Pokojni Les Cannon je bil 
- komunist! 

Upanje Andreja Malrauxa 
Dokumentarni film »Upanje«, ki 

ga je posnel Andrej Malraux kot 
borec španske državljanske vojne 
v letih 1938-1939- je prišel po dol
gem času zopet na program neka
terih pariških kinematografov. Ta
ko je bilo moč še enkrat ocenili 
vrednost znanih prizorov: žrtvova. 
nje pred topom v Teruelu in mno• 
žični prenos mrtvih ter ranjenih 
letalcev s hribov v dolino, ki sodi
ta v zgodovino svetovne kinema
tografije. 

Portret meniha 
Milan Ljubic je pred kratklla 

končal novi kratkometražni film 
»Portret meniha«. Film govori o 
priorju kartuzijanskega samostana 
Pleterje, o njegovem delu med na
rodnoosvobodUnim bojem in nam 
na zanimiv način odkriva življenje. 
kariuzijancev. 

Mark Donskoj - Titov 
odlikovanec 

Znani sovjetski rez1scr Mark 
Semjonovič Donskoj je bil prav go
tovo ena csrednjib osebnosti na 
nedavno minulem filmskem festi
valu v Beogradu. Ustvarjalec nepo• 
zabne filmske trilogije o mladosti 
Mak~ima Gorkega »Detinstvo«, 
»Med Umlmi«, »Moje univerze« in 
iihnov »Mati«, »Mavrica« (nagrajen 
z Oscarjem), »Vaška učiteljica« ter 
drugih, je ob sklepu prireditve 
»Festa 71« odlikoval tudi predsed· 
nik republike Josip Broz Tito. 

Bulajic in ilegalna Ljubljana 
Vel,1ko Bnlajic. ki je lani prejel 

nagrado AVNOJ, je na vprašanje, 
ali ima v načrtu snemanje kakšne• 
ga novega filma, odgovoril, da se 
pripravlja na snemanje »Sarajey• 
skega atentata«. Povedal je tudi, <la 
je imel v načrtu snemanje filma 
o ilegalni Ljubljani. Pogajanja so 
žal obstala na mrtvi točki, ker re• 
žiser m mogel dobiti producentov, 
ki bi podprli projekt. 

Otrok in knjiga 
V Mariboru so sestavili inciativ

ni odbor, ki naj bi pripravil izha
janje znanstvenega zbornika na te
mo otrok in knjiga Izdajali bi ga 
Pionirski knjižnica, Pedagoška aka
demija in festival Kurirček. Zbor• 
nik bo posvečen raznim področ• 
jem, problemov se bodo lotevali z 
literarno-estetske, psihološke in li· 
kovne plati, k sodelovanju pa na
meravajo povabiti sodelavce iz vse 
Jugoslavije. 

Knjiga o Hirošimi 
Združenje japonskih učiteljev je 

pred kratkim objavilo novo knjigo 
o tragediji v Hirošimi. Prejšnja iz. 
daja te knjige je bila v japonskih 
šolah obvemo domače čtivo. 
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Protiraketa sprint je »uničila« 
cilj 

Konec decembra so v ZDA pre• 
skusili protiraketo sprint, ki je se• 
stavni del ameriškega sistema pro
tibalističnih izstrelkov safeguard in 
ki je namenjena za prestrezanje 
nasprotnikovih medcelinskih bali
stičnih projektilov. Sprint je bolj 
majhna raketa, vendar je zelo hit
ra. Uporabljali Jo bodo za nepo• 
sredno zaščito raznih pomembnih 
objektov. 

Preskusili so Jo tako, da so jO 
z nekega ameriškega oporišča na 
Tihem oceanu usmerili proti med
celinski raketi, izstreljeni iz 8000 
km odaljenega oporišča Vander
berg v Kaliforniji. Ob tej prilož
nosti je pomočnik ameriškega ob
rambnega ministra izjavil, da je bil 
poskus uspešen in da nobena iz· 
med raket ni Imela jedrskega na
boja. S posebnimi napravimi pa so 
ugotovili, da. je sprint letel tako 
blizu druge rakete, da bi le-to za• 
nesljivo uničil, če bi imel v svoji 
bojni glavi jedrski naboJ. 
Američani imajo dve vrsti proti• 

raket, obe z jedrskimi bojnimi gla• 
vami. Spartan je večji in je na• 
men.jen za prestrezanje na velikih 
višinah in razdaljah, medtem ko naj 
bi manjši sprint prestrezal nasprot
nikove rakete, ki jim spartan ne 
bi mogel flo živega in bi se bliža• 
le svojemu cilju. 

Rekorden izvoz francoskega 
orožja 

Francija je lani izvozila za pri• 
bližno 16 milijard novih dinarjev 
raznega orožja. skoraj dvakrat to• 
liko kot leta 1968. V tuje de-ule je 
odšla približno polovica vsega oro• 
žja, kar so ga izdelale vojaške to
varne. Od vsega francoskega izvo
za kar 7-8 odstotko,v odpade na 
orožje. 

V tujino so največ prodali letal
skega in raketnega materiala I za 
približno 11 milijard dinarjev), 
precej manj pa pomorskega mate
riala, opreme za kopenske enote in 
elektronske opreme. 

Za izpolnitev tujih naročil so la• 
ni porabili približno 180 milijonov 
delo,'Dih ur, kar pomeni, da je bi• 
lo pri tem zaposlenih 75-100.000 
delavcev. Največji nspeh so Fran• 
cozl dosegli pri prodaji letal, zla
sti pa letal tipa mirage. V letu 19'70 
so letala te vrste prodali Libiji, 
Španiji, Pakistanu, Argentini, Bra
ziliji, Peruju in Kolumbiji. 

Poldrugo milijardo dolarjev 
za oborožene sile 

Izraelci so za proračunsko leto 
1971-72 namenili skoraj 40 odstot
kov vsega državnega proračuna v 
vojaške namene. Njihov proračun 
pa bo znašal 3,8 milijarde dolar
jev, torej za 630 milijonov dolar
jev več kot lanski. 

Izrael bo kupil v tujini za 830 
milijonov dolarjev orožja in dru
ge vojaške opreme. Strokovnjaki v 
finančnem ministrstvu ne izključu
jejo možnosti, da ne bi vojaškega 
proračuna naknadno povečali. To 
se je zgodilo tudi Jani, ko so av
gusta zahtevali in dobili dodatnih 
315 milijonov dolarjev :za vojaške 
namene. 

Projektil brez ustrezne 
podmornice 

Ameriški vojaški strokovnjaki, pl· 
še News Week, so prepričani, da 
Y Sovjetski zvezi grade tako or
jaško podmornico, o kakršni v ZDA 
šele razmišljajo. V tem prepričanju 
žive zaradi sovjetskih poskusov v 
zvezi »s podvodnim sistemom iz. 
strelkov velikega dosega«. Izstrelki 
te vrste naj bi menda leteli skoraj 
10.000 km daleč, medtem ko znaša 
doseg ameriških izstrelkov tipa po
laris le 3500 km. 

Ob udnjih poskusih so novo ra
keto izstrelil z nekega oporišča bli• 
zu Leningrada. padla pa je na ila 
na več kot 6000 km oddaljeni Kam• 
čatki, ki leži v skrajnem vzhodnem 
delu sibirije. »Vsa uganka pa je 
v tem, da Rusija nima še nobene 
podmornice, ki bi lahko izstrelila 
tako raketo,« poudarja News Week. 

Kam z odvečnim orožjem? 
Predstavnik ameriškega Pentago

na je pred kratkim izjavil, da ima• 
jo ZDA za desei milijard dolarjev 
odvečnega vojaškega materiala. Se· 
daj ne vedo, kaj naj z njim store, 
zakaj po sklepu kongresa ga smejo 
odstopiti zave2nikom le v vredno
sti do 4200 milijonov dolarjev. Vse 
tlruco pa bo ilo 1' ataro železje. 

TV-15 
(Nadaljevanje in konec) 

Smrtonosna doza že tisočinka 
miligrama 

Poleg strupenih snovi in mikroorga
nizmov imamo opravka tudi še s toksi
ni. To so snovi biološkega izvora, ki so 
iz rastlin in tudi iz mikroorganizmov. 
Smrtonosna doza niso miligrami ampak 
tisočinke miligrama. 

Ves doslej opisani arzenal kemične 
in bakteriološke vojne je stvarnost, 
medtem ko o najnovejših dosežkih na 
tem področju vemo le malo. Poleg teh 
bolj ali manj poznanih bojnih pripo
močkov pa v raziskovalnih laboratorijih 
s sintezo pridobivajo toksine, ki lahko 
širijo smrt brez posredništva bakterij, 
katere jih povzročajo. 

Strupi so bili vseskozi priljubljeno 
orožje raznih veljakov, toda v vojaške 
namene jih niso mnogo uporabljali. Si
cer pa je to razumljivo, zakaj nasprot
nika bi bilo treba najprej prisiliti, da 
užije strup, kar pa je težko izvedljivo. 
Sedaj so razmere že povsem drugačne. 
V stavbah, ki se na prvi pogled od dru
gih sploh ne razlikujejo, varujejo pa 
jih straže in tablice z raznimi prepo
vedmi, so laboratoriji, v kateri si stro
kovnjaki noč in dan prizadevajo s sin
tezo napraviti še strašnejše strup~ od 
teh, ki jih poznamo doslej: saksitoksin 
in tetrodotoksin. 

.:1:e z nekaj kilogramov saksitoksina, 
ki bi ga stresli v rezervoarje za vodo, 
bi lahko uničili vse !ivljenje v mestu, 
ki uporablja to vodo. Saksitoksin pa je 
mogoče trositi tudi iz letal in s pomoč
jo bomb. Način sploh ni pomemben, 
pač pa je pomembnejše dejstvo, da je 
smrtonosen že miligram tega strupa. 

Poznamo vrsto takih strupov in tok
sinov, ki se medsebojno razlikujejo po 
načinu delovanja, sestavi in strupenosti. 

:Zabji strup je nevarnejši od kačjega 
Ce beseda nanese na strupene živali, 

takoj pomislimo na kače. Toda izmed 
800 vrst kač ni nobena tako nevarna 
človeku, kot so nekatere žabe. To velja 
zlasti za komaj tri centimetre veliko 
južnoameriško pegasto žabo s črno-ru
menimi progami na trupu, ki oskrbuje 
Indijance z močnim strupom za njihove 
puščice. Raziskovalcem se je s pomočjo 
Indijancev posrečilo v kolumbijskjh 
džunglah ujeti 2.400 žab, iz katerih pa 
so v laboratorijih dobili komaj tretjin
ko miligrama strupa. 

Kako zelo močan je strup, ki ga 
vsebujejo pegaste žabe, vidimo po tem, 
da Indijanci z eno samo žabo zastrupe 
kakih petdeset puščic, vsaka izmed njih 
pa manj kot v minuti onesposobi to
likšno zver, kot je leopard. Ta strup 
imenujejo batrahotoksin. Povzroča pa 
smrtonosno paralizo in doslej zanj ni 
še nobenega protistrupa. 

Polži, ki žive pri nas, niso nevarni, 
toda ugriz nekega tihooceanskega polža, 
katerega hišica ima rdeče pike, utegne 
biti smrtonosen. Tamkajšnji domačini 

Dobre in slabe 
strani oklepnih 
transporterjev 

V zadnjih desetih letih se je ameri
ška kopenska vojska spremenila v bi
stvu v mehanizirano in oklepno vojsko. 
Njeno okostje so štiri oklepne divmje, 
vse prejšnje pehotne divizije, ki so raz
meščene v Evropi, pa so postale meha
ni2li.rane pehotne divizije. Pa tudi od 
treh pehotnih divizij, ki so. v ZDA, sta 
dve meha.ni.zirani. Vsaka izmed dveh 
pehotnih divizij, ki sta v Koreji, ima 
po eno mehanizirano brigado. Le v Vi
etnamu prevladuje klasična pehota, če
prav :imajo tudi tam kar precej meha
niziranih pehotnih enot. V ameriških 
silah v Vietnamu je devet bataljonov 
meha.nwirane pehote, in sioer po eden 
ali dva v vsak.i pehotni diviziji. 

BataJjon mehanizira.ne . pehote :ima 
tri mehanizirane strelske čete in štab
no čet.o. V vsem bataljonu je več kot 
800 mož. Meha.niziJrana strelska četa 
pa ima tri mehanizilra.ne strelske vode, 
vod mehaniziranih topov t.er po eno 
tehnd.čno in poveljnliiško desetino. V če
ti je 188 mož. Vsaika strei1ska in :mmo
metn-a desetina ima svoj oklepni tralillS• 
porter. Trdijo, da je prav povezava 
stre1ski.h in minometnih desetin z ok
lepnimi transporterji tisto, kli omogoča 
učinkovitost mehanwiirane pehote v 
boju. 

Izkušnja iz druge svetovne vojne 
Doslej so imeli le v Vietnamu pri

ložnost, da preskusijo sodobno meha
nizirano pehoto v pravem boju. 

Ceprav vdetnamska vojna nd podob
na nobend prejšnji vojni in bržkone tu
ali m tipična za 1x>doče vojne, vend.u-
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Kemična in biološka 
vojna - vojna 
bodočnosti 

se teh polžev zelo boje in se jih i2lo
gibajo. 

Kačji strup je sorazmerno manj ne
varen. Tako na primer je strup kače 
klopotače tridesetkrat šibkejši od stru
pa kolumbijske žabe. 

V tem oziru so zanimivi tudi pajki. 
Med najnevarnejše spada karakurt, ka
terega ugriz sicer ni vselej smrtonosen, 
je pa kljub temu zelo nevaren. Ta ko
maj centimeter dolg pajek je črn in 
pokrit z rdečkastimi lisami. Pravzaprav 
pa so vsi pajki strupeni, ,•endar se je 
treba bati predvsem velikih, med njimi 
tudi tarantel. Ceprav njihovi ugrizi na
vadno ne prinašajo smrti, pa le povzro
čajo vročico in puščajo za seboj še 
druge posledice, ne da bi zanje vedeli, 
ali jih povzroča strup ali bakterije v 
ustih pajkov. 

Najhujši strup - v užitnih ribah 
Strupi v kačah, stonogah, škorpijo

nih in osah zvečine vsebujejo dve sno
vi: nevrotoksično, ki deluje na živce, in 
drugo, ki deluje na krvni obtok. Ce v 
strupu prevladuje prva snov, potem na
stopi smrt od paralize, v drugem pri
meru pa začne razpadati kri. 

Nevarnejši so navadno nevrotoksični 
strupi, ki delujejo zelo hitro in običajno 
ni več časa za učinkovito pomoč. Stru
pi druge vrste delujejo počasneje in 
brez kakršnih koli živčnih motenj. Toda 
ugrizi pogosto povzročajo gangreno, ta 
pa je smrtno nevarna. Gre tudi za to, 
da krvavitev, ki nastaja po ugrizih, 
zmanjšuje odpornost krvi proti bakte
riološkim infekcijam. Tako delujejo 
strupi kač, .zlasti kače klopotače, med
tem ko je strup kobre in modrasa ne
varen za živčni sistem. .:1:ivali so na 
svoj strup neobčutljive, ne pa tudi na 
strup drugih živalskih vrst. Zato je tre
ba zgodbe o škorpijonih, ki sami sebe 
ubijajo, imeti za navadne legende. 

Strupene so tudi mnoge ribe. Neka
tere izmed njih, ki žive blizu Avstralije 
in Nove Kaledonije, so pokrite z bodi
cami, katerih strup povzroča neznosne 
bolečine, škodljivo pa vpliva tudi na 
živčni sistem. 

Med ribami so tudi take, ki nimajo 

je bilo v njej mogoče preskusiti orga
nizacij,ska, taktična, tehnična in zaled
na načela glede uporabe enot mehaind
zirane pehote. 

Med enotami mehanizirane pehote, 
kli so jih uporabljali v vietnamskd voj
ni, je tudi l. bataljon 61. pehotne bri
gade. Ta bataljon je po pisanju ame
riške vojaške revije Military Review 
znal poiskati trudi zelo oddaljenega na
sprotnika, ne da bi ga pri tem podpira
li hel.ilkopterji ali kake druge enote. 
včasih so čete tega bataljona okrepi:lii 
s tankovskimi četami, običajno pa so 
delovale brez njih. Velika prednost ba
taljona je bila zlasti v tem, da je lah
ko prispel na bojdšče prvi in popoln, ne 
da bi bil odvisen od vremenskdh raz
mer in pomoči s strMli. helikopterjev in 
letal. 

Poglavitna transportna vozila v tem 
bataljonu so bili oklepni transporterji 
Mll3-Al. To so bili hrbtenica za vse 
druge enote bataJjona. Navzddc temu je 
treba vedeti, da je ta transporter le 
pr.i!pomoček za prevoze in da je zaščita, 
ki jo daje pred :minometnim in pehot
nim ognjem, omejena. Težke mitralje. 
ze kal. 12,7 mm, s kalkršnimi so oboro
ženi transporterji, so pogosto uporablja
li tudi za obrambo in v iizvidni.ških ak
cijah. Za sedanjo verzijo transporterja 
Ml 13-Al ni moč trditi, da gre za juriš
ni oklepni tnmspol'ter. 

Transporterjeve pomanjkljivosti 
Oklepni transporterji Ml 13-Al so 

zelo občiutljivi na mine. To pa je resna 
pomanjkljivost. Transporter lahko moč
no poškodujejo protitankovske mine, s 
kakršnimi so oboroženi borci FNO. Eks
plozija raa;bije transporterjev oklep iz 
aluminijeve zlitii:ne, drobci pa navadi.no 
hudo poškodujejo skoraj 'V\Se vojake v 
vozilu. Zato notranje stene transporter
ja in tudi njegov pod oblagajo s plastič
nimi ali kov:inskimi rešetkastimi plo
ičaa:ni„kaikrill& ~icer uporabljajo za vzlet-

strupenih zlez in bodic, pa so vendar 
strupene. Nevarne so le v primeru, če 
jih ljudje uživajo. Potemtakem se nji
hovemu strupu ni težko izogniti. Toda 
najnevarnejša med njimi, tetrodon, je 
tako okusna, da jo Japonci jedo, čeprav 
pri tem marsikaj tvegajo. Te ribe pa 
smejo postreči le v posebnih restavraci
jah s kuharji, ki znajo s pomočjo naj
sodobnejših tehničnih pripomočkov od
straniti strupene snovi v ribi (zlasti v 
koži, jetrih itd.). Japonskim znanstveni
kom je s pomočjo hromatografije uspe
lo dobiti iz te ribe čist strup v obliki 
kristalov. Strup, ki je znan pod ime
nom tetrodotoksin, spada med najhuj
še, saj je njegova smrtna doza le 
0,00001 grama. 

Strup so odkrili tudi v ikri in em
brionih kalifornijskega tritona, vendar 
v neznatnih količinah: v 250.000 ikrah je 
bilo le 0,33 grama čistega toksina. Ugo
tovili so, da je ta strup enak kot te
trodotoksin. 

Saksitoksin so odkrili šele pred krat
kim, čeprav so njegov učinek poznali že 
poprej, in sicer v zvezi z zastrupitvami 
s povsem svežimi in zdravimi užitn;mi 
školjkami. Ugotovili so, da školjka ni 
strupena, pač pa je bil strupen plank
ton, ki je zašel vanjo. To je plankton, 
ki morje pobarva rdečkasto, ob dotiku 
z njim pa pogine ,;;koraJ vse morsko ži
valstvo. Strup, ki ga izločajo te enoce
lične živalice, je dobil ime saksitoksin 
in je celo močnejši od tetrodotoksina. 

Sedaj si že na tisoče znanstvenikov 
na vso moč prizadeva, da bi ga lahko 
začeli izdelovati industrijsko. To delajo 
ne le iz humanih ampak tudi iz voja
ških namenov. Vojaški strokovnjaki so 
namreč prepričani, da bi to lahko po
stalo njihovo orožje štev. l. 

Raziskovalci se samo s tem ne zado
voljujejo, zakaj strup, ki ga izločajo ne
katere bakterije, med njimi tudi bacili 
tetanusa, so celo sto tisočkrat bolj stru
peni od tetrodotoksina. Res je sicer, da 
gre za strupe proteinske skupine, ki jih 
doslej s sintezo še ni moč pridobivati. 
Toda kdo ve, kaj se utegne zgoditi 
jutri. 

ne steze na letališčih. Presledek med 
transporterjevimi stenami in temi plo
ščami pa zamaše z bambusovim trsjem. 

Najnevarnejši je nedvomno transpor
ter MI32, ki je spremenjen v plame
nomet. Ce vozilo naleti na protitanko'v
sko mino takrait, ko so njegovi rezer
voarji še polni goriva za plamenomete, 
se bo v hipu vnelo in zgorelo s po
sadko vred. Zato bo treba iooelati nov 
in mnogo boljši oklepni transporter. 

Premagovanje vojnih ovir 
Vietnamsko ozemlje je =ačilno po 

mnogih večjih in manjših rekah ter po
tokih. Za čim lažje premagovanje vseh 
teh vodnih ovi,r so morali poiskati 
nove načine. V l. brigadi 5. mehanizi
rane pehotne divizije so si pomagali 
tako, da so najprej ugotovili. kje je 
reka najbolj plitva, nato pa so tja s po
močjo buldožerjev pripeljali kupe ka
menja in trde zemlje. V reko so naj
prej zmetali .kamenje, skooi kart;erega 
se je voda lahko prebijala, nanj pa 
zemljo. Tako so dobili podvodni most, 
po katerem so oklepni tran:sporterji 
lahko vozili brez strahu, da bi vanje 
vdrla voda. Ta način premagovanja reč
nih ovir je nedvomno boljši kot pa 
gradnja mostov, za kar bi potrebovali 
več časa in jih je tudi teže vzdrževati. 

Največja težava pa je bi.la v tem, 
da mehanizirane enote v Vietnamu ni
so imele ustreznih buldožerjev. Obi
čajni inženirs'ki buldožerji namreč ni
so zavarovani z jeklendmi ploščami in 
zato je marsikaterega voznika podrla 
nasprotrukova krogla na poti do reke 
ali pa ob njej. Tank-<iozer tudi ni ustre
zal, ker je njegova zmogljivost pre
majhna. Njegova manevrska sposob
nost je preslaba, pa tudi hitrosti nima. 
Zato bi morali enote meha.nizi.rane pe
hote opremiti s posebnim oklepnim in
ženirskim buldozerjem, ki bi lahko 

. spremljaJ. enote tudi na daljših pOlho-
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Varšavski pakt 
V eni zadnjih številk smo bralce v krat
sem seznanili z organizacijo NATO pakta. 
Da bi bila slika popolna, je današnji 
članek posvečen varšavskemu paktu. 
Podatki so najnovejši, objavil pa jih je 
britanski inštitut za strateško razisko
vanje. 

Varšavski pakt je večstranska vo· 
jaška zveza, ki so jo 14. maja 1955 skle
nile in v Varšavi podp~ale sporazum 
o tem Sovjetska zveza, Albanija, Bol
garija, čehoslovaška, Vzhodna Nemči
ja, Madžarska, Poljska in Romwlija. 
Albanija je že pet let kasneje nehala 
sodelovati, leta 1968 pa je iz pakta iz
stopifla še formalno. 

Varšavski sporazum predvideva dva 
vrhovna organa: politični posvetovalni 
odbor in vrhovno poveljstvo sil varšav
skega pakta s sedežem v Moskvi. To 
poveljstvo una razen komandanta še 
odbor za obrambo. ki ga sestavljajo 
obrambni ministri članic pakta in ki 
je posvetovalni organ, in glavni štab, 
v katerem so tudi nekateri višji oficir
ji, ki niso Rusi. Na položaju vrhovnega 
poveljnika so bili doslej le sovjetski 
oficirji, načelnik generalštaba pa je bil 
vselej kak član sovjetskega general· 
štaba. 

Večji del kopenskih sil varšavskega 
sporazuma daje Sovjetska zveza. Raz
deljene pa so na severno skupino s se
dežem v Legnicah na Poljskem, na juž
no skupino s sedežem v Tekelu na 
Madžarskem, na skupino sovjetskih sil 
v Nemčiji s sedežem v Wiensdorfu in 
na osrednjo skupi.no, v kateri je pet di
vizij in ki ima svoj sedež v Milovicah 
na Cehoslovaškem. Skupno gre za 31 
divizij, izmed katerih je približno pol 
tanko,vskih. Večina vzhodnoevropskih 
dežel ima rakete s srednjim dosegom, 
vendar ni znano. če ima tudi jedrske 
bojne glave. 

Sovjetske taktične letalske sile so 
razmeščene na Poljskem, Ceihoslova
škem, Madžarskem in v Vzhodni Nem
čiji. Letalske sile drugih dežel vsebuje
jo le lovce-prestreznike in deloma tudi 
letala za podporo kopenskim silam, ni
majo pa niti srednjih niti težkih bomb-

dih in bil uporabnejši od sedanjih bul
dozerjev. 

Za enote mehanizirane pehote, ki jih 
uporabljajo v Južnem Vietnamu je za
čilno, da lahko delujejo dalj časa, ne 
da bi bile pri tem odvisne od cest. 
Iz tega sledi, da sodobne oklepne in 
mehanizirane enote lahko delujejo glob
lje od drugih v nasprotnikovem zaled
ju. To je v zgodovini ameriške vojske 
bržkone po državljans~ vojni prvi pri
mer, da so se večje kopenske enote 
lahko »odlepile« od svojih oporišč in 
oskrbovalnih baz in dalj časa delovale 
izza nasprotnikovih položajev. 

To pa je tudi zasluga hehkopterjev, 
ki so namenjeni za oskrbovanje takih 
enot. Vendar je treba v mezi s tem reoi., 
da bo . treba glede tipa opreme, vrste 
helikopterjev in taktične uporabe enot 
še marsikaj storiti, da bi vse to pote
kalo v redu in pravilno. 

nikov. V primeru vojne so podrejene 
vrhovnemu poveljstvu varšavskega pak
ta. Na vsem ozemlju dežel varšavske
ga pakta imajo s.kupni sistem proti
zračne obrambe, vključno s prestr~i
škimi letali, raketami »zemlja-zrak« in 
radarskim omrežjem za alarmira.nje. 
Sistem je centraliziran, poveljuje pa 
mu vrhoVni komandant sovjetskih si<l 
za protizračno obrambo. Sovjetski ba
listični izstrelki s srednjim dosegom so 
razmeščeni na ozemlju Sovjetske zveze 
in so pod sovjetskim nadzorstvom. 

Kar zadeva posamezne članice var
šavskega pakta, pa je s[ika takale: 

Bolgarija 
Bolgarija ima približno 8,500.000 

prebivalcev, vojaški rok pa traja dve 
leti oziroma za mornarico in letalstvo 
tri leta. 

Njene oborožene sile štejejo 149.000 
mož, od katerih jih je 130.000 v kopen
ski vojski. Bolgarska vojska ima 5 tan
kovskih in 8 motoriziranih pehotnih di
vizij (od teh tri izpopolnjujejo s stal
nim kadrom). Razen oklepnih transpor
terjev ter lahkih in težkih tankov ima 
bolgarska vojska približno 2.000 sred
njih tankov T-54, T-34 in T-55. 

Bolgarsko topništvo ima vse pogla
vitne kalibre do 203 mm in samohod· 
ne topove kal. 100 in 122 mm ter rakete 
»zemlja-zemlja« tipa frog. Omeniti je 
treba tudi dva bataljona raket »zem
lja-zrak« SA-2. 

Mornarica je šibka, ima pa le dve 
podmornici, osem torpednih čolnov in 
še nekaj drugih manjših ladij. Kar za
deva letalstvo. imajo Bolgari 290 boj
nih letal (od MIG-17 do MIG-21 ), 30 
transportnih letal, 30 helikopterjev 
MI-4 men padalski polk. 

čehoslovaška 
Cehoslovaška ima 14,475.000 prebival

cev, vojaški rok traja kot pri Bolgarih 
dve oziroma tri leta, njena vojska pa 
šteje 168.000 mož. 

·· V kopenskih silah (5 tankovskih in 
8 motoriziranih pehotnih divizij ter 2 
letalski desantni brigadi) imajo 500 tež
kih in 2,900 srednjih tankov. (predvsem 
T-55 in nekaj T-62) ter drugo standard
no orožje kot ostale vzhodnOevropske 
dežele. 

V letalstvu imajo 620 bojnih letal 
(največ SU-7, MIG-19 in MIG-21, 65 
transportmh letal in 100 helikopterjev. 

Nemška demokratična republika 
Njeno prebivalstvo šteje 17,130.000 

vojaški rok pa je krajši kot v Bolgariji 
in Cehoslovaški: 18 mesecev za kopen
sko vojsko in 2 leti za mornarico in le
talstvo. Njene oborožene sile štejejo 
129.000 mož. Ima pa 4 motorizirane pe
hotne in 2 tankovski diviziji s skupno 
1.880 srednjih tankov. 

Nemška vojna mornarica vsebuje 27 
rušilcev, 70 motornih torpednih čolnov, 
12 raketnih čolnov in še druge manjše 
ladje. Vojno letalstvo ima poleg 275 
boJnih letal, 30 helikopterjev in 20 tran
sportnih letal tudi protiletalsko dimi-

Nadaljevanje na 14. strani 

PREVOZ NAFI'E PO NAJKRA.Jšl POTI je eden izmed problemov, s katerimi se 
ukvarjajo zlasti v Ameriki. Pri družbi General Dynamic si rešitev tega problema 
predstavljajo takole: nafto naj bi prevafale posebne podmornice, ki bi lahko 
plule tudi pod večnim ledom iD meJom. kot kaže slik&. 
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ZM~SA TOMŠIČE\': 
PRI RAJHENAUU 
PIŠE FRANCI STRLE 

Glede števila mrtvih in pogreša
nih je treba povedati, da gre pri obeh 
številkah v italijanskem poročilu vse
kakor za padle pripadnike črnih 
srajc, le preostalih štirih -padlih Ita
lijani niso našli, tako da bi bilo skup
no število padlih 16, kar se približa 
Sedejevi oziroma Dolenjčevi navedbi 
in je dokaj stvarna številka, ki sku
paj s 6. ranjenimi in 13. ujetimi ust
reza številu zaplenjenih več kot 30 
pušk" in treh oziroma štirih strojnic. 
Nande Sedej govori o zaplenjenih 
2 težkih bredah in enemu mitraljezu 
grškega izvora, že citirano poročilo 
Glavnega štaba o dveh puškomitra
ljezih in težki bredi, Boris Nikič pa 
o 2 težkih mitraljezih in 2 lahkih. 
Prav dobro se spomnim, da smo fa. 
šistom pri Rajhenauu odvzeli 2 težki 
bredi in en lahki mitraljez grškega 
izvora ter eno lahko bredo, tako je 
najtočnejši šilihov podatek. O radij-

Ob mraku smo krenili čez požgani 
Rajhenau navzgor proti Bezgovi go
rici (kota 983). Hodili smo dolgo v 
noč. Bili smo tako zdelani in tako 
nemočni, da so borci sami od sebe 
po zvezi prosili Dakija za počitek. Ta 
je odredil daljši odmor in polegli 
smo v gozdu ob poti za nekaj ur. 
Drugi dan nas je dobilo deževje; po
magale niso ne odeje ne šotorke: bili 
smo mokri, da je kapalo od nosu, 
brade in od zadnjice, hodili pa smo 
dalje in dalje. Nalovili pa smo vsaj 
deževnice, da smo si po dolgem času 
pogasili žejo. 

Tako smo motovilili in gladovali 
po kočevskih gozdovih med italijan
skimi kolonami, ki še niso vedele za 
poraz svojih pri Rajhenauu. Medtem 
je 28. junija Gubčeva napadla Pred
grad, mi pa smo bili v zasedah. Ra
njena sta bila tudi dva tomšičevca 
Pero (Popivoda) in Johan (nam. ko-

Gor!,:ki top 75 mm, ki je bil Tomšičevi dodeljen v Bojancih in Je tam tudi 
že stopil v akcijo. 

ski postaji, ki jo omenja Saje v ci
tiranem poročilu pa tudi šilih v dnev
niku, nič ne vem. Povprašal sem več 
tovarišev, vendar nihče o njej niče
sar ne ve, pa tudi sam mislim, da 
le-te ni bilo med zaplenjeno opremo. 
Pač pa je treba dodati, da so naši 
zasegli in uničili gasilsko brizgalno, 
s katero so fašisti nameravali izčr
pati še tisto vodo, ki je takrat še 
ostala po vodnjakih v požganih va
seh, zaplenili pa smo tudi vrečo zna. 
čilnih riževih hlebčkov. Ta zaplenjeni 
kruh je štab brigade dodelil borcem 
2. bataljona kot nagrado za njihov 
bliskoviti in izredni juriš, kar je bilo 
razglašeno s posebnim poveljem na 
kraju samem. 

Kmalu po končani bitki smo od
šli v zasedo proti Koprivniku. Naša 
kolona je šla v najhujši pripeki prav 
prek sredine bojišča. Tam sem videl 
sede umirati nekega fašista, ki je 
dobil v trebuh rafal vseh dvajsetih 
nabojev iz težke brede. 

»Acqua, acqua,« je prosil z žalost
ni.In in bolestnim glasom, tarnal za 
svojimi otroki in se rotil materi. šli 
smo mimo njega nemi, kakor da ga 
ne vidimo in ne slišimo. Kdo naj bi 
mu dal vode, ko je pa nihče ni imel 
in smo sami imeli tako izsušena grla, 
da so bili naši jeziki raskavi kot kra
stača. šli smo dalje, vajeni gladovo
nja in žeje, pripravljeni potrpeti vse 
gorje vojskovanja in za svobodo tudi 
pasti. 

V zasedi pri Koprivniku smo osta
li do poznega popoldneva. Tam mi 
je bolničarka prebodla veliko fleg
mono, ki se mi je naredila čez vso 
desno peto ter me obvezala, da sem 
lahko hodil, četudi sem šepal in me 
je peklo. šele zvečer po povratku iz 
zasede smo popili tiste pol menažke 
volovske juhe in pojedli vsak po 
košček mesa. Medtem je nad Raj
henau priletel italijanski bombnik in 
začel okolico obmetavati z bombami. 
Mislim pa, da na naši strani ni· bilo 
padlih ali ranjenih niti dopoldne, ko 
smo bili obračunali s fašisti, niti zve
čer, ko so se nam Italijani skušali 
maščevati z letalom. 

mandanta 2. bataljona - op. avtor 
tega sestavka,. 30. junija 1943 smo 
prišli na Miklarje in nad Maverlen. 
Tedaj so tam zorele češnje drobnice. 
Baje se jih je en naš tako najedel, 
da je umrl. Dan pozneje pa si je 
bil nekdo privoščil žgancev z me
dom, pa se je tudi ta gostija slabo 
končala. Zdaj šele so se čutile posle
dice gladovanja. Tisti večer, ko smo 
se razmestili v Dobličah in na Tanči 
gori,· kjer so nam ljudje stregli z 
domačo kmečko hrano, se je pripe
tilo naslednje: Za nas kakšnih deset 
borcev je gospodinja skuhala skledo 
žgancev in jih zalila z mlekom. Vsi 
smo godrnjali, kako malo jih je, češ 
da je to komaj za enega; ljubosumno 
smo šteli žlice drug drugemu, potem 
smo morali odnehati, žganci pa so še 
ostali, tako so se bili skrčili naši 
želodci. Lačne so bile samo še naše 
oči. 

Z Doblič in Tanče gore smo odšli 
proti Kolpi, na Bojance, Vučakovce 
in v Vukovce. Tam smo slovesno sla
vili prvo obletnico ustanovitve Tom
šičeve brigade, v enote so se spet 
vrnili posojeni mitraljezci in naš ju
nak Rus z nemškim lahkim minome
tom, tu pa smo tudi prevzeli prve 
štiri topove, ki so jih zavezniki vrgli 
s padali za slovenske partizane in jih 
je tretja četa našega bataljona pripe
ljala s Korduna. Komandant je po
stal Stanko Semič-Daki, namestnik 
komandanta brigade dotedanji ko
mandant našega bataljona Ivan Ko
vačič-Efenka", ki je kmalu za tem 
od.šel na oficirski tečaj pri Glavnem 
štabu NOV in PO Hrvatske, kOinan• 
dant našega tretjega bataljona je 
postal Rudi Vidrgar-Brane, namest
nik komandanta bataljona Rafael 
Martinčič, komandir naše čete Simon 
Tratovšek, namestnik komandirja pa 
Viktor Cvelbar-Stane. Tam pri Bojan
cih so tomšičevci izbojevali r..ovo 
zmago, ki pa kljub sijaju in parti
zanskim topovom ni dosegla veli
častja zmagovitega obračuna s fašisti 
pri Rajheanuu. 
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»Pokaži, kaj znaš« 
pred izpitnimi 
komisijami ZRVS 
TOKRAT KONKRETNO POROČILO IZ OBČINE LJUBLJANA-BEŽIGRAD 

Zveza združenj rezervnih vojaških 
starešin občine Ljubljana-Bemgrad je 
organizirala izpite za svoje člane od 13. 
do 20. januarja 1971. Drugi in ttretji 
dan smo obiskaili nekaj prizorišč teh 
izpitov in se pogovarjali s čl8illli rapilindh 
komisij ter z reoorvnimi starešinami, 
ki so delali i7lpite. Odgovarjald so ta
kole: 

.JOžETU SIMšičU, čLANU I~IT
NE KOMISIJE IN PREDSEDNIKU OB
čINSKEGA ODBORA ZRVS SMO ZA
STA VILI VPRAšANJE: 

Kakšni so prvi V'bisi o prtpravljeno
st.i na izpite? 

ODGOVOR: 
Zelo spodbudni. Zlasti jih resno 

jemlje mlajši, povojni podoficirski in 
oficirski kader. Na izpite prihajajo 
dobro pripravljeni. Na posame2ID.a 
vprašanja odgovarjajo v glavnem z 
oceno 4 in 5. V krajwi skupnosti Bo
ris Kidrič, kjer so bili izpiti najprej, je 
bHa najnižja ocena 3, in še teh je bilo 
zelo malo. Nekateri napišejo celo po-

Viki Ramovš in Miro Dešman 

polnejše odgovore, kot jih ima komisi
ja. Izpite delajo tudi starešine, ki iz. 
hajajo iz NOV, čeprav so nekateri za. 
radi starosti oproščeni. S tem dajejo 
zgled mlajšim. 

VPRAšANJE: 
\lsal~, ki pride na izpit, si izbere polo 

s šestimi vprašanji, ki so napisana v 
slovenščini. Rezervni starešine, ki niso 
Slovenci, ne razumejo vseh vojaških 
pojmov, prevedenih v slovenščino. Vam 
to povzroča kaikšne težave? 

ODGOVOR: 
Na težaive nismo naleteli, saj se ni 

nihče zaradi tega pritožil. Res pa je, 
da nekateri niso razumeli vseh vpra
ša'1j prav zato, ker so bila napisana v 
slovenščini. Mi smo sweda vprašanja 
pojasnjevali vsakemu, ki je to želel. 
Drugo leto bomo morali misliti tudi na 
to, da bOmo vsakega spraševali v nje
govem materinem jeziku. 

VPRAšANJE: 
Ali vam bodo dali izpiti še kakšne 

izkušnje? 
ODGOVOR: 
Veliko bO vredno to, ker bomo lah

ko na osnovi ocen odgovorov na po
samezna vprašanja usmerili strokovno 
vzgojo rezervnih starešin tja, kjer je 
znanje šibkejše. Tako bo dopolniJJ.no 
izobraže'V'anje v resnici doseglo svoj na
men. Prav tako pa bomo na osnovi 
analize odgovorov prišli do ugotovitve, 
koliko gradiva višje stopnje lahko zaja
memo za izobraževanje rezervnih sta
rešin v letu 1971. 

DAMJANOV!C NIKO, AKTIVNI 
PODPOLKOVNIK, PREDSEDNIK IZ
PITNE KOMISIJE: 

VPRAšANJE: 
Kakšni so poprečni izpitni rezultati? 
ODGOVOR: . 
Zanimivo je, da so poprečni rezulta

ti približno enaki v mestnem delu ob
čine kot zunaj mesta. Rezervni stareši
ne iz krajevne skupnosti Boris Kidrič so 
na prhr.ar dosegli poprečno oceno 4.40, 
starešine iz črnuč pa 4.30. Takšno po
prečno oceno bodo, kot vse kaže, do
segli tudi rezervni starešine iz krajevne 
skupnosti Posavje. Večja je razlika v 
udeležbi. Iz krajevne skupnosti Boris 
Kidrič je prišlo na izpite okrog G5 odst. 

starešin, iz omuč pa 80 odst. Udeleeiba 
rezervnih starešin iz krajevtne skll!Pllos,ti 
Posavje bo okrog 75 odst. Nezadostne 
ocene doslej še ni dobil nobeden. Med 
rezervnimi. stairešinami iz krajevne 
skupnosti Posavje jih je samo 9 dobilo 
oceno 3, vsi drugi razen enega, ki je do
bil oceno 2, pa so bili ocenjeni s 4 ali 5. 

VPRAšANJE: 
Ali niso vprašanja prelahka, ko veči

na daje take dobre odgovore? 
ODGOVOR: 
Vprašanja so enako težJka, kot je 

težko gradivo, ki je v programu dopol
nilnega strokovnega izobraževanja re
zervnih vojaških starešin za leto 1970. 
To gradivo je zajelo elemente moderne 
vojaške tehnike, teritorialno obrambO 
in splošni ljudski odpor. Odgovor na 
vprašanje, od kje tolikšno znanje rezer
vnih starešin, je treba iskati v dobro 
organizirani pomoči pri učenju. 

VPRAšANJE: 
Ste v zvezi z izpiti opazHii. še kaj po

sebnega? 
ODGOVOR: 
Da so se predvsem mlajši zelo resno 

pripravilii na i2Jpite. V črnuškem prede
lu je na primer precej rezervnih pod
oficirjev in vsi so dobro odgovarjali. 
Spraševali smo tudi, kol:iJko časa imajo 
že sedanji čin rezervnega starešine, in 
opazili smo, da bi mnogi že lahko upra
vičeno napredovali v višji čin. Zlasti 
smo bili presenečeni nad primeri, ko so 
posaimezniki odlično odgovori1i na vsa 
vprašanja, pa so na primer na delov
nem mestu direktorja podjetja s fakuil
tetno izobra:zbo, a imajo čin rezervnega 
podporo6ni!ka. Mnenja smo bili, da za
služijo višji čin. To bomo tudi posku
sili urediti. 

MIRKO SENčUR, TAJNIK ZRVS 
OBčINE LJUBLJANA-BEžIGRAD: 

VPRAšANJE: 
Kakšno pomoč so dobilld rezervni vo

jaški starešine pri proučevanju izpitne
ga gradiva? 

ODGOVOR: 
Večina starešin je naročena na revi

jo »Naša obramba«, ki je v prilog.i pri
našala vse v zvezi z gradivom, ki ga je 
bilo treba proučiti. Tudi tednik »TV-
15« je objavlja1 članke, ki so obravna
vali izpitno gradivo. Poleg tega smo or
ganizirali strokovna predaivanja in ogled 
vaj redne vojske. Dober mesec pred iz. 
pi<ti so bhla v reviji »Narodna obramba« 
objavljena mpitna vprašanja, ki jih je 
bilo 108. Ti:k pred izpiti smo organizi-

Ivo Kunstelj 

rali serninaa"je, na katerih smo obravna
vali konkretne odgovore na izpitna vpra
šanja. Udele?žba na strokovnih predava
njih in seminarjih je bila tudi 90 odst. 
Poprečna ocena znanja Je več kot prav 
dobra. 

* 
V predsobi izpitne dvorane v krajev

ni skupnosti Posavje na Titovi cesti 
201, smo za dolgo miro našli 3 člane 
odbora ZRVS iz te skupnosti. To so bili 
Viki Ramovž, Miro Dešman in Milan 
Ogrinc. Vprašali smo jih, kakšna je 
njihova naloga. 

-----------28. januar 1971 
Miro DEšMAN: »Mi trije smo si vzeli 

po en dan dopusta in sedaj tu vsakemu 
članu naše organizacije, ki pride na iz
pit, izročimo novo člansko izkaznico. 
Obenem izpolnjujemo novo kartoteko 
članstva.<< 

VPRAšANJE: 
Kako je vodstvo vaše organizacije 

pomagalo članom, da bi čim bolje 
opravili izpite? 

ODGOVARJA VIKI RAMOVš: 
Naša organizacija je za svoje člane 

nameravala organizirati svoj seminar o 
~pitnih vprašanjih, potem pa je našo 
ponudbo povzel občinski odbor in takš
ne seminarje orgainiziral za vsa združe
nja v naši občini. Strokovna komisija 
naše organizacije je na seminarju za 
člane naše organizacije m organizacije 
iz črnuč tudi predavala oziroma pojas
nevala odgovore na posamema vpraša
nja. 

Da bi dobili še boljšo sliko o wpi
tih rezervnih stareš:in občine Lju.blj.a.na
Bežigrad, smo nekaj vprašanj postavili 
tudi izpitnikom. Za vse so bila vpraša
nja pribliižno enaka, in sicer: 

1. A:li so bila vprašanja tei&ka? 

seminar. Takšna metoda ugotavljanja 
znanja je dobra. že površni odgovori 
na 108 vprašanj zahtevajo precejšnjo 
razgledanost. Treba je pohvaliti pred
hodno pomoč pri učenju. 

Lovro DEčMAN, rezervni poročnik: 
Nekatera vprašanja so bila precej 

težka. Na izpite se nisem utegnil pripra
viti posebej niti eno uro. Redno berem 
Narodno obrambo, na predavanjih sem 

b.iJl, na seminar pa ntsem utegnil priti. 
Za odgovore sem dobH oceno dobro. 
Način sedajih izpitov je dober. Na ne
ki način je pač treba preverjati znanje. 

Vojislav BUGARSKI, rezervni. pod
poročnik: 

Vprašanja niso bila težJka, ker si na 
nekatera lahko odgovoril na osnovi lo
giČIIlega razmišljanja. V »Naši obrambi« 
preberem vse, kar je s področja tehni
ke. Na izpite se nisem posebej priprav
ljal, pač pa sem bil na vseh predava.
nj,ih. Na seminar nisem utegnil priti. 
Metoda spraševaniJa je sodobna. Zadnje 
čase se marsikje sprašuje tako, da se 
objavi več odgovorov, med katerimi je 
samo eden pravilen. 

VPRAšANJE: 

Izpitna komisija: Grčar, Damjanovič (predsednik) in Simšič 

2. Ali ste se posebej pripravljati na 
izpite? 

3. Ali ste obiskovali strokovna pre
davanja in seminarje? 

4. Ali vam je sedanji način izpitov 
všeč? 

Drago OOVč, rezervni vodnik. 
V bistvu so bila vprašanja teŽJka. 

Na izpite sem se posebej pripravljal dve 
do tri ure, sicer pa sem vedno sproti 
prebral vsako številko »Naše obrambe«. 
Tudi vseh predavanj sem se redno ude
leževal, bil pa sem tudi na zadnjem 
seminarju. Na pet vprašanj sem odgo
voril odlično, na enega pa prav dobro. 
Takšen način izpitov, kot je sedaj, se 
mi zdi najboljši v zadnjih devetih letih, 
odkar sem rezervni podoficir. 

Ivo KUNSTELJ, rezervni poročnik. 
Vprašanja niso bila težka. Na izpit 

sem se pripravljal kakšnih šest ur. Na
ročen sem na »Narodno obrambo«, v 
kateri preberem sproti vse od kraja. 
Redno sem obiskoval tudi predavanja in 

Vi niste Slovenec. Ali vas je kaj mo
ttlo, ker so bila vprašanja napisana v 
slovenščini? 

ODGOVOR: 
Meni slovenščina ne dela težav, ker 

sem končal slovensko univerzo in pred 
nekaj meseci je poteklo ravno polovico 
mojega življenja v Sloveniji. Star sem 
40 let, rojen pa v šabcu. 

VPRAšANJE: 
Ali menite, da bi v bodoče morala 

imeti izpitna komisija tudi vprašanja v 
drugih jugoslovanskih jezikih, namreč 
za rezervne starešine, ki niso sloven
ske narodnosti, žive pa v Sloveni.ji. 

ODGOVOR: 
Moj odgovor bo verjetno pristran

ski ker mi kot sem že povedal, sloven
šči~a ne dela težav. Mislim. da bi bill 
to odvečen strošek. Vsak, ki vpraša
nje ne bi popolnoma razumel, naj vpra
ša člane izpitne komisije za pojasnilo. 
Gotovo ga bo dobil. 

STANE KOMAN 

RAZPIS ZA XIII. TRADICIONALNI ,KURIRSKI SMUK' 
za člane ZB, šol in športnih organizaci.j, 
za ekipe in posameznike 
Prireditelj: ZB Javornik - Koroška Bela. Organizator: Smumrski klub Je. 
senice. Kraj in čas tekmovanja: Tekmuje se na Suharjevem rovtu - Pristava. 
Start: 7. 2. 1971 ob 10. uri. . 
Kategorijt>: člani ZB; športne organizacije - č'liani, članice, str. mladinci 
1953-54, str. mladinke 1953-54, mlajši mlad. 1955-56, mlajše mladinke 
1955-56; skupina šol - pionirji 1957-1959, pionirke 1957-59, pionirji 1960 in 
mlajši, pionirke 19tl0 in mlajše. Učenci šol, ki so rojeni 1956, in starejši 
lahko tekmujejo samo v kategoriji mladincev športnih organizacij. 
Prehodni 1>okal ZB: ekipo sestavlja.jo 3 prvo plasirani člani ene terenske or. 
ganizacije. 
Pokal športnih organizacij (v trajno last): ekipo sestavljajo prvo plasirani 
v svoji grupi: 1 član, 1 članica, 1 starejši mladinec, 1 starejša mladinka, l 
mlajši mladJnec, J mhjša mladinka. 
Prehodni pokal tovarne športnega orodja »ELAN« za mladince športnih or. 
ganizacij: 
ekipo sestavljajo po 1 starejši mladinec, 1 starejša mJ,adinka, 1 mlajši mla. 
dinec, 1 mlajša mladinka, 
Prehodni kip »BORCA« za šole: 
ekipo sestavljajo po 3 tekmovalci sirup. rojeni 1957-59, 3 tekmovalci skup. 
rojeni 1960 in mlajši. 
Prijave: pismene poslati do 3. Z. 1971 na naslov: Združenje borcev NOV Ja
vornik - Koroška Bela, Pureber Karel, Strelska 6, 64270 Jesenice. 
:trebanje: se vrši v petek dne 5. 2. 1971 ob 16. uri v Delavskem domu na 
Javorniku. štartne številke dvignejo vodje organizacij na Pristavi do 9. ure 
na aan tekmovanja. 
Darila: prvi trije v vsaki skupini prejmejo diplome in praktična darila. 
Razglasitev ob 14. uri pred domom na Pristavi. 
Organizator se pridružuje časovnih sprememb, kar bo objavil v dnevnem 
časopisju in radiu dne 6. 2. 1971 
S tem razpisom se preklicuje razpis objavljen v biltenu »KURIRSKI SMUK« 
Na tekmovanje so poleg tekmovalcev vabljeni Uidi drugi ljubitelji zimske 
narave. Vabi odbor ZB NOV 

Javornik-Koroška Bela 
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Izid ankete »TV 15« Priznanje pleterskemu priorju 
Odzvali so se bralci 
od 12. do 74. leta starosti 

v mesecu novembru laru je uredni
štvo »TV 15« razpisalo anketo in ob
ljubfilo v tej zvezi tri denare nagrade. 
Po analizi prejetih odgovorov objavlja
mo naslednji izid: 

Anketa pomeni priznanje uredniške
. mu odboru in uredništvu. Iz zajetnega 
kupčka odgovorov je namreč razvidno, 
da se naročniki in bralci v glavem 
strinjajo s konceptom našega lista, 
predlagajo pa razne izboljšave, ki so 
v večji meri tehničnega kot pa vsebin
skega značaja. 

Tako na primer precej tovarišev pred
faga, naj bi bili članki bolj razločni 
(večje črke), naj bi bil list tiskan na 
boljšem papirju, naj bi objavljali več 
fotografij in podobno. To smo upošte
vali - kar ste gotovo opazili - že 
z novim letom. Prepričani smo, da ste 
maj bolj zadovoljni, saj vam pri bra
nju »TV 15« ni treba več tako nape
njati oči. 

Med predlogi z:a izboljšanje lista pa 
je tudi nekaj nesprejemljivih. Tako na 
primer mnogi tova.riši predlagajo, naj 
odpravimo objavljanje oglasov oziroma 
reklam. Verjemite nam, da bi bHi to 
že zdavnaj storili, če bi mogli kje dru
god dobiti toliko sredstev, kolikor nam 
jih vržejo oglasi in reklame. Tako pa 
smo jih primorani obdržati. Sicer pa 
je objavljanje inseratov splošna prak
sa po svetu, ker se z naročnino še 
zdaleč ne dajo kriti vsi stroški izhaja
nja časnikov! 

V vsebinskem pogledu prevladujejo 
predlogi za izboljšave oziroma popestri
tev posameznih rubrik, kar bomo vse 
skušali upoštevati v okviru možnosti. 
Vsega seveda ne zmoremo takoj, ker 
šteje redakcija premalo novinarjev 
(zdaj z urednikom vred samo štiri, pa 
še od teh je eden že dalj časa v bo1l
niškem stanju). Zato nam pomagajte 
z dopisi! 

Več tovarišev predlaga popestritev 
lista z zabavnim čtivom ter s križan
kami. Tudi to smo upoštevali in že za
čeli izvajati. Letos bomo objavili pre
cej več križank kot lansko leto. Sku
šali bomo združiti »prijetno s korist
nim«: čimveč križank bomo objavfili 
namesto reklam oziroma običajnih ogla. 
sov. Te bodo vse nagradne, nekaj pa 
bo tudi običajnih, zgolj za zabavo. 
Hkrati si prizadevamo, da bi bilo med 
kopico resnih člankov v listu tudi kaj 
veselega, kaj humorja, ki je bil1 zvest 
spremljevalec partizanskih borcev. Mor
da bi nam tudi pri tem pomagali, dra
gi naročniki in bralci? 

Glede mladinske rubrike so odgovori 
zvečine zelo pohvalni. Več tovarišev 
predlaga njeno razširitev na 2 strani. 

Mica škerlavaj: 

NAJDENKA 

Za maj tega ne moremo upoštevati, ker 
bi bilo sicer premalo prostora za dru
ge rubriike. Drugi predlagajo, da bi se 
rubrika tesneje povezala s šolami. 
Tudi to skušamo uresničiti, seveda 
v okviru možnosti. 

Glede fel:Jtonov se mnenje bran.cev 
nagiba h krajšim, kar bomo pra,v tako 
upoštevali. Sprejeti smo tudi predlog, 
naj bi feljton objavljali ta.ko, da bi se 
dal izrezovati in vezati. Odpraviiti pa 
jih ne moremo, ker bi sicer mnogo po
membnih daljših sestavkov ootalo ne
obja\"ljenih. 

Več tovarišev predlaga, naj bi po
svetiti več pozornosti tako imenovanim 
partizanskim krajem. Prav imajo, ti 
kraji zaslužijo, da se več o njih piše. 
Z vašo pomočjo bomo letos uresničilli 
tudi ta predlog, kar se spodobi 2llasti 
spričo 30. obletnice vstaje. 

Skratka, skUŠali bomo upoštevati 
vse sprejemljirve predloge. 

Ob analizi odgovorov nas je še po
sebno razveselila ugotovitev, da so se 
odzvali na anketo bralci od 12. do 74. 
leta starosti. To pomeni, da je naš list 
popularen ne samo med ta.ko imeno
vano partizansko, temveč tudi med sta
rejšo in mlajšo generacijo. 

POSEBNA KOMISIJA, KI SO JO 
SESTAVLJALI čLANI NAšEGA URED
NišTVA, JE PREGLEDALA ODGO
VORE NA RAZPISANO ANKETO IN 
SKLENILA: PRVO NAGRADO V VIšINI 
500 DINARJEV PREJME ZDRAVKO 
VIDRIH IZ LJUBLJANE, DRUGO NA
GRADO 300 DINARJEV FRANJO KINCL 
IZ CELJA, TRETJO NAGRADO V 
ZNESKU 200 DINARJEV PA DIJAKI
NJA HEDI čOž IZ LJUBLJANE 

OBJAVLJAMO ODGOVORE ZDRAV
KA VIDRIHA: 

»Kaj vam je najbolj in kaj vam je 
najmanj všeč v »TV 15«'? 

Najbolj mi ugajajo opisi posameznih 
dogOdkov in ljudi iz pretekle vojne. 
Predvsem so mi všeč pripovedi pre
povedi preprostih ljudi, borcev in akti
vistov. še posebej zato, ker v drugem 
tisku ne najdejo prostora za svoje iz
povedi. Morda je takih prispevkov še 
premalo ali pa so preveč dolgovezni. 
Najmanj mi ugajajo oglasi, ki jih je 
čedalje več. Razumem, da ste to prisi
ljeni delati zaradi pomanjkanja sred
stev. Mislim pa, da bi morala »družba« 
zagotoviti borčevski organizaciji toliko 
sredstev, da bi ne bilo treba že tako 
majhnega prostora prodajati za oglase! 

2. Ali imate občutek, da obstoječe 
rubrike ustrezajo konceptu, ki ga ima 
list kot glasilo ZZB NOV in ZVRS Slo
venije? Bi bila potrebna še kaka nova 
rubrika? 

Morda bi morali posvetiti več prosto
ra opisovanju današnjega življenja bor
cev. Tegob, ki jih tarejo, in pri tem ne 
pozabiti na kmete - borce, ki so po 
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številu predstavljali steber naše vojske, 
dobili pa bore malo. Ostali so doma in 
pozabljeni počasi izumirajo. Seveda, če 
bi v tej rubriki samo tarnali, bi ničesar 
ne dosegli! S pravilnim opisovanjem 
takih primerov bi »TV 15« opozarjal in 
pod pritiskom javnega mnenja bi se ta 
vpraš31nja morda hitreje reševala. 

3. Ali mislite, da je kakšna dejav
nost iz okvira ZZB in ZVRS v listu za
postavljena? 

Zdi se mi, da ni nobena zapostav
ljena. 

4. Ali menite, da je kakšno območje 
premalo u_poštevano in katero? 

UgotavlJam, da o nekaterih krajih 
veliko pišete, o nekaterih pa zelo malo 
ali nič. Imam vtis, da je to odvis
no od srečne roke pri izbiri sodelavcev. 
Ta.ko pišete premalo o znanih partizan
skih krajev na Idrijskem, Vipavskem, 
Brdih in Krasu! 

5. Ali vam je prav, da objavljamo 
feljtone v nadaljevanjih? 

Feljtone, ki jih objavljate, le redko 
prebiram. Ker je to tednik, človek že 
pozabi na vsebino, ki jo je prebral v 
prejšnji številki. Zdi se mi, da feljtoni 
sodijo bolj v dnevno časopisje in da v 
»TV 15« zavzemajo preveč prostora. 

6. Kaj menite o naši mladinski rub
riki? 

S to rubriko ste zadeli v živo! Zdi 
se mi, da ste edini, ki na ta.ko prisrčen 
način posredujete in omogočate mla
dim, da s pisanjem spoznavajo našo 
najnovejšo zgodovino. Te prispevke 
človek zelo rad prebira, ker so resnič
ni, prisrčno napisani in ker mladi pisci 

V petek, 15. januarja, so 
borci nekdanjega gorjan
skega bataljona pripravili 
priorju samostana v Ple
terjah dr. Leopoldu Ed
garju• Lavovu za njegovo 
90-letnico življenja lepo 
slovesnost. O življenjski 
poti jubilanta in njegovem 
prispevku slovenskemu na
rodu je govoril Jože Pen
ca-Dečko. Slovenski oktei 
pa je izvedel lep koncert 
izbranih pesmi. Slavljenec 
je dobil več lepih daril kot 
izraz hvaležnosti za ple
menito, človekoljubno po
slanstvo, ki ga je opravil 
med našim ljudstvom. -
Slavljencu pa je izkazal 
priznanje tudi predsednik 
republike Josip Broz Tito, 
ki ga je odlikoval z redom 
za zasluge za narod z zla• 
to zvezdo. 

Na sliki: Jože Penca
Dečko in pleterski prior 
dr. Leopold Edgar-Lavov. 

povedo svoje misli, želje in poglede na 
svet. še tako naprej! 

7. Ali list v zadostni meri poroča o 
splošnih zunanjih in notranjih politič
nih dogodkih? 

Dovolj, včasih celo preveč. Sicer pa, 
če človek ne bere dnevnikov - ker jih 
nima - je to zanj še morda premalo. 

8. Kaj predlagate glede tehnične 
oziroma oblikovne plati lista (upošteva
joč, da obsega ne moremo razširiti)? 

S tehnično opremo sem zadovoljen. 
9. Kakšne so vaše želje glede sploš

ne popestritve lista? 
- čim več prispevkov neposrednih 

udeležencev osvobodilnega voja 
- čim več prispevkov vaših sodelav

cev o tem, kako borci živijo danes 
- obravnavanje kmetov - borcev, 

zlasti v hribovskih vaseh 
- izkušnje tujih revolucionarnih 

gibanj 
- o življenju in delu naših borčev

skih organizaci,j 
- o teritorialni obrambi in pripra

vah nanjo 
- o delu tujih obveščevalnih služb 

in vos. 
10. Kaj naJ bi uprava »TV 15« ukre

nila v orgamzacijskem pogledu, da bi 
se število naročnikov povečalo? 

V to se ne bi spuščal, saj sami naj
bolje veste, in naklada »TV 15« res ni 
majhna! 

• 
Uredništvo »TV 15« se vsem skupaj 

najlepše zahvaljuje za odgovore. 

21 

»Vse je res, kar praviš, Vida,« je pritrdila Anka. 
»Le nečesa ne vem! Kam pa boš spravila otroka? 
Menda ne misliš Marjanke nositi s seboj?« 

pe. je bila mlada in ni bila vajena ravnati s tako 
majhnim, drobnim bitljem. V mčetku se je bala, 
da bo punčki poilomiJa vse lrostii, ko jo je kopala. 
Tako krhka se j.i je zdela, boJJ kot vsaka igračka. 
Marsilkaj jo je Anlka na;učila .in Vida jli je bila 
hvaJ.ežna za dragocene nasvete. 

Anka Jo Je zvedavo pogledovala a svoJ1m1 slnjt. 
mi, živahnlmJ očml. Z rokami s1 Je popravila nepo. 
česane pepelna.to plave lase, ki so Ji neurejeni pa
dali po hrbtu. Ni bila stara, št.ela Je kOinaj petlntrt. 
deset let. Vendar Je bUa t.ako melana od vsega, kar 
je morala prestati, da je bila videti mnogo starejša.. 
Le njene oči, še vse svetle fn polne upanja, so da· 
jale obrazu nekakšen otroški izraz. Obledela obleka 
je visela na njej, kot da ni bila nilroli krojena po 
njenem shujša.nem t.elesu. Z zgaranimi, koščenimi 
rokami se je oprla na štedilnik fn začudeno vpra
šala: 

»Ne, ne Anka, to je pa prekomplicirana prtljaga 
za v partizane,« se Je neveselo nasmehnila Vida. 
Njo bom morala pustiti kakšnim ljudem tu v me
stu. Prav zato moram tako zgodaj ven, da povpra
šam pri znancih, če b1 jo kdo hotel vzeti, dokler se 
ne vrnem. Seveda, če se sploh vmem?« 

»Daj, daj, ne bodi zoprna,« jo Je robato zavrnila 
Anka. »Kaj se to pravi: če se sploh vrnem?11 

Svetle, otroške oči je uprla v neprespan Vidin 
obraz, kot da bi jo hotela hipnotizirati. 

»Dobro me poslušaj, Vida. Iz partiza.'lov se boš 
vrnila živa in zdrava tako gotovo, kot sem zdajle 
jaz tukaj! Na smrt ne misli. Pusti jo, naj hodi ko
derkoli hoče, obračaj ji hrbet fn se ne zmeni zanjo. 
Misli na svojo punčko, ki te čaka, razmišljaj o živ
ljenju, ki ga boš še živela skupaj s svojo družino. 
Veruj in zaupaj v sebe In ne predajaj se obupu. BOš 
videla, na takšne ljudi smrt pooab1!11 

Vendar ji ptm.čJke ne bi rada pustila. AnikJin dom 
ni bfil prav nič varen, posebno sedaij ne, ko je 
Karmi spet začel vtikati vanj svoj nos. če bodo 
res nJenega moža pripeljali nama in ga ponovno 
sodd1i? Ne, ne, kdo ve, kaj se bo še vse izelmilo :Iz 
tega • • • Pa tudi Anka sama ni mrlrova;la. Po.sprav. 
ljaila je po tujdh hišah, pa7liJ.a In skrbela za svoja 
otroka, zraven pe. je še našla čas, da je prenaša,la 
neke paiket,e z javke na javko in w.drževala redne 
stike z nekim sodnijskdm pa.zinilrom, ki je sdmpat1-
ziral z osvobodilnim gibanjem. 

Takšna je bfila Anka. A1i nalj ji maj pusti še 
Ma,rjanko in še poveča nJeno Sikirb in delo? Revšči
na je bila reden Ankin gest, ki je stegovail svoje 
ogabne kremplje irz vseh kotov. še dobro, če bo 
sama s svojo laČll1o dlrumo lahko vzdržala do 
konca. 

»Kakšna pa si danes? Vsa sd neprespana! Kaj pa 
se Je zgodilo? Včeraj je blla Ada pri tebi. Ali si do• 
bila k:81kšne slabe vesti? 

»No, nič posebnega Anka, samo sporočili so mi, 
da moram v partizane.« Pris1!Jeno se je nasmehni
la. »To v teh časih res ni nič novega. Vsak dan se 
manjša število znancev, ki še lahko delajo tu. Da
nes ta, jutri drugi zapušča svoje fn odhaja zadovo. 
!jen v ,svobodo', kakor pravijo temu. Boljše je tam. 
Vsaj puško imaš, da se lahko braniš, če je treba. 
Tu v mestu pa si nemočen in ohromljen. Zunaj si 
skupaj s soborct predstavljaš moo In odpor. V me
stu pa si v najbolj kritičnih časih sam, čisto sam, 
odvisen le od sreče fn lastne iznajdljivosti, če ti bo
sta at.an ob stmm.« 

Govorila je s takim prepričevalnim glasom in 
jo tako gledala, da je bila podobna staremu dobre
mu preroku. 

»Zaradi deik[etca pa nilka,r ne podzveduj kad dosti 
nookioli,« je nadaljevala. »Pusit:i jo meni, bom že 
skrbela zanjo. če sem svoja diva rogoviJ.ee.a do zdaj 
preskrbela z vsem, lrar lllJOlrolta imeti, bom še 
WOjO.IC 

»Ti ne veš, kaik.o se mi je ta tvoja punčika prt
JljubdJa. Zd,i se mi, lrot bi bila moj 1lootjii. otrok, ki 
ga nisem nikoli rodila.« 

Anka se je !lmr precej uikvalrjaila z mailo. IZJk.u. 
lena je bila, saj je imela sama že diva otroka. Vida 

»Zelo sen1 ti hvaležna za tvojo ljubooni.voot, 
Anka, se ji je zahvalila Vida in se jd 110JSilll8hnila. 
»Res, tolJiko razumevanja za vse hudo bi bržkone 
težko našla kje drugje. Toda vse ima svoje meje. 
Tega od t.ebe ne morem sprejeti. Dovolj skrbi imaš 
s svojima dlvema otrokoma, pa še i:nooa imaš v za. 
poru. Ne, Anka, bom že našla kaij p11imemega. S!!
cer ima pa v sla•a.jm sili še Ziherlova mama lrakš
no »rezervno« zatočišče za naše otroke, vs,a,j tai1ro 
mi je povedala Ana včeraj, ko sva se meniii. če ne 
bo drugače, se bom pogovori!la z mamo. Neik.alj se 
bo 2ie našlo.« 
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Ceprav so že stari, 
bi se še vedno borili, 
če bi bilo treba 
V četrtek, 21. januarja, so se v domu upokojencev na Jesenicah zbrali člani 
jeseniške organizacije borcev za severno mejo in sprejeli poročila o delu, 
ki ga je v pretekli poslovni dobi opravil njihov odbor. Osiveli branilci naše 
severne meje niso prišli le iz Jesenic in bližnje okolice, marveč mnogošte
vilni tudi iz oddaljenih krajev gornjesavske doline, iz Dovja, Mojstrane, 
Kranjske gore, Podkorena in celo iz obmejnih Rateč. To so predvsem nekda
nji borci prostovoljske enote nadporočnika Karla Šefmana, ki je v prevratnih 
mesecih 1918 branila to dolino pred vdorom iz avstrijske in italijanske 
strani. Skupščina je bila kljub slabemu vremenu izredno dobro obiskana. 

Predsednik občinskega odbora Jože 
Stražišar je najprej pozdravil goste, 
predsednika občinskega odbora ZZB 
NOV Jesenice Franceta Konoblja-Slo
venka ter predstavnika republiškega od
bora ZPBSM 1918-1919 štauderkarja in 
Kristana iz Ljubljane, nato pa podal il!· 
črpen pregled v zadnjih 2 letih oprav
ljenega dela. Odbor se je v tem obdob
ju zavzemal predvsem zato, da bi čla
nom pripomogel do pravic po zakonu o 
borcih za severno mejo. Pomagal jim je 
pri zbiranju dokumentacije in iskanju 
prič, ki so potrdile njihovo udeležbo v 
borbah na severni meji pred 50 in več 
leti. 

karjeru, tajnikom šorlijem in blagajni
kom Smolejem na čelu, ker je dobro 
delal. 

Kot program bodočega dela si je od
bor zastavil nalogo, da postavi spo
minska obeležja na Golici nad Jesenica
mi, kjer so se borile Martinčičeve pro
stovoljne enote, na Ljubelju v spomin 
na borce pros,tovoljne enote majorja 
Lavriča, ki se je rekrutirala večinoma 
iz vrst mladih jeseniških železarjev, in 
na Podkorenskem sedlu v spomin na 
bojne akcije prostovoljske enote nadpo
ročnika Karla šefmana. Razen tega ima 
odboo- v programu tudi nabavo in razvit
je društvene zastave, ki naj bi nosila 
trakove z napisi poveljnikov teh prosto
voljskih enot. 

S soglasnim odobravanjem je bila 
nato sprejeta resolucija, v· kateri zbrani 
borci ugotavljajo, da je koro.ški deželni 

2lbor 28. septembra 1920, torej tik pred 
plebiscitom, z glasovi vseh strank slo
vesno izjavil, da se koroški Slovenci 
z glasovanjem za Avstrijo ne bodo od
rekli svoji slovenski narodnosti in da 
bo Avstrija skrbela za njihov vsestran
ski kulturni razvoj in gospodarski na
predek, da bo spoštovala njihov jezik 
v šoli, uradih, na sodišču in v javno
sti. S to obljubo je bilo na tisoče koro
ških Slovencev zavedenih, da so glaso
vali za Avstrijo. Takoj po plebiscitu pa 
je takratni deželni glavar dr. Lemisch 
izjavil, da je treba v času ene genera
cije »prevzgojevalno delo« na Koro
škem končati in »zapeljane«, ki so gla
sovali za Jugoslavijo, zopet pridobiti za 
nemštvo. To »prevzgojeva1no delo« po 
plebiscitu je bilo poverjeno zloglasne
mu »Heimatdienstu«, ki je nadaljeval 
z načrtnim raznarodovanjem in prega
njanjem koroških Slovencev, ki je do
seglo kulminacijo med nacistično oku
pacijo, ko se je začelo njihovo fizično 
iztrebljanje. Dalje - da je avstrijska 
zvezna republika že 15. maja 1955 pod
pisala državno pogodbo in je ob njeni 
ratifikaciji takratni predsednik Ktirner 
v navzočnosti vseh članov vlade v ime
nu avstrijske republike svečano izjavil 
da bo Avstrija vestno izpolnjevala vsa 
določila te pogodbe. Petnajst let po 
podpisu te pogodbe kljub svečanemu 
zagotovilu najvišjega predstavnika Av
strija še vedno ni izpolnila vseh dolo
čil 7. člena te pogodbe, ki naj bi za
gotovil koroškim Slovencem najosnov
nejše življenjske pogoje. Da so onstran 
severne meje še vedno prisotni ostanki 
nemškega nacizma, ki povzročajo izpa
de proti koroškim Slovencem, izzivajo 
ekscese in kvarijo dobre odnose med 
obema narodoma in državama. Resolu
cija je bila odposlana na pristojna me
sta. F. št. 

Jože Sturman -
šestdesetletnik 

Dne 15. januar
ja je v krogu 
svojih soborcev 
in prijateljev v 
Izoli obhajal svo
jo šestdesetletni• 
co Jože šturman, 
zaslužni borec za 
delavske pravice 
v naprednem tr
žaškem delav
skem gibanju. Ro

dil se je v Mačkovljah pri Trstu v za. 
vedni slovenski družini. 

Po poročilih tajnika tov. šor!ija in 
blagajnika tov. Smoleja je pozdravil 
zbrane stare borce predsednik občinske
ga odbora ZZB NOV, tov. Konobelj-Slo
venko. Podčrtal je tovariško poveza
nost obeh organizacij, ki je pomembna 
prav danes zlasti tu na meji, ko organi
ziramo vseljudsko obrambo. Izrazil je 
prepričanje, da bi nekdanji borci za se
verno mejo tudi danes, četudi že stari, 
ako bi bilo treba, enako hrabro branili 
naše meje kakor nekdaj (odobravanje). 

VSAK TEDEN ENA 

V napredno delavsko gibanje je sto
pil že leta 1927, ko je z,ačel delati v tr
žaški ladjedelnici. Tam je delal skoraj 
12 let. Med vojno se je kmalu uvrstil 
med aktiviste OF. že oktobra 1942 je 
postal član krajevnega odbora OF v 
Domju. Postal je kurir za zvezo s pe
tim okrajem v Slovenski Istri. Iz Trsta 
je v Istro prenašal zdravila in tehnično 
blago, v Trst pa literaturo osvobodilne
ga gibanja. Naslednje leto je bil že v 
vrstah partije. Veliko pomembnega de
la je opravil ob zlomu fašizma, ko so 
številni naši ljudje na Primorskem sto
pali v partizansko vojsko. Leta 1944 mu 
je bilo zaupano vodstvo partijske celice 
v Trstu. Februarja 1944 so v njegovi hi
ši uredili ilegalno tiskarno »Tehnika -
morje«. Delala je do konca vojne. Pri 
delu v tiskarni mu je pomagala tudi 
družina. Jožetova žena je bila aktivist
ka OF že od leta 1942. Zaupali so mu 
tudi zelo odgovorno nalogo: postal je 
sekretar I. rajona OF v Trstu. Na tem 
položaju je ostal do 01,voboditve. Po 
osvoboditvi pa je bil na delu skorajda 
na vseh okrajih OF. 

Predsednik skupščine tov. Ravhekar 
je nato dal besedo podpredsedniku re
publiškega odbora ZPBSM 1918-1919 to
varišu štaudekarju, ki se je najprej 
dotaknll nedavnih vznemirljivih dogod
kov na Koroškem in štajerskem in opo
zoril na aktivno prisotnost ostankov biv
šega nacimna onstran severne meje, ki 
še vedno ne mirujejo, o čemer pričajo 
dogodki in pojaVi tako ob 50. obletnici 
plebiscita kakor tudi ob znanem sklepu 
velikovškega mestnega sveta, da se voj
nemu zločincu Maier-Kaibitschu posta
vi spomenik, in odkritje spomenika med 
okupacijo na Spodnjem štajerskem pa
dlim nacističnim borcem. Naša dolžnost 
je, je poudar11 govornik, da opozarja
mo na to nevarnost, predvsem pa, da 
branimo pravice naših rojakov na Ko
roškem. 

Govornik je nato še opisal delo re
publiškega odbora okrog priznavanja 
pravic po zakonu o borcih za severno 
mejo, ki je sedaj v glavnem končano. KUHINJSKI RECEPT 
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Zaradi njegove izredne delavnosti in 
ker je sodeloval pri manifestacijah so 
ga leta 1948 prijeli in obsodili na 6 me
secev zapora. Med začetnim obdobjem 
informbirojske gonje je bilo politično 
delo v Trstu izredno tefavno. šturman 
pa je ostal zvest svojim idealom, ki se 
je zanje boril vse življenje. Po london
skem sporazumu se je leta 1956 preselil 
v Izolo. Tudi tu je bil zmeraj nadvse 
delaven družbenonolitični delavec, prEd
vsem pa v ZZB NOV. 

ALBERT KLUN 

Tekmovanje v kegljanju 

Pri volitvah novega odbora so bili 
zbrani borci mnenja, naj ostane še na
prej dosedanji odbor s predsednikom 
Stražišarjem, podpredsednikom Ravhe-

Zelo enostaven recept, soseda. NaJprej vzameš pet tisoč starih dinar
jev, dodaš nekaj novih ... 

že 7. decembra se je 7,ačelo ~rožkovno 
tekmovanje v kegljanju v prosfaivo kopr
skega občinskega praznika. Končalo se je 
22. januarja, Tekmovmli so člani organizacij 
vojaških vo,jnih inva.lidov po naslednjih 
ekipah: Luka I., Luka II., Istra Benz, Pri
morski tisk, Vodna skupnost, gasi1tci, Slav
nik, pošta in krožki šD Invalid, SiJen,t ter 
Planka - vsi iz Kopra. Prvo mesto je dose
gla ekipa šD Invalid, drugo pa Luka I. 
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T~ko je bilo Anki dopovedati. Na obra.ru Ji Je 
bilo orati užaljenost, ker Vida nd hotela sprejeti 
usluge. 

Vidi je bilo težko za.radi Anke. Ni je hotela 
užaliti, saj ji je bila storila že t,01iko dobre,,o-a. A 
vendar, v Ankinem odgovoru je bi~ kanček resnice. 
Res, Vida se je bala m svojega otroka, toda ... 
Kaj so Ankini otroci slabši in manj vredni od 
Ma.rjaoke? 

»Veš kaj, Anka, vseeno grem pogledat v mesto. 
če danes ničesar ne najdem, bo ostala pri tebi. Ne 
bojim se, da ne bi za.njo skrbela dovolj in prav 
tako, kot za svoja otroka. Le neka.j bo čudno. Za
radi sosedov bova pri tebi to t..eže uredili, kot če bi 
jo dala k.a.'lcšni drugi družini. Vsi se bodo spraše
vali, za.kaij si obdržala otroka podnajemnice, med
tem ko je ona izginila kot kafra. Boš videla, stvar 
ni tako preprosta ... Pozabljaš, da je vojna in da 
je vse sumljivo.« 

Anka •je ostrmela in se zamislila: 
»Prav imaš, Vida, na to še pomislila nisem. 

Kaže, da se bom res morala tudi jaz posloviti od 
punčke. Vendar pazi, Vida, če ne najdeš dobrih 
ljudi, jo vseeno raje pusti meni. Si bova že izmislili 
kakšne čenče, da nama bodo sosedi verjeli.« 

Tako sta se končno pobotali. Po zajtrku je Vida 
pustila Ma.rja.nka v Ankinem varstvu, sama pa od
šla iskat za malo nov dom. 

V prijetnem svež.em jutru je srečevala ljudi, ki 
so hiteli po svojih opravkih. Izogiba.la se je pro. 
metnih ulic, ker se ne bi bi1a rada srečala s ko
mer si bodi ln bi j,i utegnil! škoditi. 

Najprej se je oglasila pri starem, sivem k:n,j:i.g,o. 
vezu, k!! je imel delavnico na dvorišču stare, mo
gočne hiše blizu sodnije. ))čtka<( so mu rekli. Ca.. 
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stitljivi, dobrohotni striček ni bil sumljiv po1ioiji, 
vsaj t.a/krat še ne. V svoji delavnici je z ženo in 
enim delavcem J2ldeloval tako imenitne torbice ra
znih oblLii:, z dobro skrJtimi predali, da jih so. 
vrami.k nikoli llli našel, pa če je še ta.ko brskal 
po nj,ih, ko so bile preiskave na cesti. Koli!lro pre
povedanih, dragocenih sporočil se je v njih prene
slo! Sredi raoij so kurirke nosile v njih prepotreb.. 
ne ponarejene dokumente illl nilroli se ni zgodilo, 

\ \ \ \ . 
•✓1.r>i/4~-:"• 

Okrogli dobroooljni obra.z je bil poln prija.znih gu 
bic ... 

A. Z. 
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da bi jih sovrai,nik izvohal. Samo kurirke in kurirjli 
so vedeli, kaj vse skrivajo v torbicah, ka so mJe 
na videz tako nepomembne k:Ot vse druge. 

»Dober dan, Cika!« 
»Dobro jutro bo bolj prav,« jo je popravil in Jo 

nagajivo pogledal wza naočnikov, ki jih je imel 
na.saj0ne skorajda na koncu širokega, okroglega 
nosu. Okrogli dobrovoljni obraz je bil poln prijaz. 
nilh gubic, ki so zgovorno pričale o njegovem do
brem, iskrenem zmačaiju. čeprav že star in nekoliko 
čokat, se je spret.no sukal med stroji. 

»Kaj da si ta.ko zgodnja?« 
Res je bilo zgodaj, saj je komaj odprl svojo de. 

lavnioo. Le Vidi se je dooo.evalo, da je minilo že 
precej časa od ta.krat, ko je S!)!l,la.. Seveda, saj zad
njo noč sploh ni zatisni,la očesa! Zdelo se ji je, da 
se včerajšnji dan, ko je medela, d8 mora v parti
zane, kar nadaljuje. 

»čika, neli:a.j sem ti prišla povedat.,~ 
))če je novica dobra, mi jo povej, če je slaba, 

hm ... mi ni dosti zanjo.« 
»Kakor se vzame. V partizane grem!« 
))Oho! Ali si prišla po slovo?« 
»To še ne,« je odločno odkimala. »Nekaj bi te 

rada prosila. Saj veš, da imam punčko. Njo mornm 
pustiti tukaj, ne morem je nositi s seboj v nahrbt
niku. Veš,« - stisnilo jo je v grlu, - ))če se ne 
vrnem, bi rada. da bi imela vsaj nekaj od mene 
kot spomin.<( 

»Seveda lahko. P::,slušaj. Napisala. sem ji pismo. 
Rada bi, da bi bhlo varno skrito, ti pa to zma.š ... 
Lahko bi mi pismo uvezal v platnice otroške knji
ge, ki bi jo šla zda,jle kup1t. Seveda., če hočeš?<( 

»Kako ne, prav rad ti to napravim, samo knjigo 
mi prinesi.« 
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Vodoravno: l. narodni heroj, ki je padel 
v Kočevju decembra 1943, po njem se ime
nuje brigada (Mirko, 7. redko ime za be
gunca, tudi del predilnega stroja, 12. resa 
pni žitnem klasu, 13. nedotakljiv, zavaro
van pred čim (npr. pred boleznijo) (množ.), 
14. ime filmske igralke Ekberg, 15. geome
trljskii lik, 16. organizacija v ZDA za razi
skavo vesolja, 17. leseno obuvalo, 18. pri
padnik starih Slovanov, 19. žensko ime, 20. 
kratica za »meterkilopond«, 23. samo ta 
25. svetopisemska oseba, 26. kraj pri Tito
vem Užicu, 28. dalmatinsko žensko ime, 29. 
majhna raca, 30. odlok, odloi;ba, 31. ime 
franc. filmskega igralca Delona, 32. upora-· 
ba znanja v delu, usLaljen način dela. 

Navpično: l. kmečko poljsko orodje, 2. 
franc. semitolog, filozof in književnik (Er
nest, 1823-1892). 3. navzočnost, pomoč, po
strežba pri delu. 4. ime opice v Tarzanovih 
zgodbah, 5. Jugosl industrija nafte, 6. dal
maitinska vprašalnica, 7. borba, boj, 8. nota 

lO 

f!, 
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v molu, !l. kraj na Dolenjskem, italijanska 
in nemška posadka, večkrat likvidiran od 
partizanske vojske, bombardiran od itali
janske, nemške in angleške aviacije, 10. 
nekatere, 11. potiskana tkanina, 15. de
sni pritok Save pri Medvodah, 17. vo. 
jaško operativno področje za časa NOV, 19. 
blazinjak, 21. sovjetski šahovski vele.nojater 
(Pavel Petrovič), 22. vulgarno ime za plo
ščo, 24. partizansko ime narodnega heroja 
Staneta Semiča, 25. ime slov. gledališke 
igralk~ Cigojeve, 26. glas trobente, '2:l. zo. 
rana zemlja, 28. zrak (latinsko), 30. kratica 
za »Domači prijatelj«. 

REšlTEV KRižANKE V 3. šTEVILKI 
VODORAVNO: l. žganci, 7. barbar, 12. ire
denta, 14. Alva, 15, grška črka, 16. hrtica, 
18. Aša, 19. Isa, 21. okt, 22. Nagib, 24. uvu. 
la, 26. tisoč, 27. Spit·a, 28. grm, 9. rja, 
:n. III, 32. trasat 35. vrhunski športnik, 
36. ojej 38. ujetniki, 40. nestor, 41. kotla..r. 

Durjevi 
v Ponikvah 

Ponikve so slikovita hribovska vas 
700 m nad morjem. Po Baški grapi je 
rudi ta planota dobila ime - Baška 
planota. Največja in najstarejša vas na 
planoti je šentviška gora. Poprej se je 
planota imenovala po nji šentsiško
gorska planota. Na planoti je več vasi. 
Razen Ponikev m šentviške gore so tu 
ie Pečine, Prapetno in Pale. Ljudje se 
preživljajo večinoma z živinorejo in s 
pridelovanjem semenskega k,·ompirja. 

Vsa planota s Ponikvami je mnogo 
prispevala za NOB. Vas je dala mnogo 
borce.. 2:rtev pa je bilo celo 36. Med 
njimi je bil tudi triinsedemdesetletni 
Teodor Kranjc, oče dvanajstih otrok. 
Imel je hišico skoraj uro daleč od go• 
steje naseljene vasi Ponikev. Dom so 
med vojno navadno imenovali »pri Dur
juc ali »Durjevi«. Sim Teodorja, Cene, 
je povedal, kako so filveli in kakšno 
trpljenje jih je doletelo med vojno. 

Izmed dvanajstih otrok živijo zdaj le 
le trije Kranjčevi: Cene, Viktor in Ma
rija. Durjeva družina se je povezala s 
partizani, brž ko so ti prispeli v te kra
je. Tedaj jih je živelo še šest otrok; 
med njimi so bili štirje bratje partiza
ni: Cene, Viktor, France in Albin - vsi 
borci Gradnikove brigade. Dva b'rata sta 
bila pri partizanih že pred zlomom fa
šizma. Cene in Albin sta morala nositi 
italijansko uniformo na italijanskih bo
jiščih. Po kapitulaciji Italije pa sta ta
koj našla svoje mesto v vrstah partiza
JM:W. 

Spomladi 1943 so Italijani obkolili 
Durjevo hišo, odpeljali očeta, mater in 
Sina Izidorja. že tako reven dom so 
popolnoma oropali. Očeta in mater so 
po nekdaj tednih izpustili, Izidorja pa 
so poslali v taborišče. Sin France je bil 
partizan. Kdaj pa kdaj je prihajal iz 
brigade s kakšnim partizanom, ki je bil 
tudi čevljar, da sta na domu popravlja
la čevlje borcem Gradnikove brigade. 

Dne 25. aprila 1945 se je oče mudil 
po opravkih v vasi. Tam je zvedel, da 
so šli proti njegovemu domu domo
branci z Grahovega. Pohitel je domov 
v skrbeh za ženo. Ko se je bližal 1omu, 
so ga domobranci opazili. Bil je naglu
šen in jih najbrž ni slišal. Ne bi jim 
mogel uiti, vendar so ga obstrelili. Tako 
so ga nekaj dni pred osvoboditvijo 
ustrelili blizu doma in še mrtvega oro
pali - vzeli so mu denarnico z doku
menti. Hvalili so se, da so ustrelili 
očeta »štirih banditov«. 

ALBINA LAPANJA 

Preberite tudi to 
V juliju lani je bil sprejet nov pra

vilnik o indikacijah in rokih trajanja 
protez, ortopedskih in drugih pripomoč
kov ter sanitarnih priprav za vojaške 
vojne invalide. Ker gre pri tem za ne
katere spremembe prej veljavnih rokov, 
nas mnogi sprašujejo, kateri roki so 
spremenjeni. 

Da bodo prizadeti invaLldi spoznali 
roke trajanja posameznih ortopedskih 
pripomočkov priobčujemo najvažnejše. 

Pripomočki, ki so predvideni v tem 
pravilniku morajo trajati: 
l. proterLa za zgornje okončine dve leti 
2. proteza za spodnje oknočine dve leti 
3. ortopedska obutev 6 mesecev 
4. specialna obutev 8 mesecev 
5. navadna obutev 8 mesecev 
6. invalidski voziček 5 let 
7. slušni aparat 5 let 
8. estecke rokavice 6 mesecev 
9. usnjene rokavice podložene s kr

znom 3 leta 
10. usnjene rokavice podložene s f[ane

nelio 1 leto 
11. ortopedski vložki 8 mesecev 
12. palice in bergle (z dvema paroma 

gum): 
če invalid nosi protezo dve leti 
če invalid ne nosi proteze 10 mes. 

13. ajparati za zgornje okončine 3 leta 
14. apa,rati za spodnje okončine 2 leti 
15. magnetofon in ura za slepe 10 let 

Mimo navedenih rokov so določeni 
tudi roki za pripomočke, ki jih uporab
ljajo le redki posamezni inva1idi. Ne 
gre pa prezreti določila pravilnika, ki 
se glasi: 

Pred potekom roka pripomočkom iz 
tega pravilnika, iizvzemši čevlje, se :iz. 
dela invalidu na račun sredstev za 
zdravstveno varstvo vojaš,kih vojnih in
validov nov pripomoček oziroma po
pravi stari, če je postal po preteku 
zanj določenega garancijsekga roka ne
uporaben zaradi nezdružljivosti materi
ala i.z katerega je bil izdelan. 
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DOBRO JE, ČE VESTE 

SVETOVNl UWV RIB SE 
ZMANJšUJE prav danes, ko priča.
kujemo, da bo morje dajalo člo
veštvu in živalstvu velikanske koli• 
čine živil. Organizacija FAO, poseb• 
na agencija Združenih narodov za 
živila in poljedelstvo, je ugotovila, 
da je 1969. leta znašala količina 
11lovka rib v vseh morskih in slad, 
kib vodah 63,1 milijona ton, ali 
dva odstotka manj. kot je znašal 
rekordni uJov rib 1968. leta 
64,3 milijona ton ro zmanjšanje je 
povzročil manjši ulov peruanskib 
ribiče,· , začetku ribolovske sezo. 
ne sardel r 1969/70 letu in pa izčr• 
pavanje nekater.ib lovišč slanikov 
in skuš v severnem Atlantiku. Pe· 
ru je še vedno prva ribiška de-:iela 
na svetu s celotnbn ulovom, ki 
maša 9,2 milijona ton na leto; dru, 
g-a je Japonska z 8,6 milijona ton; 
tretja ZSSR s 6,5 milijona ton; če• 
trta LR Kitajska s 6 milijoni ton. 
ZDA so prehitele Norveško in prl· 
šie na peto mesto z ulovom 2,49 
milijona ton. Po Norveški - 2,48 
milijona ton - pride na vrsto Juž. 
na Afrika z ulovom 2.1 milijona 
ton. 

PIL01 SKE KABINE IZ NEPRO
BOJNE SNOVI. Direktorji letal• 
skih družb so na konferenci v New 
Delhiju sklenili zahtevati, naj se 
gradijo pilotske kabine v letalih iz 
snovi, Id je ne morejo prebiti pu
šlnm in revolrnrsk:i naboji. Direk• 
tor indijske uprave za zračni pro
met Arb je izjavil, da bodo mini
strstva za promet v več deželah. 
med drugimi tudi ministrstvi v 
ZDA m Veliki Britaniji, zahtevali 
od let:.lsk.ib tovarn, naj zavarujejo 
pilotsko kabino pred naboji in naj 
vanjo vgradijo vrata, ki jih bo lah• 
ko odprl iamo pilot z notranje 
strani. 

PRAžIVAL, KJ SE PRISTEVA 
RAZREDU BlčKARJEV (FLAGE· 
LATIA), imenovana: noctiluca mi· 
liaris, se pojavlja v neznansko ve
likem šte~ilu v mo1·sld vodah. Ve
likost takega bičkarja ustreza glavi 
bucike. Bičkarji se ponoči na mor
ski površini srebrnkasto svetlikajo. 
Ko ladje plovejo, razgibavajo vo
do, v kateri so bičkarji - na mi
lijone jih je - svetlikajo ter ust
varjajo nepozabne nočne prizore, 
podobe presel,anib gorečih valov. 

PALAMID, nova plastična snov, 
ki ima dobre plastične in fizične 
lastnosti. lahko uspešno nadome
šča kovine, npr. jeklo, baker, ni
kelj in razne druge kovine. To 
snov so začele pred kratkim proiz
vajati železarne Sisak, obrat v Gla
dovu. Palamid Se teže obrabi, je 
prožnejši, ni ga treba mazati, je 
odporen proti raznim kemikalijam 
in rji in je, kar je prav posebno 
važno, lažji Kot katerakoli kovina. 
Obrat v Gladovu izdelUJe plošče, 
cevi, pallce in druge profile iz te 
snovi. Poleg vsei:a druge;-a so ko• 
vine v povprečju trikrat dražje kot 
palamid, ki ima dvakrat daljšo 
»življenjsko dobo« kot razne kovi• 
ne, kar pomeni, da so prihranki 
pri uporabi palamida izredno po
membni. Proizvodnja v Gladovu Je 
rezultat sodelovanja železarne Si· 
sak in avstrijskega podjetja »Heinz 
Feigle« ter zunanjetr;-ovlnskeg-a 
podjetja »Dinara« iz Beo;-rada. 

»TOVARNA POSTRVI«. Ohridsko 
jezero, naš naJVeCJJ sladkovodni 
ribnik, se šteje med najbogatejša 
ribja lovišča v naši deželi. Vendar 
je, čeprav je v tem jezeru rib.Ji 
ulovek izredno velik, poraba rib 
mnogo večja. Zato so že 1935. leta 
ustanovill v Ohridu bidrobiološki 
zavod, ki pridobiva v svoj.ib drsti
ščih z umetnim oplojevanjem og
romne množine postrvjega pod• 
mladka, s katerbn vsako leto moč
no obogatijo jezerski ribji zarod. 
Ta zavod je v prarnm pomenu be
sede tovarniška ribogojnica. 
NAJVEč RlžA PRIDELAJO V 

AZIJI in sicer več kot 90 odstot
kov vsega svetovnega pridelka. Tej 
rastlinski kulturi prijajo monsum
ska področja, ker ji dajejo izred
no ugodne pogoje, izdatne padavi
ne, ki zagotavljajo obilen pridelek. 
Po množini pridelka gre prvo me
sto LR Kitajski - približno 60 mi
lijonov ton na leto. S strojnbn ob
delovanjem, luščenjem In polira
njem izgubi riž precej svoje hran
ljivosti, ker ima tako obdelan riž 
manj vitaminov, mineralnih in dru
gih koristnih sestavin. Enolična 
prehrana s takšnbn rižem povzro
ča avitamino:mo bolezen beriberi, 
bolezen živcev z ohromelostjo in 
oteklinami. Nep0lirani riž ali poli• 
rani riž z dodatkom vitamina B, 
ne povLroča omenjene bolezni. 
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VČERAJ-JUTRI 
Gradbeno industri,js'lro podijetje 

llGradis« - I.Jubljana je bilo ustanov
ljeno po konou druge svetovne vojne. 
Obnova dooele je bila prva m.loga no
vega podijetja. 

Obnovi je sledlil petletni plan. V 
tem razdobju je podjetje »Gradis« so
delovalo prli gradnji vseh pomembnej. 
ših objektov kapitalne ~je v SR 
Sloveniji, deloma pa tudi v drugih re
publikah Jugoslavije. Naj,večje ~radbe 
iz tega časa so »Lltootroj« v Ljubljani, 
Tovarna glinice in ailuminija v Kidri
čevem, Tovarna avtomobilov v Maribo. 
ru, objekti li',e,J.eza.m Ravne na Koro. 
škem in Jesenice, kol~ v Zenicli, 
hidrocentrale Maribor, Moste, Medivo
de, Vuzenica in Savica, pa tudi cesta 
Ljubljooa-Vrhnika, večji del avtoceste 
Ljubljana-Zagreb itd. 

Vzporedno z vse večjimi. zahtevami 
na področju gradbene dejavnosti je 
podjetje spopo,lnjevalo tudi notranjo 
orga.'l;izaei,jo dela. Da bi gradbena ope. 
rattva lahko nemoteno delaila. so usta
novili vrsto obratov: kovinska obrata 
v Ljubljani in Mariboru, les,no..indu
strijski obrat v škojd Loki, strojno 
prometni obrat in obrat gradbenih pol
izdelkov v Ljublja..11i. Leta 1954 so usta. 
novili lastni projektivni biro z nailogo, 
da poleg projektiranja osvoji in uvede 
SIOdobne metode gradi,tve. Mimo tega 
pa Je bill ustanovljen tudi po~ 
bi.n za študi•j in 1"00NOj operativne 
dejavnosti podjetja. 

širom po državi in v tujini 
Od leta 1963 dalje gra.dii podljetJje 

tudi v tujini. Tako gradi >>Gradi.s« t,e 
7 let v ZR Nemčiji, 6 let v Avstriji in 
drugo leto v Francliji, laali pa je pre
vzel delo tudi v Libiji. 

Kot čiain poSllovnega zdirui,einda IN
GRA sodeluje »Gradis« na licitacijah 
na Bližnjem vzhodu in v afriških dr
žavah. 

Dosedanji delovni uspehi ta:ko doma 
kakor tudi v tu,jind so »Gradisu« prt. 
pomogli do velilkega ugleda ta:ko v po
gledu kvalitete pa tudi roka izvedbe 
prevretih del. 

Podjetje »Gradis« je v koprskem 
prilstanišču ~radil o operativno obalo 
v pristanišču za prista.j ainrje ladllJ z no. 
silnostjo do 12.000 ton in m. pretovar. 
janje blaga z ladij na irelemico in to
vorne avtomobile. Poleg operativne 
obale so zgradili vse potrebne prilpra
ve za pretovarjanje in skladišča. 

Nova obala je ~jena po naijso. 
dobnejših načelih gradnje pristaindšč in 
s specia'1no opremo za taka dela. Gra
dili so jo v globljem delu pristaniške
ga bazena s temelji v globini 40 m iz 
jeklenih zago,z,dn<ih sten zbitih v obliki 
srebrov v premeru 20 m. 

Obala je :zigra,Jena iz betonskih mon
mJ,mh Mokov te1ikih do 100 ton. Te
rnelli oo na slmti v globini 12 do 1'7 
nwtrov. Ko !!O bili bloki položeni so 
ves prostor še nMUli lin tako pridobil! 

ogromen prostor za §tevilna Sldaddšča 
in za tire žerjaivov, želemice itd. šte
V!filna pokrita skladišča je projektiral 
projektwni b.iiro »Gradisa«. Skladišča 
služijo za usk:1.adiščenje vseh vrst to
vora, a konstrukcija omogoča najširšo 
manipulac~jo ker je površina polja od 
12/24 do 40 m. 

Hidroelektrarna Vurend.ca, 1ci jo je 
gradilo gradbeioo podjetje »Gradis«, je 
zgrajena kot druga energetska stopnlja. 
na Dravi med Dravogradom ilil Mari
borom. Hidroelektrarna Vuzenica je 
pretočna ele~rarna stebrSlkega tiipa. 
Turbinski stebri so želeoobetonsiki (dz 
armiranega betolna), široki 19 m, v:I.. 
soki 34 m, dolgi pa 42 m. Turbinske 
stebre in okoliške zgradbe povezuje 
most. Skupna moč elektrarne je 48 MW. 
Objekt ima štiri pretoč:na polja raz. 
me.l;čena med turbinske stebre oziroma 
obalne zgradbe. Zapirajo jih dvojne 
ploščaste zapormce. 

Akumulacij'sld bazen ima 14,200.000 
kubičniih metrov prostornine. Poprečna 
letna proizvodnja maša 248 _mili.lOl!lOV 
kwh. 

V 25 letih svojega obstoja je »Gra
dis<< zgr-d:ldl nad 3200 raznih objektJov. 
Med njimi je: 14 večjih energetskih 
objektov, nad 80 večjih mdustrijsltih 
objektov, nad 100 km cest, 15 večjih 
mostov 5 večjih silosov za žito, 3 hla
di'lruce.' nad 1000 m pristaniške oba
le 8 večjih k:met:ijskih objekltov, 5 vin
skih Icleti, več kot 15 poslovnih zgradb, 
nad ro raznih oo1 in več sto stanovanii• 
skih objektov. 

Poslovno zgra<libo (konzorci(j), Tito
va 3 v Ljubljani je podjeilje »Grad!is« 
izgradilo v letih 1956-00. Objekt ima 
tri traldJe. Ob Titovi cesiti je osem etaž
nih traklliov »A«, ob šubičev<i šest etaž
nih tralkbov »B11 in db Tomšičevi ttlici 
pet ~iih traktov »C«. 

Nel.to površina vseh prostorov zna. 
ša 15.000 kvadratniih metrov. s,pec,ifič
nost konstl'!llkoi.ie .le fasada z montaž. 
r,Jmi prefa.brsioirra.nimi a.I"lllll'll,lbet.on.
skimi stebri. OklmSl!m pa,rapeti so ob
looen.i z mozaiilrom. 

i>Gradlis« ie taiko organiziran, da ima 
centralo v Liu'bliani in sedem samo.. 
stolnih enot z -relikim številom grad. 
ibišč (Liubl iana. Mari'bol". Ravne na 
Komškem. Celje, Jesenice. L!ublliooa.
o'k:olim, K:op,er). L8tna reali2iactia -ood
.ietia 7.1!18ša. okloli 3'70 mdlijonov dina.r
jev. 

V podjell}U je 'Zl!liOOSlenih l)l'ib1ižoo 
4300 delavcev iin uslužbeoo!w. Od tegQ 
nad oo imffliirrfeo1. 20 ffllm.flrov. 1so po. 
slOV'Odt1 tn dk:o1d 1700 kva.li.fl!cilranih 
dela•.rcev. 

Ob talk'.em seslla.w strokovnih ka
drov in stro'k:ovnosti Z81'001enlh wr ve. 
veliki izbiri gradbenih stro.lev in te~ 
meooinb..aoife. .te llGra.dilSI« soosiobeln. 
~ m kakovostno dobro 7llmldtti 
vse oble>'!ote od visok'l"h do ni2Jkih eim

denl mr mdt.lst~Jm"h m pomo,rsik:ih 
ob.iektov doma in v tulim!. 

(Nadaljevanje z 9. strani) 

VARŠAVSKI PAKT 
jo s 150 protiletailskimi tO!poV1f lin 200 
protL1etalsklimi raket!li!lli SA-2. 

Madžarska 
Na Madžarskem žiivi 10,325.000 ljudi, 

v obOO'OŽOOi.h silah pa služi 101.000 mož. 
Madžarska kopenska vojska ima šti· 

ri motomirane pehotne in 2 tankov
ski div'.izij[ s skupno 750 tanki. Kar za
deva letalstV'o, imajo Madžari 170 boj
nih in transportnih letal, 10 helilkop
terjev in 5 bataljonov z raketami »zem
lja-zrak« SA-2. 

Poljska 
Poljska ima 32,800.000 prebirvai'lcev, 

vojaška služba pa traja dve oziroma 
tri leta. Njene oborožene sile štejejo 
242.000 mož. 

V kopenska vojski imajo 5 tankov
skih, 8 motoriziranih pehotnih ter po 
1 2rračn0desantno in amfibijsko juriš
no dirvi2i.jo. Poljaki imajo med drugim 
drugim 280 srednjih tankov, predvsem 
T-54 lin T-55, in 150 amfibijskih lahkih 
tankov PT-76. Za protizračno obrambo 
je namenjenih 300 raket »zemlja.zrak« 
SA-2. 

Vojna mornarica je sorazmerno 
močna, ima pa 5 podmornic, 3 rušilce, 
12 raketnih in 20 torpednih čolnov itd. 
Letalstvo ima 7!50 bojnih letal, 40 heli
kopterjev in pra.v toliko transportnih le-
L 

ROMUNIJA 

Romunija im& 20,000.000 prebivalcev, 
v vojski pa sluti 181.000 mož. Vojaška 
služba je krajš& kot v drugih vzhodno
evropskih deželah: 16 mesecev v kopen
ski vojski in 2 leti v letalstvu in mor
narici. 

Njena kopenska vojska ima 2 tan
kovski in 6 motoriziranih pehotnih di
vizij ter 1 zračnodesantni polk in 1 
plarunski korpus. vsa težja oborožitev 
je sovjetskega izvora, tako tudi 1450 
srednjih tankov in 900 oklepnih trans
porterjev. 

Njena mornarica ima le manjše obal
ne ladje, med njimi 12 torpednih in 5 
raketnih čolnov, letalstvo pa 250 bojnih 
letal in 10 helikopterjev. 

ORGANIZACIJA N.ATO PAKTA 

Sevemoatlantsiki sporazum so leta 
1949 podpisale Belgija, Britaruja, Kana. 
da, Danska, Fra:ncija, Island, I.talija, 
Luksemburg, Holandja, Norveška, Por
tugalska in ZDA, tri leta kasneje sta to 
stoiriili Grčija in Turčija, leta 1955 pa 
še Zahodna NemČlija. Države, ki so pod
pisale sporazum, so se obvezale na 
medsebojno pomoč v primeru napada 
na katerokoli drugo članico. 

Severnoatlantski svet s sedežem 
v Bruslju je sestavljen iz petnajstih mi
nistrov članic NATO pakta, sestaja pa 
se dvakrat letno. Vojaški svetovalec te
ga sveta je vojaški komite, ki ga sestav
Ljajo načelrrikii generalštabov vseh čla
nic razen Francije in Is[anda in ki 
so mu podrejeni tudi glavni komandan
ti NATO. 

NATO ima namreč tri glavna voja
ška poveljstva: evropsloo s sedežem v 
Belgiji, altlantsko v ZDA in rokavsko 
v Angliji. 

Kar zadev& atomsko oborožJLtev, so 
ZDA odstopile glavnemu poveljniku 
NATO sil v Evropi manjše število pod
mornic, oboroženih z izstrelki polaris, 
Velika Brita,nija pa srednje bombnike 
in podmomice z i2Sgre1Im polaris. Pod
mornice te vrste ima tud1 glavno po
veljstvo za Atlantski ocean. 

DELO 
CASOPISNO IN GRA.FlčNO 
POUJETJE 
Ljubljana, Tiiova-Likozarjeva
Tomšičeva 
BLASNIKOVA TISl{A.RNA 
TISKARNA »DELO« 

e Tiska časopise, revije, knjige, 
publikacije, raiglednice, pro

spekte in reklamne tiskovine 
e Izdeluje enobarvne .in večbarvne 

klišeje v naJmodemejši tehniki 
e V sklopu podjetja je specializl• 

rani obrat za večbarvni tisk, la
kirnica in plastificirnica 

• Izdaja osrednji slovenski dnev
nik llDELO" 

• zabavni tednilt »TEDENSKA 
TRIBUNA{< 

• ilustrirano revijo »TOVAR!š(c° 
• štirinajstcl;1evnik llNAšI R.l„Z. 
. GLEDfo 

• revijo »AVTO(( 
• revijo l>STOP,1 
e zabavni tednik l>ZVITOR,EPECc 

GEOLOŠKI ZAVOD 
Ljubl_jana, Dimičeva ulica 16 
Poštni predal 132 

Geološki zavod je znanstvena delovna organizacija, ki trajno opravlja ra:ziisko. 
valioo dejavnost ne. področju geografije in sorodnih ved, s katero se pospešuje 
:ra:woj področja znanosti, hkrati pa zadovoljuje potrebe gospodarstva. 
Zav,od opravlja znanstvene in raziskovalne naloge na področju geologije, 
geofiJmke in sorodnih ved, projektira in J.zvaja vrtalna, rudarska, hid!rogeo
loška, geotehničma ter druga raziskovalna in konsolidacijs.lm dela ter Iron. 
struira il11 izdeluje strojno in drugo raziskovalno opremo. 

CENIK MALIH OGLASOV 
Poizvedbe, vabila, objave, obvestila, zahvale in podobno - do 10 vrstic 
- 10 dinarjev. če znaša besedilo več kot 10 vrstic, stane vsaka na
daljnja vrstica 1,50 din. 
Objave s komercialno vsebino: do 10 vrstic 30 dinarjev, vsaka na
daljnja vrstica 5 dinarjev. 
Pravni nasveti so za naročnike brezplačni, drugim zaračunavamo 
dejanske stroške, a največ do 15 dinarjev. 
Osmrtnice (kratke nekrologe) objavljamo brezplačno, njihovih tekstov 
in pripadajočih fotografij ne honoriramo in ne vračamo. 

{wl ----- .J 

LJUBLJANSKE OPEKARNE 
UUBLJANA, Cesta na Vrhovce 2 

Cenjenim odjemalcem priporočamo vse vrste opeonih i2ldelkov, posebno pri. 
poročamo modU!lam! blok, s kait;erim se hitro in pooeillli gradi. 



TINE .. 1 
•• 

Mamit:a n1.1 Je pn;,vv~uuvaia: 
Bilo je jeseni leta 1942. Nad Ra

bom, kjer smo lačm m prezebli 
životarili v majhnln šotorih, so se 
že nekaj dni kopiči1i temni obla
ki. 

»Voda! Voda! Voda!« 
Dolilllico so napoJrua Kriki, jok 

in - voda, ~i Je vse lutrnJe nara
ščala. Drla Je med preplašenimi 
ljudmi ter odnašala s seboj šoto
re m obleke,, s;;iodnašala slabot· 
ne. Zatem Je uuarlla še strela v 
električno napelJavo m ostali smo 
v temi. 

Stala sem v mrzli v0di. Med 
močnim bl!skanJem sem pred se
boj ugledala obraz ženske. Raz
mršeni in mokri lasJe so Ji padali 
na obraz in njene oči so bile pol
ne groze. Na pol razprte ustnice 
so bolestno šepetale: »Tine! ... « 
Strahotni prizor Je zagrmJa tema. 
Ko je blisk znova osvetlil okolico, 
sem v krčevito st1snJenih rokah 
tiste ženske zagledala ,Jtroka. Ro
čice so mu mrtvo visele ob tele
su, glava je bila nagnJena navzdol 
in izbuljene oči so steJtleno zrle 
varne. Zakričala sem. že1,ska se je 
zdrznila in me pogledala. Njen 
obraz je bH spačen oa bolečine. 

Joj, groza! Za krilo se Je je drža
lo še majhno dekletce m prestra
šeno klicalo: »Mama! .. « Ona pa 
je stala v vodi z mrličkom v ro
kah in ni odgJvarjala na njene kli
ce. Pograbila sem deklico, ki jo je 
voda že spodnašala, in se začela 
prebijati proti izhodu. Mala je v 
mojem naročju še vedno sunko
vito hlipala in se tresla po vsem 
telesu. Nekako sva le prišli do 
ograje. S težavo sem JO preple-
7,ala. Noge so mi močno krvavele 
in s poslednJimi močmi sem se 
privlekla na bližnjo vzpetino, kjer 
ni bilo vode. Rešila sem majhno 
in nedolžno bitJe! Zato sem bila 
kljub grozotam. ki sem jih doži
vela, in trpljenju. ki me je še ča

kalo, neizmerno srečna. 
<;01\T.TA PREšERN 

13 LET 
Po očecu-vc . .d.1 i_.J .. •.t-"V~0-.A.VVfilljU: 

J esem leta 1943 so se partizanli 
:,,adrževali v bližun vas.ce Mlaka 
nad Lušo. Ne.Kega večera so odšli 
v Javorje k bogatemu kmetu, da 
bi dobili kaj za pod zob. Gospodi
nja jih je naznanila. Nemška pa
trulja s polic1jskim1 pSl Jih je do
hitela v gozdu, kjer so počivali. V 
boju sta padla Ciril Tavčar iz Že
leznikov in partizan Zvonko iz žd
rov. 

Drugi dan, bilo Je v nedeljo, sem 
pasel žl'lino na Vresju za domačo 
hišo. Tam daleč sem ugledal par
tizana Jožefa Peru.na od Sv. Bar
bare. Bil je ranjen in poprosil me 
je, da ga spravim na varno. S te
žavo sem ga privlekel domov. Da
li smo mu jesti in ga skrili v hlev 
med seno. 

čez petnajst dni so prišli Nem-
ci. Trdi1i so, da imamo skrite par
tizane. Jožefa Peruna niso našli 
in pošteno smo si odd illlli'li. 

Naslednje jutro je prišlo ne
kaj partizanov iz škofjeloškega 
odreda. Posla'.i so me v Mlako, da 
bi poizvedel, če se tam zadržujejo 
Nemci. Ne samo da so bili tam, 
še jaz sem jim padel v roke. Dali 
so mi zaboj municije in mi uka
zali, da ga odnesem v tri kilo
metre oddaljeno četeno ravan. Ko 
so videli, da sem se pod težo bre
mena skoraj sesedel, so se premi
slili. Nazaj grede sem tekel, koli
kor so me nesle noge. Ko sem pri
šel domov, sem partizanom pove
dal, kaj se mi je pripetilo. »Boš 
vsaj vedel, kaj se prav:i _biti "?jak!(( 
"° se mi posmehovali. Poveda~ 
l!lem jim. tudi, da so Nemci odšli 
na Stari wh. Odšli so v hlev po 
partizana in ga odnesli v bolniš-

llioo Fi'anjo. ANDREJA DEBELJAK 

NAGRAJENI PRISPEVEK 
, ................................................................. et 
• • 
1 Po pripovedovanju i 
i KAJŽERJEVA URŠKA SE JE VRNILA 1 • • ................................................................... 

Meglenega dlne reta 1944 sem se 
vrača,!a iz Prevalj, kamor sem šla 
nak,upovat. Biilo je spomladi aili 
jeseni, ne spominjam se več dob
ro, saj je · od takrat minilo že več 
kot petindvajset let . . . Preden 
sem prečkala cesto pri Bra.nčumi
ku, sem se ~rla gor in dol. Ta.rn 
daleč sem ugledala Kajžerjevo 
UrŠikO, kako hibi proti menli. Res
nica ali privid? - sem se vpraša
la. Vedela sem, da so jo odgnali 
v dravogra.iske zapore in da je 
vsa .':'()te,Ska s strahom pričakovala 
vesti od tam. Vedeli smo, kakšne 
2iločme počenjajo v Dravogradlu, 
in naša bojazen res ni bila ne
o,,,,novana. 

smdenja otroka in matere, k1 je 
bila zapustila dom s slutnjo, da 
jlh vidl zadnjikrat, in v prepriča
nju, da bodo njeni naJdražji ostali 
ptički brez toplega gnezda ... 

Kdo nru;:1 Je zamesil pogačo za 
Urško? sem prem1šl3evala, ko sem 
se vročala proti domu. StareJša 
hčerka je bila v nemia;kem tabori
šču, Mici in Drago sta bila še 
premajhna, da o naJmJajšem 
sploh ne govorim. Saj Je vendar 
lakota. skoraj v vsa.ki hiši! Kadar
koli mesim pogačo, se spommrn 
Urškine vrnitve iz dravograjskih 
zapocrov ... 

Vojna je mimla in tudi Urškina 
hčerka se Je vrnila iz Nemčije. 
Samo pesem nič več ne doni tja 

dol čez Kotovska poija. Uršika se 
je z možem in otroki preselila v 
Leše in tudi Makijevi fantJe so se 
razšli. 

Danes vem, zalroj Je Urška mol
čala, .KO se Je bližala domu. Slovo 
od arag1h v '✓CIJlllh dneh je tako 
strašn0, da g-a razume le tisti, ki 
Je sam to okusil - in ginJenost ob 
vrnitvi tako velika, da v takih 
trenutkih ne moreš govoriti niti 
z najboljšim prijatelJem. Mnogo 
je prestala KajžerJeva Urška! že
lim ji, da bi svojim dragim zame
sila še mnogo prazničnih pogač 
ter da bi njena skrb in toplina še 
dolgo bedela nact njimi. 

MARIJA PEčOVNIK 

Kajžerjeva Urška mi je brez 
besed poda.la roko. Odvzela sem 
ji sveženj, ki ga je držala pod 
pa<1duho. Takoj sem namreč opa
zila, da je od dolge hoje močno 
utrujena. V svežnju je bila pogača 
iz ve1ikega kmeckega pekača. Vi
den Je bila dobra, saj je bil ovoj
Ill papir že 6isto masten. Počasi 
sva nadaljevali pot. Opazovala 
sem ;o. Bila je bleda in ustnice 
je 1me1r, razpokane. NJena obleka 
je bila temna 1n ruto Je L'11e-la za
vezano od zad, kot je koroška 
navada Tiho sva ,wd1li in le vča
sih Je vzd.ihmla. Nenadoma JE' ob
staJa in mi s solzami v očeh rek
la: »Nocoj se m1 je tako čudno 
sanja1,, o hčerki Urški ... bila Je 
v beli oblekci, z venčkom na gla
vi in čisto majcena je bila .. bo
jim se, da s0 Ji v Nemčiji kaj 
hudega storili . .« Povedala m1 je 
še, da vso noč ni zatisnila očesa 
in da se Je v dravograjs.K1h zapo
rih ustraš1J.a vsakega paznika, mi
sleč, da ji nosi slabe vesti o hčer
ki. »Danes kar verjeti n,isam mo
gla, .K.o so mi povedali, da se,11 
prosta!,, Je dejala. 

že so se videl! vrhovi kotov
skih gozdov. Hodili sva Po strmih 
njivah in travnikih ter tako pri
šli do nJenega soseda Makija. Tu 
so se ob nede1jah in praznikih 
sestaJali Urška, njen mož Tomaž 
in otroci ter skupa.J s perinu Ma
kIJev .m, t:mt1 peli, da Jlll Je bilo 
vese!Je sl!šatl. Lepa swvens.11:a pe
sem Je done;a prek polJ ter se 
pome~a,a s sumlJanJem potoka, id 
teče mnno teh ct0111ov. Prešerna in 
rado&tna Je bila ta pesem! Po 
tako lePo prež.1vetih večerih Je bil 
teden kraJši in delo je šlo hltreje 
od ro.K. Tudi šegavosti 1n dobre 
volje Je bilo vedno na pretek. Do
movi so bili urejem in polJa skrb
no oodelana. Bojazni m žalosti 
s.KoraJda ni.so poznali. Pa je prišla 
vojna! 

Odgovarja Polde Dežman 

IGRALEC IN REŽISER 

Strma ,,o MakiJeva polJa na 
spodnji strani domačije. Urška je 
obstala: »Greva po ozarah!« šli 
sva. Tu in tam sem jo kaJ povpra
šala, a odgovor Je bil vedno kra
tek. Tako sva prišh na Pečnikova 
polja. Tu je zopet obstala in po
gledala gor proti svoji domač:iji. 
Potem je še počasneje nada.lJevaJa 
pot. Na dvorišču se Je igral njen 
desetletni sinko Drago. »Mama je 
prišla!« sem zaklicala. Deček je 
pookočil, bil je v hipu pri mami 
in že ji je obvisel na vratu. še 
danes se spominjam tega pr1ZOra! 
Izročila sem Urški zavoj s poga
čo in ocUi,la, Nisem želela motiti 

DANES STE DIREKTOR LUT• 
KOVNEGA GLEDALlščA V LJUB
LJANI, MED NOB PA STE BILI 
čLAN PARTIZANSKE IGRALSKE 
SKUPINE. KDAJ STE SE \l{LJl:· 
člLI V TO SKUPINO IN KJE 
STE PRVIč NASTOPALI? 

- V igralsko skupino sem se 
vključil kmalu potem, ko je začel 
Danilo Turk-Joco zbirati po bri
gadah primerne člane. Našel me 
je v Gregorčičevi brigadi v Lo
kovcu. Najprej sem moral poka
zati, kaj znam. Recitiral sem 
Drejčnika Andreja. Jocu je moj 
nastop verJetno ugajal, saj me 
je takoj vzel s seboj. Iz Lokovca 
smo šli v čepovan. Hodili smo 
ponoči. Bilo je mraz, padal je 
sneg in burja je bičala v obraz. 
Od mraza smo imeli solzne oči. 
Danes se mi zdi, da je biJa to 
najhladnejša noč mojega pa.rti· 
zanskega življenJa. V Čepovanu 
smo se začeli takoj pripravljati 
za nastop, ki je bil namenjen 
neki italijanski partijski delegaci· 
ji. Sicer pa sem že nekoč prej 
006topil z Drejčn~kom Andrejem 
pod Matajurjem. Mislim, da je 
bilo to v vasici Mašera. 
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IZLET V KUMROVEC 
Pred kratkim je sevniško planmslrn društvo or

ganiziralo izlet v Kumrovec in na Sveto goro, ki so 
se ga udeležili tudi planinci iz Krmelj,\ in Tržiča. 

Vožnja v Kumrovec je bila zelo dolga. Tam smo 
si z zanimanjem ogledali Titovo rojstno hišo. Potem 
smo odšli na Sveto goro. Bil je meglen dan. Zato ni 
bilo nič čudnega, da se nam je čaj v tamkajšnjem 
domu zelo prilegel. Na Sveti gori smo prisluhnili 
tudi predavanju »Kako mora biti opremljen plani
nec« in se zabavali z raznimi igrami. Med potjo pro
ti domu smo se ustavili še v Dobravi, k,jer smo si 
ogledali spomenik desetim aktivistom iz l{rške~a. ki 
so jih ustrelili Nemci. To so bili mladi ljudje, ki jim 
je v srcih gorela ljubezen do domovine. 

Takšnih izletov si še želim! 

L ANDRF..J,\ TOM~I{; I --------------
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DOGODKI, KI SO SE VAM 
NAJBOLJ VTISNILI V SPOMIN? 

Bil je to droben, a nepozaben 
dogodek. Tik pred uprizoritvijo 
Finžgarjeve »Razvaline življenja(<, 
ki sem jo tudi režiral, je stopila 
k meni ena izmed igralk, Pavla 
Kokošarjeva, rojakinja s Cerk
ljanskega. »Srečna sem, Polde, 
saj si nisem nikoli mislila, da 
bom kdaj igrala v slovenski igri!« 
mi je dejala s solznimi očmi. 
Bilo je to v Cerknem, po sedem
najstih letih kulturnega molka! 
V drugi vlogah so nastopali Irma 
Kacinova, Jooe Zupan, Ivo Mav
ser, Danilo Turk-Joco, Fani Po
nikvarjeva in jaz. 

V nepozabnem spominu mi je 
ostal tudi nastop v bolnišnici 
Franji. Tja smo smeli z nezave
zanimi očmi, kar sicer ni bilo 
v navadi. Hodili smo ob potoku. 
Ko sem zagledal barake med ze
lenjem, se mi je dozdevalo, da 
sem v pravljičnem svetu, čudil 
sem se organizaciji v bolnišnici. 
Pretnvalci tega nenavadnega kraja 
so res mislili na vse in na vsa
kogar. Zame je bil čudovit celo 
vodomet med barakami. Nisem 
si mogel misliti, da je mogoče 
v tako težavnih pogojih narediti 
kaj takega. še isti večer smo na· 
stopali po bolniških sobah, in 
kdo bi mogel pozabiti hvaležne 
poglede ranjenih in bolnih! 

Med najlepše spomine bi uvr
stil tudi dan, ko smo na robu 
Vipavske doline srečali lačno in 
slabo oblečeno partizansko voj
sko. Nastopali smo pred temi 
borci, lačnimi, izmučerumi in 
željnimi počitka. Bilo me je sram, 
ker sem bH še kar dobro oblečen 
in sit. S strahom sem začel re
citirati »Slovo od mladosti« ... 
Toda glej, utrujena vojska se je 
začela dramiti, dvigala se je in 
se mi približala. Tako je bilo 
z vsemi našimi . nastopi po vaseh. 
Takratni hribovski človek je bil 
občudovanja vreden gledalec, le 
bi se ga danes razveselil vsak 
igralec. 

SABINA ER2:EN 

KRArJUANJE 

Spoštovana tovarišica 
urednica! 

t'n:ci::J casa Jeze nun.,.w, od
kar sem vam pos.1a1a ,:,aunJl 
pnspeveK. uotovo ste že vu
zao1u, a.a sem oila ne1wc tuai 
jaz omenJana na mlaams.til 
strani vasega časnika. .:,aJ oi 
ne bilo nič čudnega! VeJJtn• 
no se boste vprasali, kcto Je 
temu kriv. Na to vprasanJe 
še sama ne vem pravega od• 
govora. Vem le, da imam 
malo prostega časa in da 
sem postala lena za pisanJe. 
Danes sem se le odločila, aa 
vam napišem pisemce; pri
hodnjič pa vam bom poslala 
še kakšen prispevek. Upam, 
da se z mojo odločitvijo stri
njate. Morda to, kar bom za. 
pisala, ni primerno za obJa• 
vo. Kar sem doživela, me je 
tako težilo, da sem morala 
nekomu potožiti. Zadovoljna 
bom, če boste pismo prebrali. 

Minilo je že mnogo let. od
kar je sovražnikova noga za
pustila Jugoslavijo. Od tiste
ga dne je naš narod zavzeto 
odstranjeval tujčeve stopinje. 
Prijateljski stiki s sosednji
mi državami so bili wpet 
vzpostavljeru. in pregnano je 
bilo sovraštvo iz naših src. 
še vedno so ljudje, ki nas 
sovražijo! so mi govorili. Ni
sem jim verjela do dne, ko ... 
Prisluhnite! Obiskala sem eno 
naših trgovin, ki so konec 
tedna natrpane s kupci. K!iub 
delu si je prodajalka vzela 
toliko časa, da je z menoj 
spregovorila nelmi besed »Tu 
se ne govori slovenski, t;.i se 
govori italijanski!« sem nena~ 
doma zaslišala. Prisotni ;::o 
onemeli, starejši Italijan pa 
je smehljaje se zapustil trgo
vino. 

Preden se poslovim, bi vam 
še rada zaželela veliko uspe
ha z nam tako priJi11hn0no 
mladinsko stran,io »TV l:i«. 

Prejmite lepe pozdrave' 
MIROSLAVA BESED~JAK 

Volaričeva. J. 
p. Kobarid 

Draga .lUiroslava! 
Prav je, da se post:wb v 

bran slovenske bestctc. Ou
ločno in g.lasno! :Samu iech, 
da ni veliko iakšnib ntč\! tea
nežev in vedno manj jih bo! 
Kar se pa lenobe tiče, ne naj. 
dem nobenega oprav1čJla, ce 
bi ga še tako rada. Zato se 
čimprej oglasi, in ne samo s 
pisemcem. 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 

Draga tovarišica Milena! 
Najprej se vam zahvalju

jem za prelep0 novoletno če
stitko. Bila sem je zelo vese
la! še vedno in vsak dan ča
kam na honorar za prispe
vek, k,i ste ga objavili na 
mladinski strani vašega čas
nika. Povprašala bi vas še ra
da, kako je plačevanjem na
ročnine za >>TV-1511 - sem 
nova naročnica - in kakšna 
je višina denarnega plačila 
za sestavke. Mislim, da boste 
ustregli moji prošnji in na 
vprašanja tudi takoj odgovo
rili. 
Prisrčen pozdrav! 

BRANKA BUKOVEC 
Uršna sela 85 

p. Novo mesto 

Draga Branka! 
Kakšna radovednost in ne

učakanost! Seveda ga boš 
prejela, honorar, samo za ma
lo potrpljenja bi te prosila. 
Nasvet: ne čakaj v brezdelju, 
usedi se lepo za pisalno mizo 
in nauiši nov prispevek. čas 
ti bo hitreje minil in tudi r!P.
narja bo več. Višina p1a;;:1a 
je odvisna od kakovosti in 
dolžine nrispevka, naročnino 
za »TV-15 na bo o pravem ča
su nohral nismonoša. 

Lepo pozdn.vijem1' 
MILENA 
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PISANA TORBA 

Nič GA NE MORE MOTITI .•• 
Nedavno čudovito nogometno tek• 
mo med Olimpijo in Hajdukom, 
odigrano v sloviti ljubljanski gosti 
megli, si je ogledal tudi predsednik 
ZIS MitJa Ribičič. Urednik „ Večer• 
njih novosti« Jovan Hadži-Kostič 

meni: »To ga ni nič motilo. Nava
jen je pač, da mu podajajo meglo.« 

TRDOVRATNI BOGOVI . . . Velj• 
ko Vlahovic, član izvršnega biroja 
predsedništva ZKJ, je govoril na 
sestanku samoupravljalcev v No. 
vem Sadu o družbeni moči delav• 
skega razreda. Rekel je tudi: »Re
volucija snema bogove z nebes in 
jih meče na zemljo. Oni pa še ved. 
no živijo, živijo v raznih oblikah 
in izvajao nasilje nad človekom. 
Samoupravljanje pa pomeni končno 
umiranje bogov .• •« 

KDO BO KOGA? »Po republikah 
se ustanavljajo nove močne banke. 
Ni jasno, ali bo vsaka republika 
imela svojo banko, ali pa, ali bo 
vsaka banka imela svojo republi
ko,« je napisal zajedljivi časnikar 
v beograjski »Politiki«. Bojimo se, 
da se bo uresničila druga možnost. 
saj !elja že od pradavnine rek, Id 
pravi: Denar sveta vladar. 

MENDA NI LJUPKA MISLILA 
TUDI NA SVOJ SHOW (umetniško 
zabavno prireditev). Ljupka Dimit
rovska je rekla o režiserju Antonu 
Martiju: »On lahko n niča napravi 
nekaj.« Nedavno je Marti posnel 
sbow Ljupke DimitroTske .•. 

REKORDERJI... Izračunali so. 
da ima Jugoslavija najkrajši delov. 
ni čas na svetu: samo 39 ur na 
teden. Za nami »capl,ja,jo« cel6 ZDA. 
ZSSR, Italija, Nemčija, švica. Ja
ponska itd. V jugoslovanski delovni 
čas pa je vračun;ln tudi nedelovni 
čas, čas za pripravljanje in pitje 
turške kavice, malice, za branje 
časnikov, za razpravljanje o razme
rah v našem nogometu . . . Ce bi 
upoštevali in odšteli še čas za te 
»važne opravke«, nas ne bi nikdar 
nihče na svetu dohitel. 

General o generalih • . . člankar 
zahodnonemškega radia Wagner je 
nedavno govoril o pogostih voja. 
ških prevratih v Južni Ameriki in 
Afriki ter je ob tej priložnosti na
vedel izrek iz Spomina generala de 
Gaulla: »Slabši kot neumen general 
je samo še inteligenten general.« 

UTRUJENI BREZDELNIKI ••• 
člankar londonskega časnika »Daily 
Mirror• je napisal: »Playboy je 
mlad človek, ki si pozimi odpočiva 
od poletnega brezdelja.« 
NEUPRAVlčENA JEZA ..• časnik 

»New York Times« brani študente, 
na katere se jezi predsednik Nixon, 
ker demonstrirajo proti njegovi 
vietnamski politiki. V zadevnem 
članku je mOČ prebrati tudi tale 
stavek: »Kdor zaneti ogenj, mora 
trpeti tudi dim.« 

VSE SE DRAžl. TUDI ZAPOR .•• 
V gradivu, ki so ga nedavno dobili 
odborniki kragujevške občinske 
skupščine, je poleg drugega, nave
deno tudi: ». . . da so zmogljivosti 
zapora v Petrovcu izkoriščene sa
mo 40 odstotno in da je to vplivalo 
na podražitev stroškov za zaporni 
dan ... « Kragujevaška »Svetlost« 
meni: Ta podatek nam dela pre
cejšnje skrbi, vendar ni, zdi se, 
v tem pogledu mogoče ničesar 
spremeniti, saj so se naši meščani 
nehali udejstvovati tudi pri pro
st~voljnih akcijah, še manj pa so 
prrpravljeni prostovoljno sodelovati 
pri pocenitvi stroškov za zaporne 
dneve ... 

PRIZADEVNI DAVKARJI •.. Davč
ni uradi kažejo kaj pogosto prehu
do vnelo, ko gre za izterjevanje 
davkov. Dobro pa je, da kdaj pa 
kdaj to tudi pr:znajo. Tako je npr. 
nedavno objavilo »Davčno glasilo« 
zvezne države Illinois (ZDA) tole 
pismo: »Po pošti !!em prejel nalog 
davčnega urada, da moram brezpo
gojno plačati davek v znesku 39 
dolarjev In 16 centov. Imam 15 let. 
Nimam nikakršnih zaslužkov in ne 
premoženja, razen enega bicikla. 
Bom pa s plačilom le še počakal, 
dokler ne bom videl, kako boste 
obdavčili mojo sestro, ki ima zdaj 
štiri leta in - tricikel.« 

BOJI SE, DA GA NE BI KDO 
IMEL ZA POPEVKARJA . . . Film
ski igralec Raf Valone je i'zjavil 
po neki burni nogometni tekmi: 
»Nogometno igrišče je edini kraj, 
kjer se lahko po mili volji na ves 
glas derete. ne da bi vas kdo imel 
za popevkar.ia pop-melodij (sodob. 
nih napevov)«. 

ob stoletnici pari·ške komune 

Sedemdeset dni (1) 
Vlada narodne obrambe je 28. januar

ja 1871 podpisala premirje in akt o 
kapitulaciji Pariza. Vse čete pariškega 
garnizona (okoli 240.000 mož) so bile ra
zorožene - z izjemo narodne straže 
(okoli 200.000 mož). Obleganje Pariza je 
bilo uradno končano, vendar so nem
ške čete ostale na fronti okoli mesta ter 
v delu utrdb. V pogojih za premirje 
je bilo določeno, da se mora sestati na
rodna skupščina, ki naj bi potrdila po
goje za sklenitev miru. Na volitvah v 
narodno skupščino 8. februarja so zara
di kmetov, ki so si želeli miru za vsako 
c~no, večino dobili posestniki, duhov
niki ter predstavniki desničarskih me
ščanskili strank. 

Prvo zasedanje narodne skupščine je 
biilo 13. februarja v Bordeauxu in za 
predsednika vlade so iizvolili Louisa
Adolpa Thiersa, enega najhujših sovraž
nikov delavskega razreda demokracije 
in socializma. Tako narodna skupščina 
kot Thiersova vlada sta kmalu pokaza
li, da sta usmerjeni zoper ljudstvo. Na
rodna skupščina je l. marca potrdila 
premirje in sprejela preliminarne po
goje za sklenitev miru. Potem je pre
šla v napad na pariški delavski razred 
in proletarski del narodne straže. Tako 
je iroala dekret o ukinitve plače za vo
jake narodne straže, ki je bila edini 
dohodek brezposelnih delavcev. Ukinila 
je tudi odlaganje v plačevanje stana
rin, ki je bilo uvedeno v začetku oblega
nja prestolnice. Delavci in drobna bur
žoazija so se znašli v nevarnosti, da jih 
vržejo iz stanovanj, če ne poravnajo 
najemnine. Dne lL marca je narodna 
s~upščina sprejela odlok, po katerem je 
bilo treba v dveh tednih izplačati vse 
menice, katerih rok je bil zaradi vojne 
podaljšan. V štirih dneh so sodišča do
bila predloge za izplačilo 150.000 menic. 
Pariški delavci in predstavniki drobne 
buržoazije so se hoteli upreti sovražni 
politiki Thiersa in narodne skupščine, 
zato so ustanovili množično vojaško
politično organizacijo - Republikan
sko federacijo narodne straže v okraju 
Seine (Federation republicaine de la 
Garde nationale du departement de la 
Seine), v katero je stopilo 215 bataljo
rov narodne straže - večinoma sestav
ljenih iz prebivalcev delavskih pariških 
četrti. Ustanovili so tudi centralni ko
mite narodne straže, ki je prevzel sploš
no politično vodstvo. V centralnem ko
miteju so bili znani demokrati in so
cialisti, med njimi tudi pomembna čla
na I. internacionale Louis-Eugene var
lin, Adolphe-Alphonse Assi idr. 

Centralni komite si je prizadeval, da 
bi se Francija izognila državljanski voj
ni, toda razvoj dogodkov je bil takšen 
da je bil oborožen spopad pravzaprav 
neizogiben. Vpliv centralnega komite
ja med širokimi ljudskimi množicami 
se je večal iz dneva v dan. Pariz in še 
nekatera druga mesta so billi tik pred 
revolucijo. Thiersova vlada se je tega 
zavedala, zato je hotela zaustaviti raz
voj, ki bi prav gotovo pripeljal do tega, 
da bi delavci z orožjem prevzeli oblast 
v svoje roke. Sklenila je razorožiti delav
ce v Parizu in likvidirati njihove revo
lucionarne organizacije. 

Ponoči 18. marca 1871 je Thiersova 
vlada poslala vojsko (dve pehotni divi
ziji, okrepljeni s policijskimi odredi) na 
Montmartre in v druge delavske četrti 
prestolnice. Vlada je hotela priti do 
topov, ki so bili kupljeni z denarjam 
delavcev. Vojska je zasedla Montmartre 
in Bell_eville, polastila se je 70 izmed 
227 topov ter jih začela vlačiti proti sre
dišču mesta. Razjarjena goloroka mno
žica je planila na vojake. Ko pa so ofi
cirji ukazali vojakom, naj streljajo na 
množico, so zavrnili ukaz, nato pa celo 
zgrab1li poveljujača generala Jacquesa
Lonarda Thomasa in Clauda-Martina 
Lecomta ter ju ustrelili. Topovi so osta
li na Montmartru. 

Tako se je začela pariška komuna: 

Napredovanje 
rezervnih 
oficirjev 

Po podatkih zveznega odbora ZRVS 
Jugoslavije oziroma persooalne uprave 
DSNO je bilo leta 1970 povišanih v višji 
čin 13.124 rezervnih oficirjev. V čin ge
neralmajorja je bil povišan en rezervni 
ofictr, v čin polkovnika - 4, podpolkorv
nika - 31, majorja - 33, kapetana I. 
kl. - 1198, kapetana - 4533 in v čin po
ročnika 7034 rezervnih oficir Jev. 

Topovska postojanka narodne straže na Montmartru 


